

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2010

MONOGRAFIE

1. **Ambrožová Jana a kol.**, Lužice v proměnách času. Vesnice Jihomoravského kraje roku 2009. Brno, F.R.Z. agency, 199 s. *Vlastivědná monografie obce – dějiny, památky, každodenní život.*
2. **Aschenbrenner Martin**, Příběhy z Českolipska. Česká Lípa, Grimmer, 159 s. *Kapitoly o významných osobnostech Českolipska ze šlechtických kruhů.*
3. **Aschenbrenner Martin**, Stručné dějiny zámku a panství Horní Police. Česká Lípa, 16 s. *Popis historie šlechtického sídla a s výčtem jeho majitelů.*
4. **Báčová Marie a kol.**, Obnova okenních výplní a výkladců. Praha, NPÚ, 147 s. *Metodická publikace.*
5. **Baláková Marie, Mátl Jiří**, Holasice v obrazech. Brno, F.R.Z. agency, 124 s. *Dějiny, vlastivěda, památky Holasice. Fotografická publikace. Vydaná u příležitosti 660. výročí první písemné zmínky o obci Holasice.*
6. **Bartoň Jiří**, Toulky minulostí Sebranice. Sebranice, Obecní úřad Sebranice, 32 s. *Brožura obsahuje stručné dějiny obce.*
7. **Bartoš Martin a kol.**, Kutná Hora. Historický atlas měst České republiky. Sv. 22. Praha, Historický ústav AV ČR, 28 s., 51 map, listů. *Výběrová bibliografie, historický vývoj města.*
8. **Berka Rudolf**, Vodňanské vody. Městské muzeum a galerie Vodňany, 77 s. *Historie vodních toků ve městě a staveb s nimi spojených.*
9. **Berková Jana**, Vesnické secesní fasády na Kouřimsku. Praha, NPÚ, nestr. *Informační text k výstavě.*
10. **Binder Milan, Schinko Jan**, Historie hotelu Budweis v Českých Budějovicích. České Budějovice, Milan Binder, 125 s. *Historie budovy-bývalého mlýna středověkého původu.*
11. **Bořutová Dana a kol.**, Dušan Jurkovič. Architekt a jeho dům. Brno, Moravská galerie, 135 s. *Publikace věnovaná vlastní vile architekta Dušana Jurkoviče v Brně-Žabovřeskách (dnes ve správě Moravské galerie). Monografie přináší jednak přehled architektonické tvorby Dušana Jurkoviče v kontextu doby, jednak se podrobně zabývá historií Jurkovičova domu, jeho výzdobou, interiéry i jeho nedávnou pietní obnovou.*
12. **Bránský Jaroslav**, Drnovice v minulosti dávné i nedávné. Drnovice, Obec Drnovice, 224 s. *Podrobné monografické zpracování dějin obce.*
13. **Brázdil Rudolf, Valášek Hubert, Soukalová Eva, a kol.**, Povodně v Brně. Historie povodní, jejich příčiny a dopady. Brno, Statutární město Brno, 468 s. *Publikace zachycuje dějiny brněnských povodní a povodňových škod způsobených městu.*
14. **Brokeš Vladimír a kol.**, Lidová architektura na území MAS Pošumaví. Švihov, Místní akční skupina Pošumaví, 159 s. *Přehledová fotografická publikace.*
15. **Bucha František, Xaver, Papežová Helena**, Habrovské obrázky. 64 s. *K vlastivědě a dějinám obce.*
16. **Bukačová Irena**, Antonín Wiehl. Plzeň, Město Plasy, 52 s. *Publikace ke 100. výročí úmrtí plaského rodáka, architekta.*
17. **Bukačová Irena**, Kaple s hvězdou. Kaple Jména Panny Marie v Mladoticích. Mariánská Týnice, Nadační fond Mariánská Týnice, 43 s. *Jubilejní publikace věnovaná barokní architektuře.*
18. **Bukačová Irena**, Kostel sv. Petra Pavla v Kralovicích. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 64 s. *Publikace věnovaná renesanční sakrální památce severního Plzeňska.*
19. **Bukačová Irena**, Poklady kostela sv. Barbory v Manětíně. Beroun, Nakladatelství MH, 56 s. *Dějiny barokní sakrální památky.*
20. **Bukačová Irena, Fák Jiří**, Paměť krajiny 6. Soupis drobných památek Úterska a Bezvěrovska. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 184 s. *Soupis drobných kulturních památek.*
21. **Bukovský Jan, Hubáčková Blažena**, Cartusia Brunnensis 2. Dokončení rehabilitace Kralovopolského kláštera a nový areál Fakulty informačních technologií VUT v Brně. Brno, VUTIUM, 78 s. *Sborník k rekonstrukci kartuziánského kláštera, jeho využití brněnskou univerzitou.*
22. **Cendelin Dušan, Bolina Pavel, Adam Dušan**, Jevíčko na cestě z Prahy do Olomouce v období raného středověku. Jevíčko, Město Jevíčko, 86 s. *Průzkum staré komunikace z Prahy na Moravu, její vliv na osídlení a rozvoj lokality Jevíčko. Prameny, literatura, mapy, fotografie.*
23. **Cink Ondřej a kol.**, Relikviář svatého Maura. Sokolov, Fornica, 119 s. *Fotografická publikace k dějinám a restaurování památky.*
24. **Čechura Jiří**, Jivjany v historii a současnosti. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 59 s. *Informační publikace o obci.*
25. **Čejka Jiří a kol.**, Ratiškovice. Minulostí slovácké obce. Ratiškovice, Obec Ratiškovice, 847 s. *Vlastivědná monografie obce – dějiny, památky, každodenní život.*
26. **Čekanová Markéta**, Měšťanská beseda. Plzeň, Statutární město Plzeň, 65 s. *Fotografická publikace o významné architektonické památce.*
27. **Čermák Karel**, Stoleté příběhy. Jilemnice, Gentiana, 223 s. *Příběhy z obcí odehrávající se v době Rakouska-Uherska na území Českého ráje, které doprovázejí historické pohlednice či fotografie.*
28. **Čizmář Zeno, Staňková Jaromíra**, 100 let horažďovické škrobárny 1906–2006. Horažďovice, Lyceby Amylex, 33 s. *Výroční publikace k dějinám a současnosti výroby.*
29. **Dížka Přemysl**, Proměny století. X. 138 historických a současných fotografií ze Starého Brna. Brno, Dížka, 75 s. *Historické i současné fotografie zachycující architektonickou tvář Brna.*
30. **Dubinová Tereza, Jakubec Pavel**, Židé na Turnovsku. Turnov, Městský úřad-odbor cestovního ruchu, 107 s. *Kompendium o působení náboženské komunity a jejím odrazu v maloměstském prostředí.*
31. **Dvořáková-Malá Dana, Charvát Petr, Němec Bohumír (edd.)**, Za zdi kláštera. Cisterciáci v českých dějinách. České Budějovice, Bohumír Němec – Veduta, 210 s. *Různé aspekty historie cisterciáků v českých zemích, charakter sborníku s různými typy příspěvků, některé se týkají i jihočeských klášterů.*
32. **Dvořáková Eva**, Kohoutovice 1210–2010. Brno, Městská část Brno-Kohoutovice, 115 s. *Vlastivědná publikace obsahuje přehled dějin obce, vydáno k osmistému výročí první zmínky o obci.*
33. **Endler Jiří**, Příběhy brněnských hřbitovů. Brno, Šimon Ryšavý, 175 s. *Kulturně topografická práce s připojenými plánky všech funkčních brněnských hřbitovů.*
34. **Fencel Jaroslav**, Obec Žilov v letech 1918–1945. Plzeň, Kletr, 103 s. *Publikace k dějinám obce.*
35. **Fencel Petr (ed.)**, Ktiš 1310–2010. 700 let od první písemné zmínky o obci. Obec Ktiš ve spolupráci s Prachatickým muzeem, 221 s. *Historie obce.*
36. **Fikejz Radoslav**, Svitavy. Praha, Paseka, Praha-Litomyšl, 55 s. *Stručný vývoj města od jeho založení po současnost. Popis přestaveb a zbouraných objektů. Prameny, literatura, fotodokumentace.*
37. **Fišer Marcel**, Venku. Umění ve veřejném prostoru v jihozápadních Čechách a Dolním Bavorsku. Horažďovice, Centrum pro dějiny sochařství ve spolupráci s Galeríí Klatovy/Klenová a Freilichtmuseum Finsterau und Kunstverein Passau, 35 s. *Katalog k architektonickým dekoracím na veřejných prostranstvích v jihozápadních Čechách a Dolním Bavorsku.*
38. **Floriánová Olga a kol.**, Lidové stavby známé neznámé. Zlínský kraj, Vsetínsko. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum, 199 s.
39. **Franců Věra**, Turnovské kasárny. Turnov, Základní škola Turnov, 25 s. *Historie areálu budov, které byly adaptovány na školy.*
40. **Gaží Martin (ed.)**, Český Krumlov. Od rezidenčního města k památce světového kulturního dědictví. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 1039 s. *Historie města v různých aspektech.*
41. **Hájek Pavel a kol.**, Obnova a údržba drobné sakrální architektury. Základní principy a zásady. České Budějovice, Místní akční skupina Sdružení Růže v nakl. Halama, 48 s. *Metodická příručka pro širší veřejnost.*
42. **Hajná Milena**, Rožmberkové. Cestovní průvodce. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 301 s. *Památky spojené s rodem Rožmberků v ČR i zahraničí.*
43. **Hajšman Jan, Sokol Petr**, Toulky zaniklou Plzní, po zapomenutých místech a stavbách. Plzeň, Starý most, 127 s. *Historický místopis zaniklých míst.*

44. **Havránek Ladislav, Vrzák Jan**, Skočice. Obec Skočice, 105 s. *Historie obcí*.
45. **Hochel Marian a kol.**, Bojiště bitvy tří císařů u Slavkova. Průvodce po památkové zóně. Brno, Československá napoleonská společnost, 186 s. *Vojenské památky napoleonských válek na slavkovském bojišti (1805)*.
46. **Honys Vít a kol.**, Vitraje chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Mostě. Ústí nad Labem, NPÚ, 88 s.
47. **Horčáková Václava a kol.**, Praha-Královské Vinohrady. Historický atlas měst České republiky. Sv. 22. Praha, Historický ústav AV ČR, 14 s., 28 map, listů. *Výběrová bibliografie, historický vývoj města*.
48. **Hrachová Hana**, Rokycany 1110–2010. Rokycany, Město Rokycany, 133 s. *Publikace věnovaná dějinám a současnosti obce k 900. výročí první písemné zmínky*.
49. **Hrdlička Richard**, Staré domy a domky vožické. Jejich vlastníci a obyvatelé. D. I. Město Mladá Vožice, 335 s.+16 s. obr. příl. *Historie obcí*.
50. **Hromádka Tomáš**, Malá a Velká Chuchle. Praha, Maroli, 117 s. *Dějiny obcí*.
51. **Chatrný Jindřich, Černoušková Dagmar**, Brněnské stopy Adolfa Lause. Brno, Muzeum města Brna, 120 s. *Publikace zaplňuje mezeru mezi v poznání kořenů díla brněnského rodáka architekta Adolfa Loose*.
52. **Jákl Pavel a kol.**, Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska, II. d., Jižní Čechy. Praha, Libri, 787 s.
53. **Jakoubčová Vladimíra**, Krajina domova. Turnov, Muzeum Českého ráje, 180 s. *Vývoj lidového stavitelství v Pojizeří na starých fotografiích místních kronikářů*.
54. **Jančíková Hana a kol.**, Židé v Táboře. Zapomenutá historie židovské komunity. Město Tábor, 92 s. *Historie židovské komunity a budov s ní spojených*.
55. **Jetelinová Kateřina a kol.**, Vranov u Brna. Brno, F.R.Z. agency, 143 s. *Dějiny, vlastivěda, památky obce*.
56. **Káňová Alena, Klenovský Jaroslav**, Židovská Břeclav. Stálá expozice. Břeclav, Městské muzeum a galerie Břeclav, 32 s. *Průvodce muzeijní muzejní expozicí židovských památek Břeclavi*.
57. **Karpaš Roman a kol.**, Smržovka. Liberec, RK, 255 s. *Ucelený pohled na historii města doprovázenou bohatým obrazem*.
58. **Kejha Josef**, Zmizelá Plzeň. Plzeň, Nava, 126 s. *Historický vývoj města na dobových i současných fotografiích*.
59. **Kesner Tomáš, Křížek Jiří**, Lomnice nad Popelkou a okolí. Lomnice nad Popelkou, Studio JB, 126 s. *Reprezentativní obrazová publikace s historickými i současnými fotografiemi, která seznamuje s bohatou historií, krásnou přírodou a zajímavými památkami a pamětihodnostmi podkrkonošského města Lomnice nad Popelkou a okolních obcí*.
60. **Khol Rudolf**, Frymburk, zřícenina hradu u Nového Hrádku v severovýchodních Čechách. Hradec Králové, Společnost ochránců památek ve východních Čechách, 24 s. s obr. *Třetí doplněné vydání brožurky o hradu a pokusech o jeho záchranu*.
61. **Kibic Karel**, Historické radnice Čech, Moravy a Slezska, II. d. Praha, Libri, 479 s. *Katalog historických radnic H-Z*.
62. **Kibic Karel ml.**, Středověká venkovská sakrální architektura na Čáslavsku. Praha, Unicornis, 175 s.
63. **Kinský Václav, Dušek Tomáš**, Písek. Staré a nové město. Písek, Práma, 148 s. *Historie obcí, fotografická publikace*.
64. **Klimeš Pavel, Louda Jiří, Mejzrová Jana**, Typická architektura Krkonoše a Jizerských hor. Vrchlabí, Správa Krkonošského národního parku, 60 s. *Stavební rozbor a zhodnocení tradiční i moderní architektury v horských oblastech*.
65. **Klipcová Barbora, Uličný Petr**, Jičínsko na plánech z Trauttmansdorffského archivu (1794–1840). Výstavní katalog. Regionální muzeum a galerie v Jičíně, 25. 9. – 7. 11. 2010. Jičín, Regionální muzeum a galerie v Jičíně, 110 s. s obr. *Katalog inspirativní výstavy historických stavebních plánů z dosud nezkoumaného fondu ústřední správy trauttmansdorffských státek*.
66. **Kočí Karel**, Kronika Méchnova a Šternova. Městys Divišov, 291 s. *Dějiny obce těží z dostupných pramenů, široký doprovodný materiál, popis památek*.
67. **Kolářová Eva, Šopák Pavel**, Státní zámek Raduň – Oranžérie. Ostrava, Národní památkový ústav, 30 s. *Historie zámeckého areálu a zámecké oranžérie*.
68. **Kolda Vlastimil**, Lišov – první písemné zmínky. Historické dokumenty města Lišov z fondů a sbírek jihočeských archivů. Město Lišov, soubor 11 volných listů. *Historie obcí*.
69. **Kolda Vlastimil, Stejskalová Helena (edd.)**, Doteky minulosti. Výběr z historických dokumentů k dějinám města České Budějovice. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a statutární město České Budějovice, 32 s. *Historie měst*.
70. **Konečný Stanislav, Růžička Jindřich**, Polička – věnné město českých královen. Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli, 244 s. *Historie a stavební vývoj města. Přehled architektonických a sochařských památek s popisem. Literatura, mapy, plány, fotodokumentace*.
71. **Kopecký Josef a kol.**, Lezník. Litomyšl, Obec Horní Újezd u Litomyšle, 300 s. *Historie obce, stavební vývoj kaple Nanebevzetí Panny Marie. Popis drobných památek a venkovské architektury. Prameny, literatura, mapy, plány a fotodokumentace*.
72. **Kordiovský Emil, Prat Hynek, Buk Radek**, Krajina Lichtenštejnů. Břeclav, Radek Buk, 150 s. *Krajina a architektonické památky Lednicko-valtického areálu, doplněno stručným přehledem dějin Lichtenštejnů na Moravě a textem o jejich hospodářském podnikání v tomto regionu*.
73. **Kotík Vladimír**, Z minulosti Žďanic. Žďánice, Město Žďánice, 350 s. *Monografie věnovaná dějinám města od nejstarších dob do současnosti*.
74. **Kovář Daniel, Koblása Pavel**, Doubravice. Obec Doubravice, 101 s. *Historie obcí*.
75. **Kovář Miroslav**, Raně gotická architektura benediktinského kláštera v Břevnově. Praha, NPÚ, 174 s.
76. **Krafl Pavel**, Reholní kanovníci sv. Augustina v Lanškrouně. Dějiny a diplomatár kláštera. Praha, Historický ústav AV ČR, 397 s. *Dějiny kláštera a místa, diplomatár kláštera*.
77. **Kramolíš Čeněk**, Vlastivěda moravská. II. Místopis, Bučovský okres. Brno, Garn, 184 s. + 1 CD-ROM. *Historický místopis Bučovicka. Reprint původního vydání z r. 1900, vydaný nákladem Musejního spolku v Brně*.
78. **Krámská Bohunka, Mohr Jan**, Sochy dnů všedních a nevšedních. Liberec, Severočeské muzeum v Liberci, 191 s. *Dvoudílná publikace, která v první části seznamuje s kariérou a tvorbou českoněmeckého sochaře Franze Metznera a v druhém oddíle se zabývá betlémskou tvorbou na Turnovsku, Železnobrodsku a Novopacku*.
79. **Kříž Martin**, Boleslavy. Historie a současnost. Klatovy, Arkáda, 62 s. *Publikace k dějinám obce*.
80. **Kříž Martin**, Myslív, historie a současnost. Myslív, Obecní úřad, 146 s. *Publikace k dějinám obce*.
81. **Kříž Martin**, Švihovsko. Švihov, Město Švihov, 32 s. *Informační publikace týkající se města a okolních vesnic*.
82. **Křížek Jiří, Potůček Jakub**, Tylovo divadlo v Lomnici nad Popelkou 1930–2010. Lomnice nad Popelkou, Divadelní spolek J.K. Tyl Lomnice nad Popelkou, 55 s. *Zhodnocení vývoje stavby z hlediska kulturního, stavebního a historického*.
83. **Kudrnovský Miloš a kol.**, Hamrštejn. Minulost, přítomnost a budoucnost zříceniny hradu. Liberec, NPÚ, 93 s. *Historie a stavební podoba*.
84. **Kucharski Maciej**, Soběhrdy 650 let. Kronika obec. Obec Soběhrdy, 75 s. *Dějiny obce doprovází barevná obrazová příloha a přehled literatury*.
85. **Kummer Daniel a kol.**, 100 let chrámu Nejsvětějšího Srdce Páně v Brně-Husovicích. Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury, 119 s. *Publikace zachycuje náboženský život v obci od 19. století, stavbu secesního kostela, dokumentuje textem i obrazem jeho vnější i vnitřní vyzdobu*.
86. **Kupka Vladimír a kol**, Pevnost Terezín, kulturní statek ČR navrhovaný k zápisu na seznam UNESCO. Praha, NPÚ, 127 s. *Příspěvek k podobě památek*.
87. **Kvasničková Kateřina**, Práce jako na kostele. Stříbro, Český Západ – Místní partnerství, 183 s. *Fotografická publikace věnovaná záchraně sakrálních památek západních Čech*.
88. **Lhoták Jan**, Dešenice v proměnách času. Datelov, Děpoltice, Divišovice, Matějovice, Městiště, Milence, Oldřichovice, Ziznětice 2. díl. Dešenice, Městys Dešenice, 63 s. *Publikace k dějinám obce a okolí*.
89. **Líntner Petr**, Pohledy soběslavské. D. 2. Město Soběslav, 252 s. *Historie měst*.
90. **Löffelmannová Štěpánka**, Kasejovice a okolí. Pohledy do minulosti a současnosti. Kasejovice, Městský úřad Kasejovice, 36 s. *Informační publikace*.
91. **Louženský Jiří**, Vodňany před sto lety. Vodňany, Jiří Louženský, 232 s. *Skladba obyvatelstva města k roku 1910 ve vazbě na domy*.
92. **Makaj Tomáš**, Střední Brdy na starých fotografiích a pohlednicích. Hostivice, Baron, 335 s.
93. **Matoušek Václav**, Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době industriální. Praha, Agentura Krigl, 381 s.
94. **Mazný Petr**, 100 zajímavostí ze staré Šumavy, od Nýrska do Prachatic. Plzeň, Starý most, 127 s. *Publikace historických zajímavostí a kuriozit*.
95. **Motejlík Pavel**, Zámek Žinkovy. Perla jižního Plzeňska : historickoturistický průvodce po romantickém zámku a zříceninách hradu Potštejn. Žinkovy, Obrapa, 152 s. *Publikace k dějinám obce a okolí*.
96. **Náhlavský Jiří**, Srážka u Dlouhého Mostu 24. června 1866. Dlouhý Most, Obec Dlouhý Most, 136 s. *Kapitoly o průběhu a účastnících jedné z válečných bitev prusko-rakouské války na Liberecku a o péči o pomníčcích konfliktu*.

- 97. Navrátilová Šárka**, Německý dům v Brně. Stavba bez historické paměti. Topolany, Š. Navrátilová, 68 s. *Dějiny zaniklé architektonické památky, která stála v horní části Moravského náměstí, zhruba v místech, kde je dnes fontána městského parku.*
- 98. Nesejt František**, Chrudimské inspirace – obrazy ze sbírek Regionálního muzea v Chrudimi. Chrudim, Regionální muzeum v Chrudimi, 148 s. *Pohledy na Chrudim, její významné stavby a zákoutí, tak jak je zachytilo 47 malířů a grafiků od Jana Willenberga z počátku 17. st. po Dimitrije Kadrnožku z 90. let 20. st. Prameny, literatura, fotografie.*
- 99. Nitra Tomáš**, Ostravská letiště se zaměřením na stavební vývoj. Ostrava, NPÚ, 111 s.
- 100. Nováček Karel a kol.**, Kladubský klášter 1115–1421. Osídlení, architektura, artefakty. Plzeň, Fakulta filozofická Západočeské univerzity, 373 s. *Publikace věnovaná archeologickým výzkumům církevní architektury.*
- 101. Novotná Libuše**, Tanvaldsko mezi nebem a zemí. Nakladatelství Jakoubek, 144 s. *Popis církevních památek Mikroregionu Tanvaldsko ve vztahu k církevním svátkům a lidovým obyčejům.*
- 102. Pakosta Oldřich**, Litomyšlský hřbitov u kostela svatě Anny. Litomyšl, Město Litomyšl, 81 s. *Historie hřbitova, stavební vývoj kostela sv. Anny. Katalog hrobů významných osobností Litomyšle a uměleckých náhrobků a hrobek. Mapy, plány a fotodokumentace.*
- 103. Panáček Jaroslav**, Založení augustiniánského kláštera v České Lípě. Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, 47 s. *Popis okolností vzniku církevního objektu podle archivních pramenů a jeho stavební vývoj.*
- 104. Panenková Duňa (ed.)**, Hradní muzeum Český Krumlov. Historie objektu a katalog exponátů. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 202 s. *Katalog nově otevřeného muzea v areálu zámku Český Krumlov.*
- 105. Pavlík Michal**, Stará kráska Josefova Huť. Putování známým neznámým údolím Mže. Hostivice, Baron, 104 s. *Dějiny osady a okolních vsí.*
- 106. Pelčák Petr, Wahla Ivan (ed.)**, Jaroslav Grunt. 1893–1988. Brno, Obecní dům Brno, 102 s. *Životopisná data moravského architekta, přehled výstav a zastoupení ve sbírkách. Publikace byla vydána ke stejnojmenné výstavě.*
- 107. Petráková Luisa, Doležalová Olga**, 100 let ruprechtického kostela. Liberec, DIALOG, 103 s. *Kniha vydaná k výročí založení stavby pojednává o její historii stavby a kulturním děním s ní spojeném.*
- 108. Pilnáček Josef**, Paměti městyse Černé Hory. S 2 přílohami, 3 barevnými ilustracemi a 148 obrazy. Brno, Garn, 503 s. + 1 CD. *Reprint vydání dějin městečka z roku 1926.*
- 109. Pištělka Libor a kol.**, Městys Švábenice. Brno, F.R.Z. agency, 130 s. *Vlastivědná monografie jedné z nejstarších obcí regionu.*
- 110. Plaček Miroslav**, Hrádek Rumberk. Centrum největšího léna olomouckého biskupství. Brno, Teagarden, 59 s. *Informační publikace o dějinách hradu obsahuje mapy, plány, kresebné rekonstrukce.*
- 111. Pluhařová Irena a kol.**, Nová Ves nad Nisou, pamětihodnosti a přírodní zajímavosti. Nová Ves nad Nisou, Novovesan, 19 s.
- 112. Pojsl Miloslav**, Olomouc – Biskupská rezidence. Velehrad, Historická společnost Starý Velehrad, 35 s. *Archiepiskupská rezidence v Olomouci je nejrozsáhlejší objektem v historickém jádru města. 50. sv. řady „Církevní památky“ přináší informace o vzniku, historii a současném stavu objektu.*
- 113. Procházka Zdeněk**, Cebiv 1115–2010, kapitoly z dějin jedné západočeské obce. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 43 s. *Publikace k dějinám obce.*
- 114. Procházka Zdeněk**, Domažlické mlýny, mlynáři a mlýnská strouha. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 128 s. *Stavební dějiny vodních děl a mlýnů.*
- 115. Prostředník Jan**, Turnov-Maškovy zahrady. Turnov, Muzeum Českého ráje, 52 s. *Popis výsledků archeologického výzkumu v lokalitě.*
- 116. Prostředník Jan, Šída Petr**, Nejstarší dějiny Českého ráje a horního Pojizeří. Turnov, Muzeum Českého ráje, 124 s. *Publikace se chronologicky zabývá archeologickými nálezy a lokalitami, které doplňují letecké snímky, fotografie a plány.*
- 117. Příbyl Vladimír**, Jako jablko mezi lesními stromy. Pohled do dějin františkánského kláštera v Hájku. Slaný, Patria, 57 s.
- 118. Razím Vladislav a kol.**, Přemyslovské Krivoklátsko. 900 let hradu Krivoklátského. Praha, NPÚ, 228 s. *Katalog výstavy k výročí hradu.*
- 119. Řeháček Marek**, Procházka do Lidových sadů. Liberec, Česká beseda, 143 s. *Povídání o jedné z nejbohatších vilových městských čtvrtí Liberce.*
- 120. Sedláková Anežka**, Bydlení v uvolněných objektech bývalých brněnských textilních továren. Brno, Vysoké učení technické, 32 s. *Problematika konverze průmyslových staveb na příkladu Brna.*
- 121. Schusser František**, Městys Besednice. Městys Besednice, 84 s. *Historie obcí.*
- 122. Skřebská Renata**, Sepulkrální památky okresu Prostějov. Praha, NPÚ, 76 s.
- 123. Slaviček Lubomír, Vránová Jana (ed.)**, 100 let Domu umění města Brna. 1910–2010. Brno, Dům umění města Brna, 295 s. *Kniha obsahuje statí o architektonickém vývoji Domu umění a o výtvarném a architektonickém dění Brna v uvedeném období.*
- 124. Slavičková Hana, Tůmová Jitka**, Krajina pod Studencem. Občanské sdružení pod Studencem, 336 s. *Historická publikace se spoustou fotografií o minulosti a přítomnosti obcí na rozhraní Českého Švýcarska a Lužických hor.*
- 125. Slouka Jiří**, Mariánské a morové sloupy Čech a Moravy. Praha, Grada Publishing, 240 s.
- 126. Soukup Jan**, Živé kameny litčického kostela. Plzeň, Přátelé Koinonie, 63 s. *Přehledová fotografická publikace věnovaná umělecké výzdobě církevní památky.*
- 127. Sudová Martina**, Vltavotýnsko. Krajem dvou řek. České Budějovice, Bohumír Němec – Veduta, 312 s. + 16 s. obr. příl. *Historie regionu a obcí.*
- 128. Svoboda Ladislav, Křížová Květa, Dempír Miloš**, Hrad Svojanov, 100 let od zakoupení městem Poličkou. Nymburk, Ing. Ivan Ulrych – Nakladatelství VEGA – L Nymburk, 110 s. s obr. *Reprezentativní tisk, přístupující v jednotlivých kapitolách výsledky stavební historického průzkumu, dějiny hradu ve 20. století, interiérovou instalaci a ukončený průvodcem po hradě i okolí s množstvím historických i současných fotografií a vyobrazení hradu, neschází ani barevný analytický výkres stavebního vývoje stavby.*
- 129. Svoboda Rudolf**, Dějiny farnosti sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích. D. I – stavba kostela a vznik farnosti. Sdružení sv. Jana Nepomuka Neumanna v Českých Budějovicích, 101 s. *Historie kostela a fary.*
- 130. Sýkorová Lenka**, Klatovy, historie, kultura, lidé. Praha, Lidové noviny, 591 s. *Publikace k dějinám a 750. výročí založení města.*
- 131. Szabo Miloš**, Pražské hřbitovy. Olšanské hřbitovy I. a II. Praha, Libri, 207 s. *Další část místopisného zpracování.*
- 132. Šimandl Jaroslav**, Hájili jsme bošovickou tvrz. Bošovice, Obecní úřad v Bošovicích, 39 s. *Snahy o ochranu a rekonstrukci goticko-renesanční tvrze Bošovice. Vydáno u příležitosti 9. setkání rodáků a přátel Bošovic 2010.*
- 133. Šimek Jiří M.**, Zákupy a okolí na starých pohlednicích. Hostivice, Baron, 168 s. *Dějiny obce, staré pohlednice.*
- 134. Škabarda Jiří a kol.**, Hlavošovice, vesnická památková rezervace. Praha, Foibos, 148 s. *Historie, stavební podoba.*
- 135. Šlapeta Vladimír a kol.**, Slavné vily Čech, Moravy a Slezska. Praha, Foibos, 528 s. *Encyklopedický přehled.*
- 136. Šmeral Jiří, Turko Jan, Bouchal Georg**, Kořenovská farnost v historii. 280. let kostela sv. Jana Křtitele. Křenov, Křenov. Římskokatolická farnost, 125 s. *Historie obce od první písemné zmínky do současnosti. Popis, datace a určení autorství výzdoby kostela sv. Jana Křtitele. Prameny, literatura a fotodokumentace.*
- 137. Šmídová Dana**, Kobylnice v proměnách času. Brno, F.R.Z. agency, 111 s. *Vlastivědná monografie mapuje též kulturní památky obce.*
- 138. Štarha Ivan**, Historický lexikon obcí jižní, jihozápadní a jihovýchodní Moravy. 1850–2009. Brno, Moravský zemský archiv v Brně, 383 s. *Historický místopis regionu (obce, města, části obcí).*
- 139. Šternová Petra a kol.**, Soupis nemovitých kulturních památek Libereckého kraje okres Liberec A–Le. Liberec, NPÚ ÚOP v Liberci, 268 s. *Přehled nemovitých kulturních památek popsanych v anotaci s fotografickým doprovodem.*
- 140. Šula Jaroslav**, Rokytnice v Orlických horách a Mauschwitzové von Armenruh. Ústí nad Orlicí, OFTIS Ústí nad Orlicí, 112 s. s obr. *Vylíčení důležité etapy ve vývoji podhorského městečka v letech 1567–1616 pohledem historika, nechýbí ani návaznosti předchozího a následujícího období.*
- 141. Šustr Václav**, Cestou kříže Votickem. Město Votice, 73 s. *Přehled drobných památek v dané oblasti.*
- 142. Švácha Rostislav a kol.**, Slavné vily Středočeského kraje. Praha, Foibos, 315 s.
- 143. Tesař Petr**, Průvodce chrámem sv. Hedviky v Opavě. Opava, Římskokatolická farnost Panny Marie, 22 s. *Historie a stavební dějiny kostela, průvodce interiérem.*
- 144. Tíma Václav**, Nové Město pod Smrkem. Nové Město pod Smrkem, Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Nového města pod Smrkem a okolí, 225 s. *Komplexní historie města, s popisem okolní přírody a topografií města.*
- 145. Trnka Robert**, Hornobřízsko, skrývaná krása, utajená minulost. Horní Bríza, P. Mikota, 100 s. *Přehledová publikace o dějinách města a okolí.*
- 146. Tykal Roman**, Mlýny jižního Plzeňska a Expozice lidové architektu-

- ry Chanovice. Praha, Česká národopisná společnost, 8 s. *Průvodce vodními stavbami*.
- 147. Tykal Roman**, Nedaničky, z historie obce. 55 s. *Publikace k dějinám obce*.
- 148. Vančura Milan**, Husinec. Husinec, 655 s. *Historie obce*.
- 149. Vaníček Petr**, Povídaní o obci Modřišice. Modřišice, Obec Modřišice, 51 s. *Historie obce za druhé světové války*.
- 150. Vašíčková Michaela, Samek Štěpán**, Jarovnick známý i neznámý. Jarovnick, Městské kulturní středisko, 61 s. *Kostel Povýšení sv. Kříže, tvrzíště, flankovací věže*.
- 151. Vašina Roman a kol.**, Židovské Brno a Jižní Morava. Brno, Židovská obec, 48 s. *Informační publikace o architektonických židovských památkách regionu*.
- 152. Vitalij Marek**, Roudnice nad Labem v proměnách času. Hostivice, Baron, 179 s. *Dějiny obce, staré pohlednice*.
- 153. Vlčková Alena**, Štenovice a 1. světová válka. Štenovice, OÚ Štenovice, 40 s. *Sborník k historii obce*.
- 154. Vlčková Alena**, Štenovice, obrazová historie, D. 2. Štenovice, OÚ Štenovice, 64 s. *Sborník k dějinám školství ve fotografiích*.
- 155. Voráček Emil a kol.**, Luže v dějinách, D. I. Od počátků středověku do konce 17. století. Luže, Město Luže, 291 s. *Dějiny a stavební vývoj města, hradu Košumberk a kostela Panny Marie Pomocné na Chlumu. Studie o rodu Slavatů, židovské komunitě, náboženských bratrstev a působení jezuitů. Rejstřík, prameny, literatura, mapy, fotodokumentace, angl. a něm. resumé*.
- 156. Voráček Emil a kol.**, Vražkov. Hostivice, Baron, 162 s. *Dějiny obce*.
- 157. Vorlík Petr a kol.**, Jestěd, evidence hodnot poválečné architektury. Praha, Výzkumné centrum průmyslového dědictví, 95 s.
- 158. Vrána Filip**, Pivovar v Olešnici. Brno, Emitos, 32 s. *Dějiny pivovaru, obrazová dokumentace pivovarských budov od r. 1829 až po zbourání v roce 1987*.
- 159. Vránková Olga**, Blovice, církevní a židovské památky. Blovice, Muzeum jižního Plzeňska, 60 s. *Informační publikace o městě*.
- 160. Vřba Pavel**, Tučapy u Vyškova. 1358–2010. Tučapy, Protis, 125 s. *Vlastivědná publikace obsahuje též přehled dějin obce*.
- 161. Wagnerová Alena**, Plástovice v pohnutých dobách 1945–2010. Obec Sedlec, 16 s. *Historie obce*.
- 162. Wiener Egon**, Egonovy pohledy a pohlednice 2. Liberec, Vega-L., *Soubor historických pohlednic ze sběratelské sbírky vybrané z Liberce a okolí Jablonce, které doplňují drobné příběhy a fejetony*.
- 163. Wimmerová Sylva, Špinar Jindřich, Ševčík Pavel, Švec Antonín, Švec Jan, Rytíř Jan**, Třebonínsko. Historie a současnost. Obec Dolní Třebonín, 178 s. *Historie obce*.
- 164. Zeman Lubomír**, Císařské lázně, Luisiny lázně a Slatinné lázně ve Františkových Lázních. Karlovy Vary, NPÚ, 60 s. *Dějiny města*.
- 165. Zeman Lubomír**, Průvodce po významných hornických památkách západního Krušnohoří. Karlovy Vary, NPÚ, 75 s. *Průvodce technickými památkami*.
- 166. Zeman Lubomír a kol.**, Slavné vily Karlovarského kraje. Praha, Foibos, 263 s.
- 167. Žmolil Horymír**, Týnec nad Labem. Hostivice, Baron, 177 s.
- 168. kol. autorů**, Horní Újezd u Litomyšle. Litomyšl, Obec Horní Újezd u Litomyšle, 205 s. *Historie obce od první písemné zmínky v roce 1167 do současnosti. Prameny, literatura a fotodokumentace*.
- 169. kol. autorů**, Nová radnice osmdesátiletá. Ostrava, Statutární město, 55 s. *Historie radnice, projektanti a stavitelé, současný stav*.
- 170. kol. autorů**, Drobné památky Jilemnicka. Jilemnice, Jilemnicko – svazek obcí, 159 s. *Soupis památek drobných nemovitých památek podle obcí Mikroregionu Jilemnicka s fotografickým doprovodem*.
- 171.** 140 let Sklářské školy v Železném Brodě.
- 172.** 760 let obce Letiny, založena 1248. Letiny, OÚ, 22 s. *Jubilejní publikace k dějinám obce*.
- 173.** Antonín Wiehl. Sborník příspěvků přednesených na konferenci pořádáné ke 100. výročí úmrtí významného českého architekta v Placích 23. září 2010. Plasy, Město Plasy, 45 s. *Výroční publikace*.
- 174.** Broumov, město bohaté kulturní historie. Broumov, Město Broumov, 40 s. s obr. *Fotografický průvodce po městě a jeho okolí*.
- 175.** Čestné hroby města Plzně. Plzeň, Správa hřbitovů a krematoria města Plzně, 45 s. *Publikace k osobnostem uloženým na Ústředním hřbitově*.
- 176.** Komponovaná kulturní krajina a možnost její obnovy a zachování. Olomouc, NPÚ, 165 s.
- 177.** Křtiny. Santiniho perla Moravy. Katalog k výstavě v kryptě katedrály sv. Petra a Pavla v Brně 29. dubna – 19. září 2010. Brno, Petrov, Diecézní muzeum, 40 s. *Publikace věnovaná historii a architektuře barokního křtinského chrámu Jména Panny Marie*.
- 178.** Ktišsko včera a dnes. Proměny času ve fotografiích (Březovík, Dobročkov, Ktiš, Mackova Lhota, Miletínky, Smědeč, Smědeček, Tisovka). Ktiš, Historický spolek Bartoloměj, 165 s. *Historie obce*.
- 179.** Obec Komořany. Brno, F.R.Z. agency, 141 s. *Dějiny a vlastivěda obce, památky, každodenní život*.
- 180.** Obec Kozlany v obrazech a datech. Brno, F.R.Z. agency, 134 s. *Přehledné zpracování dějin obce*.
- 181.** Obec Lipůvka. Brno, F.R.Z. agency, 87 s. *Vlastivědná monografie obsahuje též dějiny farnosti a kostela sv. Cecílie*.
- 182.** Památky Vysočiny. Telč, NPÚ, 248 s. *Soupis památek*.
- 183.** Plástovice. Sedlec, Svazek obcí Blata, 45 s. *Historie obce*.
- 184.** Polní opevnění od třicetileté války do roku 1945. Josefův, NPÚ, 112 s. *Přehled opevnění*.
- 185.** Veřejná jednokolová urbanisticko-architektonická soutěž na zpracování ideového návrhu řešení prostoru „Světovar“. Plzeň, Ústav koncepce a rozvoje města Plzně, 35 s. *Konverze objektu pivovaru*.
- 186.** Z dějin obcí tuřanské farnosti: Brněnské Ivanovice (Nenovice), Dvorská (Maxdorf), Holásky, Chrlice, Tuřany. II. Brno, Rosa turzanensis, 143 s. *Druhý svazek sborníku k dějinám a vlastivědě obcí farnosti v Brně-Tuřanech*.
- 187.** Zliv kdysi a dnes. Město Zliv, 177 s. + 48 s. obr. příl. *Historie obce*.

ČASOPISY A SBORNÍKY

- 188. Adam Alfons**, Ein Nürnberger in Prager Stadtrat. Adolf Foehr (1880–1943) – Architekt und der Kommunalpolitiker in der Ersten Republik. DP, 681–694. *Příspěvek ke všimá kromě Foehrových činností politické i četných pražských realizací jeho architektonických projektů*.
- 189. Adamcová Kateřina**, Jan Adam Dietz a sochařská dílna, PP 2, 7–36. *Činnost dílny, nově připsané práce*.
- 190. Adamovič Jiří, Kaňková Helena**, Skalní říční na hradě Jestřebí a jeho příčiny, Bezděz, 137–162. *O průběhu destrukce hradní skály*.
- 191. Anderle Jakub**, Usedlost čp. 67 v Plzni na Vinicích, DS 2010, 97–102. *Vývoj lokality části zemědělského zázemí města Plzně ve 2. polovině 19. století*.
- 192. Anderle Jan**, Hlavní etapy středověkého vývoje kostela Narození Panny Marie ve Staré Plzni, DS 2010, 169–183. *Dějiny a stavební vývoj církevní památky ve Starém Plzenci*.
- 193. Anderle Jan, Rožmberský Petr**, Nový a starý zámek v Týnci, Hláska 3, 33–37. *Dějiny a stavebně historický průzkum*.
- 194. Anderle Jan, Urban Jan**, Nepomucká kaple v Mileticích v kontextu doby a vývoje místa, Mpe, 155–175. *Dějiny soukromého mešního objektu*.
- 195. Augustin Luboš**, Maškarní bál stylů – architektura historismu ve fondech zámeckých knihoven, MVP 1, 40–49. *Doklady přestaveb historických sídel*.
- 196. Aschenbrenner Martin**, Navracené obrazy na Lemberku, Bezděz, 225–234. *Pojednání o navracení části zámeckého mobiliáře v roce 2008*.
- 197. Aubrechtová Alena, Domanická Jana, Tuma David**, Operativní průzkum Starého zámku čp. 92 v Chocenících, DS 2010, 25–32. *Dokumentace areálu panského dvora*.
- 198. Augustinová Lucie**, Objekt čp. 164 – torzo hospodářského dvora ve Velké Polomi, DS 2009, 79–86. *Výzkum vývoje a funkce stavby*.
- 199. Bachtík Jakub**, Nechtěná dcera Pražská památková rezervace. Praha potřebuje pravidla pro zacházení s historickým centrem, ZSP 2, 14–20. *Upozornění na nedodržování zásad památkové péče během 20. století*.
- 200. Bachtík Jakub**, Ostrov Štvanice, ZSP 3, 19–22. *Historický vývoj*.
- 201. Bachtík Jakub**, Pelc-Tyrolka a Holešovičky, ZSP 3, 48–50. *Historický vývoj*.
- 202. Bachtík Jakub**, Zakletý dům Na Kocandě. Ukázkový příklad osudu, který sdílí hned několik pražských památek, ZSP 1, 4–6. *Popis špatného stavu za střídání majitelů*.
- 203. Bachura Zdeněk**, Konec jedné historie aneb vzpomínka na olešnický pivovar, PN, 111–113. *Připomínka pivovaru, vystavěného r. 1869 a zdemolovaného r. 2004*.
- 204. Balášová Michaela, Sotkup Michal B.**, Kostel sv. Petra a Pavla ve Volyni, Comotovia, 23–48. *Podrobná zpráva o stavebním vývoji kostela*.
- 205. Baloun Lukáš, Zemanová Petra**, Doklady časně slovanského osídlení na k. ú. Skramníky, okr. Kolin, ASČ 1, 337–353. *Zpráva o nálezů osady pražského typu z konce 6. a 1. třetího 7. století*.
- 206. Balý Radek**, Tvrziště v Neumětělicích, DS 2010, 69–72. *Představení budoucího projektu výzkumu středověkého feudálního sídla*.
- 207. Barták Jan, Čížek Jan**, Dějiny vrchnostenského pivovaru ve Velké Ledhují, SDN 11, 61–102. *V závěru historicky orientovaného příspěvku stručný popis stavební podoby pivovaru, doprovázený i reprodukcí stavebních plánů a fotografiemi včetně záběru okoseného portálu*.
- 208. Bartelmus Bartłomiej**, O recepci tvorby Albrechta Dürera a jiných proslulých Norimberčanů v malířství českých středisek v průběhu první poloviny 16. století, DP, 513–530. *Norimberské vlivy jsou prezentovány*.

- vány na Ukřižování z Mělníka, mariánských dílech z Kutné Hory, prachů Mistra Čáslavské desky a Útěch do Egypta z Roudnice.
- 209. Bártlík František**, Blok opěrné zdi Grenzwall 75 (zeď čtvrté generace) v Památníku Vojna, pobožce Hornického muzea Příbram, Podbrdsko, 188–192. *Príspevok k histórii Berlínskej zdi*.
- 210. Bartoš Stanislav**, Informativní zpráva, NM 3, 6. Restaurování božích muk v Korečnicku.
- 211. Bartošková Andrea**, Raně středověké opevnění vnějšího areálu hradiště Budeč, PA, 243–282. *Na základě revize dokumentace výzkumu z r. 1941 a vyhodnocení výsledků výzkumu z r. 1984 autorka přehodnocuje vývoj zdejší fortifikace; zánik hradiště klade již do 2. poloviny 11. století podle nového datování keramiky.*
- 212. Bartošová Veronika, Herichová Iva, Kašička František, Tomková Kateřina**, Barokní opevnění Prahy v trase stavby tunelu Blanka, ZPP 4, 234–247. *Zpráva o přínosu archeologického průzkumu k opevnění, informace o bastionech, objevu zdi a pozůstatcích vojenského ležení.*
- 213. Bečková Kateřina**, Atak na „vzdušný prostor“ centra Dejvic, ZSP 1, 7–11. *Stanoviště Klubu Za starou Prahu k záměru výstavby výzkové budovy.*
- 214. Bečková Kateřina**, Rohanský ostrov a Maniny, ZSP 3, 23–29. *Historický vývoj a zhodnocení stavebních záměrů.*
- 215. Bečková Kateřina**, Stromy se kácely, koně se střelily a domy se bouřily? K záměru demolice domu čp. 1502 v Revoluční třídě, ZSP 2, 8–13. *Stanoviště Klubu Za starou Prahu.*
- 216. Beková Martina**, Archeologické nálezy z rychnovského pivovaru, OHP, 239–248. *Nálezy ze záchranného výzkumu z r. 1998 nenavěšují existenci panského sídla v 16. a 17. století.*
- 217. Beková Martina, Vích David**, Archeologický výzkum v lokalitě Vysoké Mýto – Mlýnský potok, okr. Ústí nad Orlicí, ASC 2, 871–874. *Zaznamenání metalurgického, patrně středověkého centra.*
- 218. Belcredi Ludvík**, Dvě kuchyně hradu Skály, ZnS, 347–370. *Detailní prezentace původní kuchyně v dolní části hradu i mladší kuchyně, postavené r. 1425 v horním hradu.*
- 219. Belšík Ondřej**, Barokní přestavba kostola sv. Petra a Pavla ve Vřesovicích na Prostějovsku, SNPÚOI, 5–19. *Stavební vývoj kostela.*
- 220. Beneš Jaromír, Parkman Marek, Pták Martin, Šálková Tereza**, Archeologický výzkum raně středověkého hradiště Na Jánku v Netolicích a objev zaniklé církevní architektury, AVJČ, 191–204. *Popis a stávající poznatky, průzkumy z let 2007–2009, předběžná interpretace a analýza, plánová příloha.*
- 221. Beneš Jaroslav**, Zapomenutý pomník T.G. Masaryka v Krompachu, Bezděz, 201–206. *Stat o drobné sochařské památce, ke které se dochovalo málo informací.*
- 222. Benešová Klára**, Magistri cum machinis, Maestri commacini nebo Maestri campionesi v českých zemích 12. století, ČPK, 228–244. *Srovnání některých architektonických článků z kostela v Zábřohu a z biskupského paláce v Olomouci s italskými stavbami připouští úvahy o možném působení specializovaných řemeslníků z jižní Evropy. Zamyšlení nad původem a dobou přenesení žabořské předsíně.*
- 223. Beran Lukáš, Novotný Michal**, Nákladové nádraží Žižkov – návrh na prohlášení nemovitou kulturní památkou, ZSP 1, 30–32.
- 224. Bernat Jiří, Štědra Milan**, Znovu k lokalizaci zaniklé středověké osady Křivolaje, POB 2, 20–24. *Nová lokalizace na základě farních matricních zápisů.*
- 225. Bernat Jiří, Štědra Milan**, Znovu k lokalizaci zaniklé středověké osady Křivolaje, Sázavsko, 23–29. *Snahy o lokalizaci na základě písemných pramenů, vojenského mapování a archeologických nálezů.*
- 226. Biegel Richard**, Bubny (Vltavská), ZSP 3, 10–18. *Historický vývoj čtvrti.*
- 227. Biegel Richard**, Demoliční náskaz v Praze. K záměru demolice domu čp. 1601 na Václavském náměstí, ZSP 2, 4–7.
- 228. Biegel Richard**, Staré Holešovice, ZSP 3, 51–57. *Historický vývoj.*
- 229. Bílek Karol**, Zachráněné Staré Hradce, OJKT 3, 214–219. *O obnově zámeckého areálu během 60. a 70. let 20. století.*
- 230. Bílková Marie**, Prádelské stromy významných osobností, PZH 1, 21. *Parková zeleň věnovaná významným osobám spjatým s obcí Prádelo a Novotnýky.*
- 231. Bláha Jiří**, Krovy z pomezí jižních Čech a Moravy inspirované úspornými návrhy Michaela Ranka, PP 1, 67–82. *Popis, typy a vývojové vztahy krovů v dané oblasti.*
- 232. Bláha Radek, Sigl Jiří**, Archeologické výzkumy v církevních objektech jižní části Velkého náměstí (1990–2008), BiRe, 44–62. *Zhodnocení starších výzkumů v oblasti biskupské rezidence, domu U Špuláků, jezuitské koleje a domu U bílého beránka, vyhodnocení výzkumu v biskupské rezidenci v letech 1991–1992.*
- 233. Bláha Radek, Sigl Jiří**, Archeologie a zrození moderního Hradce Králové, HK, 11–24. *Přehled dějin archeologického výzkumu města v období od konce 19. století do 30. let 20. století, jeho výsledky a přínosy.*
- 234. Bláhová Zdenka**, Portál z roku 1514 v arcibiskupské rezidenci v Olomouci a jeho souvislosti, SNPÚOI, 20–29. *Kamenné ostění nalezené v zástavbě olomouckého Přehradí a jejich vzájemná souvislosti.*
- 235. Bláhová-Sklenářová Zuzana**, Na periferii periferie. Zaniklá ves Otětičky, k. ú. Velké Heřmanice, okr. Benešov, AH, 405–426. *Povrchové sběry lokalizovaly umístění zaniklé vsi, známé dosud jen z písemných pramenů; prezentace nálezů (především keramiky) z 13.–17. století.*
- 236. Blower, Jonathan**, Max Dvořák, František Ferdinand a Katechismus památkové péče, Umění 5–6, 433–444. *Historie vzniku populističtějšího průvodce konzervací památek Katechismu památkové péče od Maxe Dvořáka. Vizuální a textová analýza potvrzuje zapojení Františka Ferdinanda. Památková konzervace v pozdním habsburském Rakousku byla ovlivněna i kompromitovaná patriotickým politickým programem.*
- 237. Boháčová Ivana**, Archeologie o raně středověké architektuře ve Staré Boleslavi: hrad, kostel sv. Kosmy a Damiána, bazilika sv. Václava a kostel neznámého (?) zasvěcení, ČPK, 190–198. *Shrnutí nejnovějších archeologických poznatků o jednotlivých stavbách na lokalitě.*
- 238. Boháčová Ivana**, Stará Boleslav a odraz duchovní kultury v archeologických pramenech, SvA, 167–192. *Archeologie místa.*
- 239. Bolina Pavel**, Ke vzniku hradní dvojice Potštát, ZnS, 311–327. *Hypotetické spojení spodního potštátského hradu s osobou Závise z Falkenštejna a královny Kunhuty.*
- 240. Bóna Martin, Kotruszová Vladimíra, Úradníček Vladimír, Žažová Henrieta**, Kostol sv. Heleny v Demandiciach-Hýbeci, DS 2009, 87–96. *Príspevok k výzkumu cirkevných pamiatky.*
- 241. Bóna Martin, Kotruszová Vladimíra, Žažová Henrieta**, Kostol sv. Michala Archanjela v Demandiciach, DS 2009, 97–106. *Výsledky terénního výzkumu sakrální stavby.*
- 242. Borský Pavel**, Dům čp. 1320 na Masarykově náměstí č. 60 v Jihlavě, PP 1, 139–150. *Stavební a historický vývoj.*
- 243. Bouda Jiří**, Zámecká kaplanka na Hradišti u Blovic, JP, 3–12. *Dějiny výstavby drobné sakrální stavby.*
- 244. Bouda Otto**, Dějiny znojemských domů I. Vznik Jezuitské ulice a její obyvatel, RSOAZ, 153–176. *Historický místopis lokality za léta 1531–2010.*
- 245. Bouchnerová Hana**, Historie kostela sv. Prokopa v Nezdicích, PZH 2, 19–20. *Dějiny církevní památky.*
- 246. Bradna Jan, Šlégl Jiří**, Restaurování omítek mostní věže ve Stříbře, HVS, 38–40. *Zpráva o rekonstrukci sgrafitu.*
- 247. Brachtl Ivo**, Hrad Rychleby a genealogie mapového zobrazení, HaG 1–2, 3–26.
- 248. Brendl Lumír**, Antonín Wihl a regionální osobnosti severního Plzeňska ve filatelii, AW, 37–40. *Vyobrazení osobností a jejich děl na cennících.*
- 249. Brichtová Dobromila**, Kostel sv. Anny na barokních vedutách Mikulova, RM. *Mědirytiny rytci J. S. Klaubnera a J. B. Klaubnera z 18. století.*
- 250. Brož Tomáš**, Mauzoleum rodiny Ditttrich v Krásné Lípě, STOP FA, 3–7. *Prameny a fotografie k mauzoleu.*
- 251. Brzoň Roman**, Toleranční kostelík ožije zpěvem, Zálesí 9, 3–4. *Historie tolerančního kostela v Humpolci na Zichpili.*
- 252. Březinová Drahomíra, Dudíková Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (2). Hrobky a náhrobky Jana Kotěry, Kámen 1, 75–77.
- 253. Březinová Drahomíra, Dudíková Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (3). Hrobky a náhrobky Paula Alberta Kopetzkyho, Kámen 2, 96–98.
- 254. Březinová Drahomíra, Dudíková Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (4). Hrobky a náhrobky Leopolda Ehrmanna, Kámen 3, 66.
- 255. Bricháček Pavel**, Soubor středověkých dlaždic od kostela sv. Vavřínce na Štitarech (okr. Domažlice), ČPK, 368–373. *Prezentace souboru reliéfních keramických dlaždic, částečně analogických s ostrovskými a částečně bez známých analogií datuje autor do sklonku 12. a počátku 13. století. Byly patrně součástí staršího románského kostela.*
- 256. Bricháček Pavel, Richter Miroslav, Sommer Petr**, Neobvyklý prvek interiérové výzdoby románské baziliky na Ostrově u Davle, ČPK, 199–207. *Nálezy torz maltové plochy s negativními otisky dlaždice s gryfem jsou interpretovány jako součást výzdoby povrchové úpravy hrobu v severní chórové kapli klášterní baziliky.*
- 257. Bubeník Josef**, Hegetmátia. Jmenovala se tak Sázava ve starověku? Sázavsko, 5–9. *Stopy osídlení (archeologické nálezy).*
- 258. Budíková Alena**, Gotický kostel Věch svatých v Kamenici nad Lipou byl založen na počátku 13. století, CV 37, 8. *Z historie kostela Věch svatých v Kamenici n. L.*
- 259. Budíková Alena**, Na hradě občas i straší, CV 22, 3. *Opravy a zajištění hradu Orlík.*

- 260. Budíková Alena**, Původní středověký hrad pánů z Kamenice ze 13. století, CV 34, 5. *Opravy a expozice v zámku v Kamenici nad Lipou.*
- 261. Budíková Alena**, V Brodě byl objeven středověký dům, CV 29, 2. *Nález pozůstatků středověkého domu při rekonstrukci náměstí.*
- 262. Bukačová Irena**, Antonín Wiehl, architekt a památkář, AW, 7–10. *Osobnost plaského rodáka.*
- 263. Bukačová Irena**, Český sochař Václav Levý, VSPI 2, 9–13. *Významná umělecká osobnost 19. století.*
- 264. Bukačová Irena**, Kralovické čtvrti, náměstí a ulice aneb historická topografie, VSPI 1, 13–17. *Struktura, vývoj města a historie názvů míst od 20. let 17. století do r. 1989.*
- 265. Bukačová Irena**, Staré mlýny, VSPI 2, 5–9. *Dějiny vodních děl na Kralovicku.*
- 266. Bureš Jiří**, Od hornického baráku k zahradnímu městu – typologie hornického obydlí v Duchcově, SNPÚOs, 56–64. *Vznik a vývoj dělnických kolonií v Duchcově, Podmokelské a Liebiegovy domky.*
- 267. Burian Petr, Uttendorfský Pavel**, Plzeňský Prazdroj, Architekt 2, 36–43. *Autorská zpráva o rekonstrukci pivovaru.*
- 268. Burian Vladislav, Novák Jaroslav**, Hrádky a tvrze na Jindřichohradecku (IV. část), VSDJT, 102–118. *Popis, stručná historie, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 269. Burianová Lidmila, Sršňová Milena**, Holešovice, Stavba 1, 36–47. *Soubor statí o pražské čtvrti, která nabízí nejvíce příležitostí ke konverzím staveb.*
- 270. Burianová Lidmila, Sršňová Milena**, Konverze – druhá šance, Stavba 1, 14–23. *Teoretický článek doplněný ukázkami realizovaných i projektovaných konverzí různých typů budov.*
- 271. Burianová Veronika**, Materiálový průzkum povrchových úprav novogotického kříže z Hlavního hřbitova v Jablonci nad Nisou, ZPP 6, 424–428. *Význam úprav a přístupy k restaurování.*
- 272. Buroň Miloš, Tluchoř Jan**, Dělnické kolonie začleřských černouhelných dolů, SNPÚOs, 65–71. *Architektura a problematika dělnické kolonie v Začleři.*
- 273. Buřičová Martina, Kubiček Štěpán**, Přestavba a dostavba továrního areálu AF BKK ve Vysocanech, objekt AFK, ERA21 2, 60–64. *Autorská zpráva (caraa.cz) o konverzi průmyslové stavby z roku 1934 z bývalého vysočanského komplexu ČKD na jiný druh výroby.*
- 274. Businský Vladimír**, Na úpatí historie Moravy, DKČ 1, 22. *Památky jižní Moravy.*
- 275. Businský Vladimír**, Po cestě historií Moravy. Pokloň se, poutníku! DKČ 2, 22. *Charakteristika památek – „poklon“.*
- 276. Businský Vladimír**, Pod hvězdou a dorůstajícím Měsícem, DKČ 4, 22–23. *Dějiny, památky a osobnosti Loun.*
- 277. Businský Vladimír**, Znovu drobné sakrální památky, DKČ 3, 22. *Charakteristika památek – „zastavení“.*
- 278. Cejpková Miroslava**, Lokalita zvaná Hradec Velký nebo Věžiště, DS 2009, 17–20. *Popis oblasti v jejích historických písemných pramenech.*
- 279. Cendelín Dušan**, Přechody Bílých Karpat z Moravy do Pováží. Přesná lokalizace dopravních linií a moravské příhraniční fortifikace, VVM 3, 297–315. *Historické dálkové cesty na moravsko-slovenské hranici.*
- 280. Cíglér Jakub**, Rekonstrukce Průmyslového paláce, Architekt 5, 22–27. *Soutěžní návrh na rekonstrukci a dostavbu Průmyslového paláce na pražském Výstavišti včetně prostoru vstupu od hlavní brány, Křížkovy fontány a Křížkových pavilonů.*
- 281. Císlar Ondřej**, Tři kašny pro Plzeň, Stavba 3, 44–47. *Autorská zpráva o nových kašnách ve třech rozích náměstí Republiky.*
- 282. Cukr Jiří**, Skupinový vodovod pro obce Besednice, Nesměň, Něchov a Todně, Výběr 1, 22–43. *Historický vývoj, plánová příloha, obrazová příloha.*
- 283. Cvrk Miroslav**, Kamenný most jako součást obranného opevnění Československa, HVS, 41–42. *Raritní využití inundačního mostu.*
- 284. Cvrk Miroslav**, Mýtné privilegium. Stavby mostů a silnic. Zrušení mýtných oprávnění. Převzetí mostů do erární údržby, HVS, 11–15. *Transkripce úředních protokolů kronikáře Karla Lidwiga Watzky týkajících se mostu přes Mži.*
- 285. Cvrk Miroslav**, Pověst o stavbě kamenného mostu, HVS, 7. *K dějinám renesančního mostu.*
- 286. Cvrk Miroslav**, Socha sv. Jana Nepomuckého, HVS, 22–23. *K písmkové památce.*
- 287. Čehovský Petr**, Portál zámku v Moravské Třebové (1492) v kontextu středoevropského umění konce 15. a první poloviny 16. století, MTZ, 31–36. *Komparace se zámeckým portálem v Tovačově, oba vznikly v roce 1492, ale reprezentují rozdílné přijetí renesančního slohu. Poznámky, fotodokumentace, něm. Resumé.*
- 288. Čech Petr**, Stálé prezentace výsledků archeologických výzkumů v Žatci, ZPP 3, 198–200. *Půdorysy zaniklých kostelů a prezentace hrnčířské pece.*
- 289. Čechura Martin**, Kostel sv. Apolonie v Málkově u Přimdy, DS 2010, 185–195. *Dějiny a stavební vývoj raně barokního poutního areálu.*
- 290. Čechura Martin**, Krypta kostela Panny Marie Sedmibolestné v Rabštejně nad Střelou, DS 2009, 211–214. *Výzkum ke stavebnímu vývoji hrobky klášterního objektu.*
- 291. Čepělá Andrea**, Nově zjištěné poznatky ke stavebním dějinám tzv. Horního zámku ve Fulneku, DS 2010, 58–68. *Historický vývoj, popis a průzkum areálu.*
- 292. Černochová Jindřiška**, Průzkum podstřeší sakristie a předsíně kostela sv. Jiří v Hradešíně, PSČ 2, 72–75. *Nález okenních otvorů, zvláště krovu sakristie a jeho datace.*
- 293. Černý Zbyněk**, Architekt Fritz Lehmann a Česká eskomptní banka v Chebu „Kdo na ulici staví dům, má mnoho kritiků“, SMKK, 327–349. *Dějiny stavby bankovního ústavu.*
- 294. Červený Martin**, Soudobé problémy při údržbě hřbitovů a pietních míst, STOP FA, 47–53. *Shrnutí problémů při údržbě pohřebišť.*
- 295. Červinka Jan**, Výstava Socha a město, Liberec 1969, RLA, 58–61. *Zpráva o důležité kulturní akci v historii města.*
- 296. Červinková Petra**, Malířská rodina Birnbaumů aneb Od betléma ke kapličkám, MČS VI, 106–117. *Přehled děl malířské rodiny s velkým rozsahem od obrazů, přes křížové cesty až k betlémům.*
- 297. Čiháková Jana**, Nebřezinský rodák Václav Levý, AW, 44–45. *K osobnosti sochaře.*
- 298. Čiháková Jarmila**, Legendami zmíněný kostel svatého Václava na Malé Straně, SVA, 193–210. *K historii kostela, stavení podoba.*
- 299. Čížek Jan, Slavík Jiří**, Zemní opevnění z 18. století ve východních Čechách, MV, 37–44. *Souhrn dosavadních znalostí a terénních průzkumů na Broumovsku a na opevnění na horním Labi (od Chrudimi po Vrchlabí).*
- 300. Čoupek Lukáš**, Obraz městečka Hluk v Moravských katastrech, Slovácko, 249–260. *Vývoj osídlení a zástavby na základě písemných pramenů v 17. a 18. století.*
- 301. Čurda Tomáš**, Pardubičky – stručné shrnutí výsledků archeologického výzkumu z let 1993–2005, ZKPP, 17–29. *Prokázání nejstaršího středověkého osídlení Pardubic ve vsi Porubice, existence první sakrální stavby – kaple sv. Jiljí. Stručný popis objektů zaniklého cyriackého kláštera s kostelem sv. Bartoloměje opuštěného po roce 1421. Poznámky, prameny, literatura.*
- 302. Daněk Radoslav**, Proměna Přívozu v moderní město, HK, 25–42. *Urbanizace původní vesnice, projekty nového centra od Camilla Sitteho.*
- 303. Dejmková Ivana**, Pražská měšťanská beseda – její vzhled a pád, PSH, 185–272. *Přehledná historie a zhodnocení spolku (1845–1952) si všimá novoměstských domů, ve kterých sídlil.*
- 304. Derner Kryštof**, Objekt neznámého typu v prostoru vojenského ležení z roku 1813 u Vysočan (okres Chomutov), MV, 69–77. *Pokus o interpretaci objektů, zjištěných při záchranném archeologickém výzkumu v roce 2008, tvořených dvojicí linií žlabů.*
- 305. Deverová Magdalena**, Město pro současnou společnost, Architekt 4, 106–107. *Rozhovor s Micheleem Rojkindem – mj. o dostavba Staroměstské radnice, realizace v kontextu historických měst, vztah architekta a památkové péče.*
- 306. Dias Manuel Gra a, Vieira Ega J., Kružík Vladimír**, Městské divadlo Plzeň, Architekt 5, 52–53. *Autorská zpráva o vítězném projektu na budovu Městského divadla na Palackého náměstí v Plzni, které uzavírá blok v sousedství historického jádra.*
- 307. Doležalová Lenka**, Vztah občanské společnosti k místním historickým památkám během 20. století na příkladu Radyně a Hůrký, SSMi, 101–111. *Příspěvek ke spolkovým snahám o záchranu a zvelebování památek.*
- 308. Domanická Jana**, Sgrafitovat či nesgrafitovat? Dva přístupy památkové péče k úpravě hlavního průčelí plzeňské radnice, Mpe, 237–253. *Opravy objektu z let 1902–1910 a přínos architekta Jana Kouly.*
- 309. Dostál Josef**, Dům čp. 249 – nárožní dům u křížovatky ulic Krále Jana a Fominova, ChE 12, 45–46. *Historie domu čp. 249 v Chotěboři.*
- 310. Dragoun Bohumír**, K počátkům Ohnišova, PN, 119–121. *Dokumentace objektu ze 14., možná již ze 13. století, zjištěného při novostavbě domu, je dalším důkazem osídlení obce v období vrcholné kolonizace.*
- 311. Dragoun Bohumír**, Nález cihelné tvarovky z hradu Potštejna, PN, 99–100. *Nález dvou pernstějnských tvarovek s výžlabkem při záchranném archeologickém výzkumu na horním nádvoří hradu v roce 2007.*
- 312. Dragoun Zdeněk**, K otázce datování pražských románských domů, ČPK, 298–303. *Pokus o srovnání průměrné velikosti lícové plochy použitých kvádrů u tří románských domů na starém Městě pražském nepotvrzuje úvahy o zvětšování kvádrů v mladším úseku románského období.*

- 313. Dragoun Zdeněk**, Torzo kvádrického zdiva v klášterním kostele sv. Petra a Pavla v Rajhradě, ZnS, 280–284. *Upozornění na odhalení nevelkého torza zdiva z pískovcových kvádrů, možného pozůstatku románské fáze kláštera.*
- 314. Dragoun Zdeněk, Podliska Jaroslav, Semerád Matouš**, Románská okna domu čp. 156/1 v Husově ulici v Praze, PP 1, 83–90. *Odhaleny vnější líce dvojice okének severní stěny hlavní místnosti spodního podlaží zdejšího románského domu. V obou případech byly odkryty pozůstatky uzavíracích prvků oken.*
- 315. Dragoun Zdeněk, Tryml Michal, Mjartan Jan**, Restaurování torz středověkých podlah z Dolních Chaber a Břevnovského kláštera, SP 2, 122–130. *Zpráva o restaurování vyzdvihnutých podlahových torz z 12. (Dolní Chabry) a konce 13. století (Břevnov).*
- 316. Dresler Petr, Humlová Barbora, Macháček Jiří, Rybniček Michal, Škojec Jaroslav, Vrbová Jitka**, Dendrochronologické datování raně středověké aglomerace na Pohansku u Břeclavi, ZnS, 112–138. *Použitelné vzorky historických dřev (opevnění, studna) přináší data z počátku poslední čtvrtiny 9. století.*
- 317. Drgáčová Anna**, Ikonografie dobývání Litoměřic z roku 1640, MV, 19–22. *Rozbor známé rytiny C. Cappiho.*
- 318. Dunajová Alena, Žabičková Ivana**, Revitalizace hliněných staveb na přelomu tisíciletí, NR 2, 84–96. *Problematika památkové péče v oblasti lidové architektury.*
- 319. Durdík Tomáš**, Archeologický výzkum hradu Kamýk nad Vltavou v roce 2009, ČSPS 1, 1–16. *Dějiny, popis dochovaných částí a výsledky výzkumu.*
- 320. Durdík Tomáš**, Kaple hradu Velešína, ČPK, 284–297. *Nová interpretace vývoje hradní kaple na Velešíně přináší složitější variantu o středověké a novověké stavební fázi.*
- 321. Durdík Tomáš, Gísa Václav, Hanzl Miloslav**, Prezentace zříceniny hradu Kamýku nad Vltavou, ZPP 3, 175–178. *Strategie konzervace a prezentace hradu, výsledky archeologického průzkumu.*
- 322. Durec Ivo**, Objev sbírky map z 18. a 19. století na židlochovické faře, JM, 161–174. *Zpráva o nálezů starých map z 18. – 19. století.*
- 323. Dušková Hana**, Přístupy k záchraně průmyslového dědictví v České republice, Stav 1, 16–18. *Rozhovor s B. Fragnerem z Výzkumného centra průmyslového dědictví.*
- 324. Duthilleul J.M. et al.**, Nádraží Strasbourg, Architekt 2, 82–87. *Autorská zpráva o rekonstrukci nádražní budovy z roku 1854, která byla opravena a zachována v původním stavu, avšak zastřešena včetně celého nádraží skleněným poklopem.*
- 325. Dvořák Petr**, Hradiska jihovýchodní Moravy. Osvětimany, MK 3, 3. *Archeologické výzkumy opevněné lokality.*
- 326. Dvořák Petr, Matějčková Andrea**, Hradiska jihovýchodní Moravy. Klentnice, MK 4, 3. *Archeologický výzkum hradistě z doby bronzové.*
- 327. Dvořáková Eva**, Ostrava – Vítkovice, Dolní oblast. Zpřístupnění a nové využití národní kulturní památky Vítkovice, SNPÚOs, 166–171. *Historie národní kulturní památky a plány na její využití.*
- 328. Fák Jiří**, Restaurování obrazů, VSPI 1, 9–12. *Záchrana poškozených maleb a dřevěných plastik ze sbírek Muzea a galerie severního Plzeňska.*
- 329. Faktor Ondřej**, Nově objevené pozdně gotické nástěnné malby v presbytáři kostela sv. Jakuba Většího v Prachaticích, PP 1, 121–138. *Popis vyobrazení a stavu maleb.*
- 330. Falta Jan**, Bydlení ve veřejných budovách „salonu republiky“. Ztracená funkcionalistická „vila“ přednosty okresního úřadu v Hradci Králové, HK, 59–80. *Dispoziční rozbor reprezentačních a dalších služebních bytů ve státních budovách v období 1. čs. republiky.*
- 331. Falta Jan**, Chodníky města Hradec Králové – „salonu republiky“ pohledem „povolení ku stavbě domů“ od 90. let 19. století až po 50. léta 20. století, SOPVC, 44–53. *Přehled překvapivě bohatého vývoje chodníků.*
- 332. Falta Milan**, Stavební vývoj kostela Zvěstování Panny Marie v Plananech, DS 2009, 165–168. *Dějiny sakrální stavby.*
- 333. Falta Milan**, Vysoký Újezd nad Dědinou. K otázkám stavebního vývoje kostela sv. Jakuba Většího, DS 2010, 137–137. *Dějiny, dokumentace a analýza sakrální památky.*
- 334. Fára Pavel**, Hrobky – vybrané stavební technické problémy a jejich řešení, STOP FA, 10–19.
- 335. Fechnerová Eliška**, Kostel sv. Jiří v Chřibské příspěvek k poznání sakrální architektonické tvorby doby renesance v severních Čechách, PP 2, 59–74.
- 336. Flíčková Helena**, Horní Planá, OT 42, 34–39. *Stručná historie, popis vybraných objektů, obrazová příloha.*
- 337. Floriánová Olga**, Centrum péče o tradiční lidovou kulturu Zlínského kraje a grantové projekty Ministerstva kultury ČR v roce 2010, Slovácko, 321–324. *Výroční zpráva o činnosti Centra – projekty, publikace.*
- 338. Floriánová Olga**, Zemědělská usedlost čp. 15 v Kněžpoli a život jejích obyvatel, Slovácko, 77–104. *Dokumentace venkovské usedlosti včetně fotografií a plánů, osudy majitelů.*
- 339. Fojtík Pavel**, Drobná středověká terakotová plastika ze zaniklé středověké osady Stará Ves, k. ú. Kralice na Hané, okr. Prostějov, ZnS, 434–441. *Prezentace nalezené hlavičky keramické plastiky ženské postavy z přelomu 14.–15. století.*
- 340. Fránek Zdeněk**, Obnovená krása litinového šperku, Stav 10, 14–16. *Autorská zpráva – obnova výstavního pavilónku Vítkovice z 19. stol. v areálu vysokých pecí a koksovnů Vítkovických železáren v Ostravě.*
- 341. Fránek Zdeněk**, Rekonstrukce starého ředitelství Vítkovických železáren, ERA21 1, 58–59. *Autorská zpráva (Fránek architects) o rekonstrukci a nástavbě administrativní budovy v Ostravě-Vítkovicích.*
- 342. Friml Jiří**, Ohlédnutí za historií Wilsonovy ulice a slánského nádraží, SO, 127–128. *Vznik, provoz a přestavba budovy.*
- 343. Fröhlich Jiří, Pavlík Čeněk**, Turnajová scéna s dedikací na kachlovém reliéfu z Blatenska, ASC 2, 909–914. *Prezentace dvou zlomků téhož kachle, uložených v blatenském muzeu a pocházejících z vsí Pole a Újezd.*
- 344. Fröhlich Jiří**, Archeologické nálezy z Hůrek u Písku, Výběr 4, 211–219. *Popis lokality a nálezů, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 345. Fröhlich Jiří**, Doklady osídlení skály nad Vltavou u Jickovic, Výběr 1, 55–57. *Popis lokality a situace, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 346. Fröhlich Jiří**, Městský hřbitov u farního kostela Narození Panny Marie v Písku (výzkum 1994–2006), JSH, 47–61. *N studie náhrobních kamenů, náhodně odkrytých hrobů, aj., obrazová příloha.*
- 347. Fröhlich Jiří, Kovář Daniel**, Barokní graffiti na poutním kostele Nanebevzetí Panny Marie u Dobronic na Bechyňsku, Výběr 2, 105–109. *Popis, kresby, obrazová příloha.*
- 348. Fröhlich Jiří, Kubů František, Parkman Marek**, Středověké nálezy z výšinných poloh v okolí Prachatic, ZS, 13–35. *Topografická situace lokalit, popis, rozbor pramenů, interpretace, obrazová příloha, kresby nálezů.*
- 349. Frolík Jan**, Rotunda sv. Víta na Pražském hradě ve světle nových poznatků, SvA, 131–148. *Nové poznatky na základě terénních výzkumů.*
- 350. Frolík Jan, Musil Jan**, Záchraný archeologický výzkum v Hradební ulici v roce 2006, CHVS, 3–28. *Shrnutí výzkumu, vývoj osídlení místa od mladší doby bronzové do současnosti. Popis nemovitostí stojících zde od 14. do 19. st., stručný přehled nálezů. Poznámky, literatura, fotografie, nákresy.*
- 351. Frolík Jan, Musil Jan, Netolický Petr**, Stavební podoba zaniklého benediktinského kláštera v Podlažicích, DS 2010, 39–50. *Archeologický výzkum objektu.*
- 352. Frýda František**, F. X. Franc a plzeňská městská zbrojnice, AzČ, 105–109. *Popis souboru nejstarších palných zbraní z 15. století.*
- 353. Gabriel František, Kracíková Lucie**, K funkci drobné keramické plastiky vychází z nálezového fondu z hradů Lípý, Helfenburk a Falkenstein a z České Lípy.
- 354. Gája Robert**, Východní emporie v Čechách a na Moravě v 13.–15. století, SP 1, 57–79. *Příspěvek se věnuje problematice prostor v patře přístaveb po stranách presbyterií (nejčastěji sakristií), které jsou spojeny s chórem jen malým otvorem. Dotýká se terminologických otázek i funkce těchto prostor, ve větší míře se zaměřuje na pražské příklady – kostel sv. Ducha na Starém Městě a kostely sv. Klimenta a Štěpána na Novém Městě pražském.*
- 355. Galusová Lucie**, Archeologický výzkum novověkého vodního mlýna čp. 17 v obci Homole u Panny, DS 2010, 33–38. *Archeologické poznání technologického vybavení objektu.*
- 356. Galuška Luděk, Šmerda Jan**, Raně středověké objekty z Modré u Velehradu s nálezy mincí, ZnS, 163–183. *Prezentace tří sídlitních objektů s nálezy mincí vesměs z 11. století zdůrazňují význam lokality v té době.*
- 357. Garkisch Miloš**, Zvony na Berounsku a Hořovicku, MB, 68–91.
- 358. Gaží Martin**, Jak „zvýšit kulturní úroveň návštěvníků Prachaticka“? PJC, 18–33. *Barokní oltáře, vývoj památkové péče v 60.–80. letech, obrazová příloha.*
- 359. Gaží Martin**, Proměny vrcholné barokní vybavení chýnovského kostela Nejsvětější Trojice. Jihočeské souvislosti děl Brokofových a Heinischových, ZPP 1, 11–22. *Proměny na základě restaurátorského průzkumu a průzkumu archivních pramenů 18. a 19. stol., ikonografie obrazu J. J. Heinsche a dřevorezby pravděpodobně F.M. Brokofa.*
- 360. Gebrian Adam**, O architekturu soudobých továren, ERA21 2, 18–21; 28–29. *Rozhovor mj. o rekonstrukci továrních areálů.*
- 361. Gelnar Michal**, Hmotné prameny z druhého naleziště gotické sklářské hutě na katastrálním území obce Svor, Bezděz, 217–224. *O lokalizaci středověkých sklářských hutí na základě povrchového sběru.*
- 362. Gelnar Michal**, Gotické sklářské hutě na západní výspě lužického

- přesmyku při severním okraji Českého Švýcarska., MČS VI, 15–27. *Rekapitulace archeologických nálezů týkajících se sklářských hutí v kraji.*
- 363. Gersdorfová Zlata,** 3D rekonstrukce hradu jako metoda k poznání stavebního vývoje objektu, DS 2010, 2–14. *Příspěvek věnovaný počítačové prezentaci památky veřejnosti.*
- 364. Gerstner Miloš,** Jak jsme opravovali hrad Štěpanice, SOPVČ, 77–82. *Zpráva o dějinách hradu a jeho obnově, započaté r. 1992.*
- 365. Gilar Štěpán,** Pobělohorská rekatolizace adršpašského panství a kaple na Svatém kopečku u Zdoňova, SPVA, 155–162. *Historické okolnosti vedoucí k výstavbě kaple Narození Panny Marie v letech 1664–68. Její zrušení a přeměna na sýpku v roce 1793 a postupný zánik. Poznámky, literatura.*
- 366. Gírsa Václav, Hanzl Miloslav,** Obnova hradu a zámku Bauska v Lotyšsku aneb pozoruhodný příběh záchrany jedné zanikající památky, ČSPS 3, 129–145. *Dějiny a postup konzervace a obnovy.*
- 367. Gojda Marti, Krivánek Roman, Meduna Petr, Rytíř Ladislav, Trefný Martin,** Archeologie krajiny a sídel na Podřipsku. Výzkum středověkého ohrazeného areálu v Ledčicích, AR, 259–292. *Výsledky letecké prospekce, geofyzikálního průzkumu a terénního odkryvu identifikovaly nebohatý dvůr 1. poloviny 13. století, možná jednorázovou aktivitu, u níž nedošlo k dalšímu předpokládanému vývoji.*
- 368. Grafek R., Navrátil J.,** Přestavba traktorové stanice na sídlo firmy, Architekt 1, 46–53. *Autorská zpráva (RG projekt) o přeměně administrativní budovy traktorové stanice na moderní firemní sídlo se zachovanými sloupy a stropními klenbami typu česká placka.*
- 369. Grof Vlastimil,** Polní opevňovací práce v polovině 19. století, výtah z předpisů pro rakouské a pruské armády v polní službě, MV, 78–97. *Výklad o polních opevněních podle vojenských příruček.*
- 370. Groš Vladimír,** Most ve Veselí nad Moravou, MK 5, 5. *Zaniklá unikátní památka – zvedací železniční most.*
- 371. Gubíková Renáta,** Bývalý raně renesanční portál Chomutovského zámku, Comotovia, 73–97. *Rekapitulace poznatků o vývoji fragmentů brány.*
- 372. Habánová Anna,** Plánovaná novostavba galerijní budovy, FN, 77–94. *O historii budovy pro uložení Liebiegovy obrazové sbírky.*
- 373. Hájek Jan,** Přírodovědecká fakulta v Olomouci, Stav 2, 15–17. *Autorská zpráva o nové budově Univerzity Palackého v těsné blízkosti historického jádra Olomouce.*
- 374. Hájek Josef, Mašek Jiří, Měšťan Jan, Novotný Josef, Říha Jiří, Skořepa Tomáš,** Restaurování v Hudebním divadle Karlín, SP 2, 150–158. *Práce věnovaná historii budovy a nedávnému restaurování nástropních maleb, nástěnných lunet a opony.*
- 375. Hájek Petr, Línová Helena,** Nový pavilon nemocnice, Architekt 2, 16–19. *Autorská zpráva o studii nového pavilonu nemocnice v Mariánských Lázních. Je spojen s historickou budovou v prostředí krásného parku.*
- 376. Hajšman Jan,** Tvrz Hrádek v Lišicích, DS 2009, 107–121. *Výzkum a geodetické zaměření lokality.*
- 377. Hajšman Jan, Trnka Robert, F. X. Franc** a problematika středověkých mohylovitých útvarů, AzČ, 16–36. *Výzkum objektů souvisejících se zpracováním a úpravou železné rudy v areálech zaniklých vesnic.*
- 378. Halata Martin, Chotěbor Petr, Kolíbal Pavel, Mareš David,** Rekonstrukce Archivu Pražského hradu, ZPP 5, 351–352.
- 379. Halík Pavel,** Roudnice nad Labem. Úprava náměstí, Architekt 6, 72–75. *Úpravy historického Karlova a Husova náměstí v centru Roudnice nad Labem od Bohumila a Euy Fantových.*
- 380. Hálová Helena,** Kardašova Řečice ve 20. a 30. letech 20. století v relacích představitelů města, VSDJ, 156–158. *Archivní rešerše.*
- 381. Hansová Jarmila,** Osudy mostu ve Zlaté Koruně, PJČ, 35–44. *Archivní rešerše, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 382. Hansová Jarmila,** Renesanční vodní mlýn v Holubově po přestavbě roku 1929, PJČ, 45–60. *Archivní rešerše, popis, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 383. Hanzl Lukáš,** Panská kyselka v Drmoulu příspěvek k archeologii minerálních pramenů, SMKK, 263–272. *Archeologické nálezy zaniklých a zapomenutých vývěrů minerálních zřidel.*
- 384. Hanzlíková Hana,** Inundační vyrovnání jako součást souboru památkových staveb mostní branky a kamenného mostu ve Střibře, HVS, 32–33. *Projekt obnovy protizáplavové ochrany fortifikačního systému města.*
- 385. Hanzlíková Hana,** Mostní branka ve Střibře, její stavební vývoj a poslední obnova vnějšího pláště, HVS, 16–21. *Stavebně historický průzkum.*
- 386. Hanzlíková Hana,** Obnova historického mostu přes Mži ve Střibře, HVS, 27–31. *Restaurování unikátního památkového souboru.*
- 387. Hanzlíková Hana,** Technické řešení konstrukce přístupového mostu zámku Hradiště v Blovicích, DS 2010, 91–96. *Vzácné dochovaná památka architektonické předpolského objektu.*
- 388. Hasil Jan,** Raně středověké osídlení Chebska, SMP, 7–73. *Práce vymezuje sledované území na užší chebskou komoru, přináší katalog 14 archeologicky doložených lokalit (z toho 5 dnes v SRN) a krom jiného reviduje význam toponomastických pramenů.*
- 389. Hauserová-Radová Milena,** Kostel sv. Jakuba Většího v Rovné u Stříbrné Skalice. Nad autentickým záznamem nepublikovaného názoru M. Radové, ZPP 6, 387–392. *Rekonstrukce interiéru románského kostela.*
- 390. Havlice Jiří,** Středověké dlaždice z kostela sv. Mikuláše v Boleticích, PJČ, 71–86. *Historie osídlení Boleticka, stavební vývoj kostela, archeologický výzkum, interpretace, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 391. Havrda Jan, Rykl Michael, Semerád Matouš, Tryml Michal,** Kostel sv. Maří Magdalény na Malé Straně, ČPK, 399–408. *Prezentace dvou nejstarších fází svatyně (románské a z 1. poloviny 14. století), odkrytých archeologickým výzkumem.*
- 392. Havrda Jan, Semerád Matouš,** Neznámý románský dům na Staroměstském náměstí v Praze, PP 2, 93–102. *Ve stěně výkopů v severozápadní části náměstí bylo objeveno torzo románského domu.*
- 393. Havrda Jan, Tryml Michal,** Prezentace malostranského kostela sv. Maří Magdalény, ZPP 3, 193–197. *Archeologický výzkum, způsoby prezentace nálezů.*
- 394. Havrda Josef,** Oprava kostela sv. Václava na Chloumku u Habřiny, SOPVČ, 83–86. *Zpráva o statickém zajištění sakristie a výměně krytiny kostela.*
- 395. Havrda Josef,** Záchrana barokního kamenného mostku v Habřině, SOPVČ, 87–90. *Zpráva o komplikované záchraně mostku přes Hustířanku.*
- 396. Hefner Zdeněk,** Teplovzdušné topení na hradě Novém Šumburku, Hlaska 2, 27–28. *Detailní popis vytápění budov.*
- 397. Hejhal Petr,** Zemské brány na Českomoravské vrchovině? (několik poznámek), HB 24, 437–19. *Zabezpečení česko-moravské hranice na přelomu raného a vrcholného středověku.*
- 398. Hendrychová Soňa,** Zaniklá obec Příbyslavice, Sázavsko, 31–35. *Zmínky o obci v písemných pramenech, archeologický průzkum.*
- 399. Hepnar Antonín,** Zaměření pozemků v roce 1841 na Červenokostelecku, RK 40, 5–7. *Pohled na vznik stabilního katastru s konkrétními údaji z trojice obcí.*
- 400. Herget Jiří,** Poznámka k historii domu č.p. 10/I v Rokycanech, SM-DBH, 30–31. *Doplňující informace k životní obuvníka Jana Švarce a ke knize Karla Hofmana Staré rokycanské domy.*
- 401. Herian Miroslav,** K raně středověkému osídlení jižního Plzeňska a Domažlicka a jeho vazbě na přírodní podmínky, AS, 59–70. *Příspěvek k poznání sídelních aktivit.*
- 402. Herold Edvard,** Putování Příbyslavskem, č. 1, PČ 4, 19–21. *Hrad Rovnov a historické události v r. 1424.*
- 403. Herzán Lubor,** Ochrana centra města Třebíče před povodněmi, UUR 4, 14–18. *Jednotlivé kroky protipovodňové ochrany území od středověku až do současnosti.*
- 404. Herzán Lubor,** Židovská čtvrť v Třebíči 7 let po zápisu do Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO, UUR 3, 16–21. *Komplikovaný vývoj Třebíčské židovské čtvrti od 2. pol. 90. let po současnost.*
- 405. Heřman Jan,** Černé Budy, Sázava a jejich předměstí. Kapitoly z ikonografie Posázaví VII., Sázavsko, 45–51. *Historie vzniku staveb, kláštera, obcí.*
- 406. Heřman Jan,** Lokalita mezi Ratajemi a městem Sázavou. Kapitoly z ikonografie Posázaví VI., Sázavsko, 37–43. *Archeologické nálezy, pozůstatky osídlení a zmínky v písemných pramenech, popis osad a staveb.*
- 407. Hlaváček Josef, Pavlík Čeněk,** Výjimečný soubor kachlů z hradu Rýzmburku u České Skalice, ASČ 2, 883–907. *Prezentace souboru gotických, pozdně gotických a renesančních kachlů.*
- 408. Hlobil Ivo,** Chimento Camicia roku 1492 v Tovačově, 1493 v Praze a Kutné Hoře? Umění 4, 321–326. *Italský kameník Chimento Camicia a sochař Baccio Cellini pracovali podle nepřímých indicií v Tovačově a snad mohli demonstrovat umění italského quattrocenta dokonce později i v Praze a Kutné Hoře.*
- 409. Hlubek Lukáš,** Pravěké a středověké osídlení katastru obce Želčovice (okr. Olomouc), ZVM, 81–100. *Počátky archeologického bádání na Uničovsku, pravěké a raně středověké osídlení na katastru obce, vývoj osídlení, seznam lokalit a nálezů.*
- 410. Hloblová Alena,** Očima historie – očima dneška, DKČ 1, 12–13. *Dějiny a památky obce Čečelice.*
- 411. Hloblová Alena,** Tajemstvím obestřený kostel. Vánoční čas v chrámové lodi raného středověku, DKČ 4, 16–17. *Dějiny a popis kostela sv. Bartoloměje.*
- 412. Hloblová Alena,** Zámek Štěkeň, klenot nad řekou Otavou, DKČ 2, 12–13. *Památky v obci.*

- 413. Hoffman Michal**, Oblast dnešního Doberska ve světle Sommerova topografického lexikonu, PN, 63–71. *Komentovaný překlad topografického a statistického pramene.*
- 414. Holub Petr, Kolařík Václav, Merta David, Peška Marek**, Středověká brněnská architektura z cihel, DS 2010, 139–159. *Příspěvek ke zděné architektuře církevních staveb.*
- 415. Homolka Jaromír**, Socha svatého Václava ve Svatováclavské kapli, SvA, 267–280. *Shrnutí poznatků.*
- 416. Honys Vít, Kadeřábek Vít**, Varhany arciděkanského kostela sv. Jakuba v Týně nad Vltavou, PJČ, 103–122. *Popis a vývoj, srovnání v evropském kontextu, nové poznatky z průzkumu, obrazová příloha.*
- 417. Honys Vít, Stuchlá Pavla**, K historii vodňanských varhan, VaV, 57–74. *Historie a popis, obrazová příloha.*
- 418. Horák Václav**, Několik poznámek k trutnovské „dračí“ kašně – dílu zapomenutého slezského sochaře Josefa Maye, PodLS, 151–157. *Z archivního průzkumu vyplývá, že kašnu v r. 1791 postavil kameník J. Rupelmayer z Plesu, o rok později započal sochařskou práci Josef May a po jeho smrti se na dokončení vystřídali kameník Patzelt a Schlapf.*
- 419. Horák Václav, Bendík Jiří**, Ocelová konstrukce Sportovní haly v Praze, Stav 8, 14–19. *Historie konstrukce Sportovní haly v Holešovicích navržené v roce 1960 Jiřím Bendíkem.*
- 420. Horatsche Filip, Duda Jan**, Bytový dům Svojsíkova ulice, RLA, 90–91. *Zpráva o připravovaném projektu objektu určeného k bydlení.*
- 421. Horká Iva**, Madona velkomeziříčská je zpátky v kostele, Velkomeziříčsko 44, 11–12. *Středověká plastika Madony v kostele sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí.*
- 422. Horová Veronika**, Pozdně středověká reprezentace šlechty a měšťanů Prachatic. Nově odkryté nástěnné malby v kostele sv. Jakuba, Umění 3, 210–226. *Nově odkryté středověké nástěnné malby čerpaly z měkkého slohu 70. a 80. let 14. století, zároveň ukazují k počátkům krásného slohu.*
- 423. Horváthová Jana**, Stavební fond města Kraslic na počátku 20. století, SMKK, 95–126. *Architektonický vývoj města.*
- 424. Horváthová Jana, Konůpek Jan**, Historismus ve venkovském prostředí Karlovarského kraje, Svorník, 133–146. *Principy a inspirační zdroje venkovské architektury.*
- 425. Hořejší Ivan**, Program obnovy fasád historických domů ve Vlašimi, POB 1, 6–7. *Návrhy úprav průčelí na historických náměstích města (obálka časopisu).*
- 426. Hösl Mathäus, Cetkovský Gorazd, Čížinská Helena, Hájek Josef**, Dějiny karmelitánů v Praze, SP 2, 2–108. *Zásadní práce zaměřená na řádové domy u P. Marie Sněžné a u sv. Havla je doplněna řadou archivních materiálů.*
- 427. Hrachovec Petr**, Slavnostní vysvěcení interiéru kostela Panny Marie v Žitavě 8. září 1619. Příspěvek k poznání raně novověkého luteránského prostoru v zemích Koruny české, FN, 11–46. *Popis vybavení luteránské sakrální stavby na základě rozboru kázání žitavského pastora z roku 1619.*
- 428. Hrnčířová Květa**, Od městečka ke královskému hornímu městu Kladnu, SO, 55–65. *Listiny dokládající dějiny obce.*
- 429. Hubert Miroslav**, Pozůstatky stezky pro vlek lodí na dolní Vltavě, PSC 2, 85–88. *Z historie plavby, splavňovací práce, pozůstatky potahové stezky.*
- 430. Hubičková Libuše**, Na besedě na náchodském panství u Jeho Jasnosti Petra Birona, vévody Kuronského a Zaháňského, DKČ 2, 4–5. *Dějiny obce v 18. stol. a pozvání na Kuronské slavnosti.*
- 431. Hubičková Libuše**, Svratouch od pravěku po dnešek, z pomezí Království českého a Markrabství moravského, DKČ 2, 6–8. *Dějiny obce.*
- 432. Hubka Petr**, Wiehlův a Plasy, AW, 11–18. *Význam třech generací rodiny pro stavební dějiny města.*
- 433. Huml Václav, Outrata Jan Jakub**, Historie a gotická podoba kostela sv. Michala na Starém Městě pražském ve 14. století, SP 1, 2–22. *Práce zaměřená na jednu ze stavebních etap chrámu přináší analyticky půdorys svatyně i hmotové rekonstrukce 3 středověkých fází.*
- 434. Hušáková Ivana**, K slánskému znaku, SO, 38–44. *Popis a výskyt na památkách města.*
- 435. Hynčica Pavel**, Lidová architektura na Sedlecku na kresbách Jaroslava Spirhanzla Duriše a Václava Jansy, Podbrdsko, 77–100. *Kresbová dokumentace staveb, jejich charakteristika a porovnání se současným stavem.*
- 436. Chatrný Jindřich, Matulíková Zoja**, Zavřete oči, odcházím, aneb Adieu SAVOY. (Několik poznámek k minulosti a současnosti slavné kavárny), BMD, 241–429. *Obnovená tradice slavného brněnského společenského centra.*
- 437. Chlábek Jan**, Podobizna Ladislava Pohrobka ve Svatovítské katedrále? ČPK, 454–461. *Hypotetická identifikace klečícího panovníka na nástěnné malbě v kapli sv. Kříže ve Svatovítské katedrále.*
- 438. Chmelíř Václav**, Šlechta na poddanských gruntech Markvartů z Hrádku počátkem 17. století, VSPi 4, 10–12. *Dějiny statků rytířského rodu na severním Plzeňsku.*
- 439. Chorvát Tomáš**, Banská Bystrica – příběh jednoho města, HK, 107 až 118. *Urbanistický vývoj slovenského města v průběhu 20. století – paralely s Hradcem Králové.*
- 440. Chotěbor Petr**, Starý královský palác – systematická konzervace a restaurování v letech 2002–2010, ZPP 5, 303–307. *Postup a přehled prací.*
- 441. Chotěbor Petr**, Systematické restaurování kamenné architektury katedrály sv. Víta, ZPP 5, 308–313. *Přehled etap, postupy a řešení problémů.*
- 442. Chupík František**, Čestný sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci. Deset let na Seznamu světového a kulturního dědictví UNESCO, ZPP 6, 406–410. *Zkušenosti nabyté monitoringem památky, vývoj prohlášení za památku UNESCO.*
- 443. Jakl Jan**, Zánik královéhradecké pevnosti, HK, 119–128. *Přínosný pohled na okolnosti a průběh zániku bastionové fortifikace.*
- 444. Jakubec Pavel**, Otazníky nad Veseckem, aneb od středověké osady k mrchovišti, ZČRP, 248–254. *Příspěvek k historii zaniklé vsi.*
- 445. Jakubec Pavel**, Židovské rituální lázně v Turnově, ZČRP, 254–258. *Zprávy o existenci a lokalizaci důležitého zařízení pro náboženské úkony komunity na základě archivních pramenů.*
- 446. Janata Michal**, Litomyšl, naše město, Architekt 6, 54–63. *Série článků o příkladném soudobém urbanismu města Litomyšle.*
- 447. Jančařík František**, Zříceniny Uherskobrodská a luhačovického Zálesí. Hrad Bánov, MK 1, 8. *Stručný přehled dějin hradu a jeho majitelů.*
- 448. Jančařík František**, Zříceniny Uherskobrodská a luhačovického Zálesí. Hrad Engelsberk, MK 3, 8. *Přehled dějin zaniklého hradu a jeho majitelů.*
- 449. Jančařík František**, Zříceniny Uherskobrodská a luhačovického Zálesí. Hrad Rysov, MK 2, 8–9. *Přehled dějin zaniklého hradu a jeho majitelů.*
- 450. Jandáček Václav**, Libeňský most, ZSP 3, 30–33. *Historický vývoj, popis a budoucnost.*
- 451. Jandáček Václav**, Plavební kanál mezi Podbabou a Holešovicemi, ZSP 3, 67–69. *Historický vývoj a popis.*
- 452. Jandáček Václav**, Úvahy o úpravě Karlova náměstí, ZSP 1, 19–20. *Komentář k návrhům úprav oceněným ve veřejné soutěži.*
- 453. Jandourek Jiří**, Návrh na řešení prostoru území bývalé Textilany, RLA, 88–89. *Prezentace návrhu zástavby volného prostoru po demolici továrny.*
- 454. Janková Yvonne**, Od koňské brány k Národnímu muzeu, Architekt 1, 127–129. *Historie prostoru dnešního Václavského náměstí.*
- 455. Janková Yvonne**, Severozápadní dráha a její stavby. Ústí nad Orlicí – Chocně – Zámorsk, Architekt 2, 111–113. *Historie významného úseku železnice s řadou pozoruhodných dochovaných staveb.*
- 456. Janková Yvonne**, Zahradní Město, Architekt 6, 102–103. *Mezinárodní hrnutí vzniklé v 10. letech 20. stol. se stavělo proti zahušťování v centrech, cílem bylo bydlení v lepším životním prostředí. Vznikají zahradní města jako svébytný celek vilové zástavby uprostřed zeleně na geometrické parcelaci.*
- 457. Janotová Šárka**, Zaniklý vodní mlýn v katastru obce Skuhrov, Podbrdsko, 154–176. *Popis dochovaných částí a historie jeho výstavby.*
- 458. Janovský Martin**, Archeologický průzkum hradiště u Skočic moderními nedestruktivními metodami, Výběr 4, 240–244. *Popis lokality a průzkumu, plánová příloha.*
- 459. Jánský Jiří**, Kdo byl rytíř Kamrovec? Hláska 4, 52–54. *Symbolický pomník na tzv. Zlaté cestě na Tachovsku (lokalita Rychta).*
- 460. Jásek Jaroslav**, Důležitá stavba, která často překážela. Větrací věž pražské kanalizace na Letenské pláni, PSH, 326–336. *Příspěvek ke věnování součástí pražského kanalizačního systému, postavené v roce 1902 a v roce 1953 ustoupivší Stalinovu pomníku.*
- 461. Jásek Jaroslav**, Vodovod a kanalizace nezbytnosti moderního města – pohled do historie nedávno minulé, HK, 129–134. *Moderní města včetně Hradce Králové a Zlína zanedbávala v 1. pol. 20. století výstavbu vodovodů a kanalizací.*
- 462. Javůrek Jiří, Thiele Vladimír**, Rekonstrukce pavilonu Grebovka, Architekt 4, 24–31. *Koncepcí obnovy zahradního pavilonu z roku 1888 od Josefa Schulze bylo restaurování uměleckého díla umožňující pouze sezónní provoz. Dostavovaná část kavárny s celoročním provozem má lehký celoprosklený plášť.*
- 463. Jehlík Jan**, Výjimečná stavba jako bod obratu, ERA21 4, 28–31. *Autorská zpráva (Jan Jehlík Architektonická kancelář / Thomas Müller Ivan Reiman Architekten) o novostavbě polyfunkčního paláce Zdar v centru Ústí nad Labem na místě klasicistní budovy zbořené v 70. letech.*
- 464. Jeřábek Miroslav**, Kalon životního stylu. K výtvarné tematice v br-

- něnské kulturní a společenské revui 1922–1925, BMG, 142–151. *Kulturní a společenský život města na stránkách časopisu Salon.*
- 465. Jindra Josef, Runčíková Hana,** Zvonice, zvon a kostel v Oseku, OJKT 1, 8–22. *Historický a stavební rozbor zvonice a detailní popis podoby zvonů a jejich tvůrců.*
- 466. Jindra Josef, Runčíková Hana,** Zvonice, zvon a kostel v Oseku, OJKT 2, 103–113. *Historický vývoj lokality s vývojem kostela a popisem jeho vybavení.*
- 467. Jindrová Alena,** Jilemník, HL 1, 10. *Historie obce Jilemník.*
- 468. Jindrová Alena,** Jilemník – pokračování, HL 2, 11. *Historie obce Jilemník.*
- 469. Jindrová Alena,** Květnov, HL 3, 10. *Historie obce Květnov.*
- 470. Jindrová Alena,** Mirovka, HL 4, 10. *Historie obce Mirovka.*
- 471. Jindrová Alena,** Novotný dvůr a Občiny, HL 5, 10. *Historie místní části Novotný Dvůr a Občiny.*
- 472. Jindrová Alena,** Perknov, HL 6, 10. *Historie místní části Perknov.*
- 473. Jindrová Alena,** Poděbaby, HL 7, 10. *Historie obce Poděbaby.*
- 474. Jindrová Alena,** Suchá, HL 8, 10. *Historie obce Suchá.*
- 475. Jindrová Alena,** Svatý Kříž, HL 9, 10. *Historie obce Svatý Kříž.*
- 476. Jindrová Alena,** Šmolovy a Vršovice, HL 11, 10. *Historie obce Šmolovy a místní části Havlíčkova Brodu Vršovice.*
- 477. Jindrová Alena,** Termesivy, HL 10, 10. *Historie obce Termesivy.*
- 478. Jindrová Alena,** Veselice, HL 12, 11. *Dějiny obce Veselice.*
- 479. Jirásek Václav,** Za tajemstvím hradu Belver v Supích skalách a o nález jezdeckého trmenu před padesáti lety, RK 41, 18–20. *Lokalizace středověké fortifikace zaniklé r. 1447.*
- 480. Jirásko Luděk,** Neznámé dílo architekta Josefa Gočára v Jindřichově Hradci, VSDJT, 169–171. *Popis a stručná historie projektu náhrobku Josefa Nováka, obrazová příloha.*
- 481. Jirsák Milan, Zach David, Jandová Kateřina,** Větrný tunel a výškové budovy I, Stav 6–7, 29–36. *Studie silových účinků větru na opláštění dvou 121metrových centrálních objektů projektu Jindřich Plaza v centru Ostravy v sousedství historické těžní věže dolu Jindřich.*
- 482. John František,** Od gotiky k renesanci. Zvony rodu Haubiců ve Velkých Opatovicích, Jevíčku a Letovicích, SMB, 3–13. *Popis zvonů z let 1497–1528.*
- 483. John František,** Zvony augustiniánského kláštera Corona sanctae Mariae u Třebořova na Svitavsku, VVM 1, 76–83. *Osudy zvonů zaniklého kláštera.*
- 484. John Jan,** František Xaver Franc a Velká skála u Bzí, AzČ, 72–76. *Článek k terénnímu výzkumu provedenému pomocí analýzy dohlednosti (viditelnosti).*
- 485. John Jan,** Rakom (okr. Klatovy) – eneolitické ohrazení, anebo pozůstatek třicetileté války? MV, 33–36. *Vznik opevnění datují nalezené mince do období třicetileté války.*
- 486. Jordánková Hana, Loskotová Irena,** Delfini v renesančním Brně, BMD, 25–46. *Z renesančního Brna pochází nejméně 27 zlomků, torz i kompletních exemplářů kamenných kachlů s reliéfní výzdobou, v níž se v dobové architektuře uplatňují stylizovaní středomořští delfini.*
- 487. Jordánková Hana, Sulitková Ludmila,** Domy Valdštejnů v Brně, ZnS, 632–650. *Přehled valdštejnského majetku v Brně provází edice zápisů z městských knih z let 1772–1815.*
- 488. Jordánová Květa,** Pivovar ve Znojme a jeho budoucnost z hlediska památkové péče, ČSPS 3, 174–179. *Význam stavby.*
- 489. Jordánová Květa,** Plošný výzkum průmyslového dědictví v okrese Rychnov nad Kněžnou, SNPÚOs, 154–159. *Výsledky dvouletého průzkumu průmyslového dědictví.*
- 490. Josef Štěpán,** Svobodný dům v Rakovníku, majitelé a jejich heraldika, GaHL 1, 14–24. *Historie domu.*
- 491. Junek Ivo,** Fabrika na kulturu ve Svitavách, Stav 4, 10–13. *Autorská zpráva – konverze budovy z roku 1925 v areálu svitavské textilky na kulturní centrum.*
- 492. Kabelík Zbyněk,** Oprava hřbitovního kostela sv. Filipa a Jakuba na Malvazinkách, STOP FA, 29–41. *Historie, architektura kostela, rozsah prací.*
- 493. Kacetl Jiří,** Historie měšťanského špitálu s kostelem sv. Alžběty, později sv. Kateřiny na Horním předměstí Znojma, ZnS, 618–631. *Podrobné zpracování dějin objektu od založení před r. 1363 po jeho odsouzení r. 1824 až po definitivní demolici jeho přestavěných partií v roce 1976.*
- 494. Kacetl Jiří,** Plukovník Karel Kopal a jeho pomník ve Znojme, RSO-kAZ, 28–52. *Kopalovi přátelé ve Znojme a ve Vídni uspořádali v letech 1851–1853 veřejnou sbírku, z jejíhož výtěžku byl na prostranství před Císařskou branou ve Znojme, dnešním Komenského náměstí, vztyčen úhledný klasicistní obelisk s bronzovou plastikou Viktorie, bohyně vítězství. Pomník prošel v posledních letech péčí města Znojma kompletní rekonstrukcí.*
- 495. Kaczmarek Agata,** Geyner versus Reiner. Ke spornému autorství fresek v kapli opata Hochberga ve Vratislavi, Umění 1, 57–62. *Problémy autorství souboru fresek.*
- 496. Káčerik Aleš,** Vrcholně středověká hrnčířská pec s keramickou klenbou v Žatci a její analogie v ČR a zahraničí, ZnS, 455–464. *Prezentace nálezů z 2. poloviny 14. století je provázena výčtem analogií (Most, Bakov nad Jizerou, Plzeň, Horšovský Týn).*
- 497. Kadlecová Jana,** Jako orlí hnízdo, OT 42, 25–29. *Stručná historie, obrazová příloha.*
- 498. Kadleček Ivo, Myšáková Karolína,** Předsíní salonu republiky. Vliv Ulrychova Hradce Králové na okolí (na příkladu obce Kukleny), HK, 135–150. *Tři příklady kvalitních staveb z období 1. republiky v obci sousedící s Hradcem Králové.*
- 499. Kaigl Jan,** Úvod do studia středověkých vesnických kostelů a vybraných kaplí v horšovském arcibiskupství, ZPP 4, 253–259. *Příklady zaniklých staveb.*
- 500. Kaláb Jiří,** Lidový dům v javornickém výběžku, SNPÚOl, 41–45. *Několik příkladů a přiblížení lidové architektury Javornicka.*
- 501. Kalina Pavel,** In opere gotico unicus. Hybridní architektury Jana Blažeje Santiniho-Aichla a struktury paměti v poreformačních Čechách, Umění 1, 42–56. *Za Santiniho hybridní, „barokně-gotickou“ architekturou můžeme vidět skupinový konsensus, který předpokládal určitou konstrukci minulosti.*
- 502. Kalina Pavel,** Tři tváře „gotiky“. Wohlmüt, Santini, Mocker, Svorník, 15–22. *Pojetí gotického umění na dílech vybraných osobností.*
- 503. Kamenická Eva,** Výsledky výzkumu kostela sv. Jiří v Přimdě, DS 2009, 25–41. *Stavebně historický průzkum objektu.*
- 504. Karel Tomáš, Knoll Vilém,** Indikace panských sídel. Konfrontace archivních map a terénu na příkladech z Karlovarského kraje, DS 2010, 197–204. *Srovnání mapových podkladů a plošného průzkumu prostorovému umístění drobných opevněných objektů.*
- 505. Karel Tomáš, Knoll Vilém,** Zámek v Kopanicích u Aše – zbořený, nezbořený, DS 2009, 123–131. *Stavebně historický průzkum objektu.*
- 506. Karel Tomáš, Knoll Vilém, Krčmář Luděk,** Nové objevené tvrzíště v Maroltově, Hláška 1, 1–3. *Terénní průzkum.*
- 507. Karel Tomáš, Knoll Vilém, Krčmář Luděk,** Příspěvek k panským sídlům v Lomnici, Hláška 1, 11–12. *Dějiny a nejasné terénní stopy osídlení.*
- 508. Kasík Stanislav,** Řestoky – erby na mlýně z roku 1604, HaG 1–2, 97–100.
- 509. Kašák Karel,** Devastace nemovitých archeologických nálezů na národní kulturní památce strakonický hrad, ZPP 3, 225–226. *Význam a osud reliktů zdi a základů křídla paláce při stavbě v areálu hradu.*
- 510. Kašička František,** Dlouhá chodba treboňského zámku a její stavební počátky, DS 2010, 51–57. *Dějiny a průzkum klenuté spojovací komunikace objektu.*
- 511. Kašička František,** Zachovejme poslední historickou tvář Karlova náměstí. Pohled do počátků a proměn Karlova náměstí, ZSP 1, 12–18. *Stavební vývoj a názory na novou úpravu.*
- 512. Kašička František, Zahradník Pavel,** Rezidence v Královské zahradě Pražského hradu, dílo tří významných architektů – K. I. Dientzenhofera, A. Haffeneckera a P. Janáka, SP 1, 92–113. *Práce zaznamenává vývoj objektu od barokního skleníku přes pavilon po prezidentskou rezidenci.*
- 513. Katovská Jitka,** Pražský špitál svatého Pavla, PSH, 7–52. *Přehled dějin špitálu sv. Pavla za Poříčskou branou a v Templu od 16. do 19. století je provázen přílohami ze špitálských knih a účtů.*
- 514. Kavková Alena,** Klementinum – centrum vědy, astronomie, vzdělání. Dávny ukazatel správného času, DKČ 4, 10–11. *Restaurování barokního hodinového stroje.*
- 515. Khol Rudolf,** Hrad Frymburk u Nového Hrádku, Historie hradu od první zmínky do současnosti, SOPVČ, 91–98. *Kompilační souhrn dějin a stavebního vývoje hradu, nejnovější aktivity na jeho záchranu.*
- 516. Khoury Steffi,** Saské Švýcarsko – svědectví z pravěku, MČS, 118–124. *Přirazení archeologických nálezů k místům v oblasti.*
- 517. Kibic Karel ml.,** Ke stavební historii kostela Navštívení Panny Marie na Vysoké, DS 2009, 147–157. *Průzkum panství sedleckých cisterciáků.*
- 518. Kibic Karel ml.,** Kostel sv. Jana Křtitele (sv. Petra a Jana Apostolů) v Malíně, k tématu barokní gotiky, Svorník, 69–78. *Prezentace gotizující úpravy.*
- 519. Kibic Karel ml.,** Operativní průzkum a dokumentace kostelů v Jindřichově a v Křehlebech při opravě, PP 1, 90–106. *Postihnout historický vývoj, původem středověkých staveb, umožnilo odkryté zdivo.*
- 520. Kibic Karel ml., Králová Bohumila,** Ke stavební historii kostela Nejsvětější Trojice v Dobřichově, PSČ 2, 61–71.
- 521. Klanicová Evženie, Dvořák Petr,** Hradiska jihovýchodní Moravy. Pohansko u Břeclavi, MK 5, 3. *Archeologické výzkumy velkomoravské lokality.*

- 522. Klapetková Jana, Matoušek Petr**, Příspěvek k architektuře letiště v Praze-Kbelích, PSČ 1, 20–34.
- 523. Klápště Jan**, Boemie plena est ecclesiis et religione divina, ČPK, 217–227. *Úvahy o variantách přechodu od řadových pohřebišť ke kostelním hřbitovům kolem r. 1100, spojených s rozšířením počtu románských kostelů.*
- 524. Klápště Jan, Muk Jan, Bubeník Josef**, Klášter minoritů v Mostě, AR, 429–468. *Výsledky archeologického a stavebně historického průzkumu stavby umožňuje poznat její dlouhou genezi včetně dokladů staršího osídlení.*
- 525. Klepová Eva**, Obraz sv. Jeronýma v kapli dolnolukavického zámku, PZH 4, 15–16. *Kopie obrazu Petra Brandla.*
- 526. Klír Tomáš**, Osídlení horských oblastí Čech ve středověku a raném novověku – východiska interdisciplinárního výzkumu, AH, 373–391. *Přehled problematiky je doplněn o příklady z detailně studovaného mikroregionu v západní části Slavkovského lesa.*
- 527. Knápek Aleš**, Polní opevnění v Oderské bráně, MV, 98–103. *Polní opevnění a zátaras budované německou armádou zanikly beze stop po krátkých bojích na přelomu dubna a května 1945.*
- 528. Kňoflíček Tomáš**, Středověká výzdoba kostela Nejsvětější Trojice v Pouchobradech, CHVL, 13–18. *Popis nástěnných maleb v presbytáři a na severní stěně lodi datovaných do 80. let 14. st. Jejich komparace s malbami v regionu i pražském prostředí. Pokus určit objednavatele. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 529. Kočár Petr, Kočárová Romana, Bouda Jiří**, Archeologický výzkum novověké studny na parcele domu č. 15 v Blovicích, Hradištské ulici, JP, 13–21. *Průzkum pomocí makrozbytkové analýzy souboru vzorků rostlin v prostředí města.*
- 530. Koder Pavel**, Od skici k prováděči. Pozůstalost Antonína Wiehla v Archivu architektury a stavitelství Národního technického muzea, AW, 30–36. *Archiválie osobního fondu z přelomu 19. a 20. století.*
- 531. Kohoutek Petr**, Obnova zámku Vodice po požáru, PJČ, 182–185. *Popis oprav, obrazová příloha.*
- 532. Kokošková Věra**, Preštice mají další kulturní památku, PZH 4, 2. *Popis budovy Okresní hospodářské záložny.*
- 533. Komorócy Balázs, Dvořák Petr, Kubín Petr**, Hradiska jihovýchodní Moravy. Mušov, MK 2, 3. *Opevněný tábor z doby římské.*
- 534. Koolhaas Rem**, Výzkum Cronocaos. Manifest v obrazech, ERA21 5, 18–29. *Text o krizi ochrannářského přístupu k architektuře.*
- 535. Kopiczková Božena**, Vilém Zajíc – pán z Valdeka, Podbrdsko, 20–57. *Dějiny hradu a život majitele.*
- 536. Kopp Antonín**, K počátkům sklárny Janštejn na Jihlavsku aneb Je sklárna Janštejn 200 let stará? VVM 2, 138–151. *Dějiny sklárny v letech 1827–1849.*
- 537. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Lednice, MK 1, 6–7. *Přehledné dějiny lokality 1222–2009.*
- 538. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Moravská Nová Ves, MK 3, 6–7. *Stručný přehled dějin městečka.*
- 539. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Poštorná, MK 5, 4–5. *Stručné dějiny lokality od nejstarších dob do současnosti.*
- 540. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Uherčice, MK 2, 4–5. *Přehled dějin městečka.*
- 541. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Velké Bílovice, MK 4, 6–7. *Stručný přehled dějin lokality.*
- 542. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Závěr, MK 6, 6–7. *Dějiny osídlení regionu.*
- 543. Kordiovský Emil**, Městská lokace Pohořelic, Mušova, Vlasatic a Vranovic, JM, 147–160. *Vznik měst ve 14. století.*
- 544. Korený Rastislav**, Funerální architektura merovejského období (na příkladu hrobu ze Stehelčevsi, okr. Kladno), ASČ 2, 781–794. *Pokus o rekonstrukci hrobky z 1. poloviny 6. století s dřevěnou nadzemní konstrukcí „domu mrtvého“.*
- 545. Korený Rastislav, Chlasták Jiří**, K problematice skladování potravin a výživy obyvatel v mladší době bronzové, Podbrdsko, 7–19. *Popis archeologického nálezu (nádoby) a nástin pravděpodobného využití.*
- 546. Kořán Ivo**, Románské reminiscence v našem sochařství, ČPK, 482–489. *Práce hodnotí tympanon kostela v Hostinném jako kopii románského díla, vytvořenou v 30. letech 15. století.*
- 547. Kos Petr**, Výsledky archeologického výzkumu v kostele sv. Jana Křtitele v Uhřetěch, Žar, 51–53. *Zpráva z výzkumu goticko-renesanční stavby.*
- 548. Kosař Martin**, Středověká kolonizace na horním toku Bělé v Orlických horách, OHP, 67–108. *Dějiny osídlení Velkého a Malého Uhřetěch a jejich osad včetně hradu Hlodný.*
- 549. Kostrouh František, Koder Pavel**, Výzkum hřbitova u kostela sv. Jana Evangelisty v Blovicích, AH, 183–202. *Výzkum zaznamenal hroby ze 17. a 18. století a dvě fáze ohradní zdi hřbitova.*
- 550. Košťál Jan**, Komorové kachle s motivem sv. Jiří z hradu Vízmburka, ZnS, 384–394. *Prezentace tří typů kachlí z 1. poloviny 13. století.*
- 551. Kotalík Jiří T.**, Josef Zítek (4.4.1832–2.8.1909), český architekt evropského formátu, ZPP 1, 3–10. *Život a dílo architekta a pedagoga.*
- 552. Kotlík Martin**, Hotel Augustine Prague v areálu sv. Tomáše, Stav 6–7, 42–46. *Autorská zpráva o obnově historických domů v areálu řádu sv. Augustiniána a několika dalších budov na Malé Straně a o jejich přeměně na luxusní hotel.*
- 553. Kotlík Petr**, Příklad systémové péče o hřbitovní náhrobky, STOP FA, 20–28. *Typy poškození a oprav náhrobků.*
- 554. Koubek Pavel**, Probuzení kaple sv. Anny u Pelhřimova, Zálesí 8, 18–19. *Dějiny a obnova kaple sv. Anny.*
- 555. Koucký Roman**, Současnost je vrcholem historie, ZŘ 33, 82–85. *Historická města a krajina dnes podle autora nepotřebují ochránáře, ale dobré hospodáře a vizionáře.*
- 556. Koudelová Jana, Kaniová Petra, Šimčík Antonín**, Dílčí průzkumy měšťanského domu čp. 44 v Příboře se zaměřením na dokumentaci stropu velké nádvoří světnice, DS 2009, 42–54. *Příspěvek k stavebně historickému vývoji.*
- 557. Koukol Ivo**, Litomyšl. Revitalizace zámekského návrší v Litomyšli, Stavba 1, 24–35. *Dokončený projekt tvoří sedm budov (pivovar, jízdnárna, konírna, kočárovna, stáj, kostel Nalezení sv. Kříže a piaristická kolej) a čtyři otevřená prostranství (l. nádvoří, horní nádvoří, zámekský park a předzámčí).*
- 558. Kovalová Marie**, Kaplička v Lidkovicích je 200 let stará, ČM, 106–107. *Vznik stavby, popis, prameny.*
- 559. Kovář Daniel**, Kozi zámek u Záblatí, VaV, 3–8. *Historický vývoj, plánová příloha, obrazová příloha.*
- 560. Kovář Daniel**, Panská sídla v Habří na Českobudějovicku, JSH, 7–46. *Studie Hořejší a Dolejší turze, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 561. Kovář Daniel**, Tvrz Sedlec u Netolic, Výběr 1, 5–21. *Historie, nálezy, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 562. Kovář Daniel**, Venkovské rezidence církevních institucí v jižních Čechách, ČSPS 4, 211–230. *Vznik a přehled sídel.*
- 563. Kovář Daniel**, Zámek Bzí na Vltavotýnsku v roce 1666, Výběr 4, 245–260. *Historický vývoj, plánová příloha, obrazová příloha.*
- 564. Kovář Miroslav**, Několik architektonických zlomků ze tří středověkých klášterů, PSČ 1, 6–11. *Dosud nepovšimnuté nebo nezhodnocené raně gotické architektonické zlomky z klášterů v Benešově, Čáslavi a Klášteře Hradišti nad Jizerou.*
- 565. Kovář Miroslav, Vaněk Vojtěch, Hlaváčková Hana, Macek Petr**, Kostel sv. Bartoloměje v Třebovli ve středověku, PP 1, 107–120. *Stavební podoba, nástěnné malby, vazby na stavby v oblasti.*
- 566. Kozdás Jan**, Přírodně krajinářský a architektonický prostor v okolí objektů Kaplanky ve Znojmě. Základní stavebně historický vývoj, RSO-kAZ, 53–71. *Kulturní městská krajina Znojma.*
- 567. Krajíc Rudolf**, Cisterna ze 13. století v táboreské Úzké ulici, ZnS, 338–346. *Archeologický výzkum zjistil v domě čp. 298 zasýpanou cisternu z 2. poloviny 13. století, původně patrně součást soudobé polozemnice.*
- 568. Krajíc Rudolf**, První archeologický výzkum v Mladé Vožici, AVJČ, 283–290. *Výzkum na Žižkově náměstí (2009), shrnutí poznatků, plánová příloha, obrazová příloha, kresby.*
- 569. Krajíc Rudolf**, Sezimovo Ústí I – Švehlova ulice čp. 66. Archeologický výzkum v historickém centru města v roce 2009, AVJČ, 273–282. *Nálezová situace, shrnutí poznatků, plánová příloha, obrazová příloha, kresby.*
- 570. Král Miroslav**, Nové obrazy na Třeboni, OT 42, 31–32. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 571. Kratochvíl Vilém**, Kaple Svatých schodů na Potštejně, PN, 39–44. *Popis stavební podoby a dějin kaple.*
- 572. Kratochvílová Alžběta**, Demolice renesančních objektů v Jáchymově, SMKK, 25–42. *Vliv požárů a špatného stavebně technického stavu domů na stavební vývoj města.*
- 573. Krejčí Marek**, Kulturní dědictví a asanace. Od negativa k pozitivu, HK, 151–166. *Specifické podmínky měst zahrnutých do asanační legislativy, příklady jejího užití v praxi.*
- 574. Krejčová Jana**, Jívová na Olomoucku. Příspěvek k poznání památek obce a okolí, VVM 3, 283–296. *Barokní kostel sv. Bartoloměje, sochy, kamenné kříže a další drobné památky.*
- 575. Krejsová Jana, Zimola David**, Keramické dlaždice s motivem Samsona se lvem v Jihlavě a Rokštejně, ZnS, 371–383. *Publikace specifického typu dlaždic, vyráběného zřejmě ve 14. století v Jihlavě a použitého kromě místa svého vzniku na hradě Rokštejně, kde tvoří součást typově širšího souboru.*
- 576. Kroček Miloslav**, Větrné mlýny na severní Moravě a ve Slezsku – srovnání jejich stavu v roce 1951–2009, VL 1, 33–35. *Studie o úbytku těchto obdivuhodných technických projevů lidového stavitelství.*
- 577. Kroupa Pavel**, Průzkum severní fasády zámku v Brandýsi nad La-

- bem, PSČ 1, 12–19. *Navázání na dřívější operativní průzkum, upřesnění poznatků stavebního vývoje této hodnotné památky.*
- 578. Kroupa Pavel,** Průzkum východní fasády zámku v Brandýse nad Labem, 1. část, PSČ 2, 80–84. *Výsledky průzkumy přinesly odkrytí a potvrzení brány gotic. hradu, renesančních ostění a dochované sgrafitové omítky.*
- 579. Kroupa Pavel, Kroupová Jaroslava,** Nově odkryté gotické nástěnné malby v kostele sv. Petra a Pavla v Načeradci, PSČ 1, 1–5. *Stav, popis, otázka vzniku dle data, záměru či souvislosti.*
- 580. Krůl Martin,** Stav výzkumu novověkých opevnění slezsko-uherko-polské hranice, MV, 6–18. *Shrnutí dějin, výzkumu a současných průzkumných a dokumentačních aktivit, prováděných těšínskými a slovenskými historiky a archeology.*
- 581. Křenková Zuzana,** K nejstarším dějinám a stavebnímu vývoji kláštera františkánů observantů v Olomouci, VVM 2, 152–169. *Studie z počátků kláštera v 15. století.*
- 582. Křivánek Roman,** Geofyzikální průzkum hradišť Přerovská hůra a Zámka ohrožených stavebním záměrem, AR, 480–491. *Prezentace výsledků geofyzikálního průzkumu na dvou středověkých hradištích.*
- 583. Křivánek Roman,** Využití geofyzikálních měření na archeologických lokalitách Mělnicka v letech 2004–2008, CFL, 154–166.
- 584. Křivinka Gustav,** Projekt výškové budovy AZ Tower, Stav 6–7, 24–28. *Autorská zpráva o projektu více než 100metrové budově v blízkosti centra Brna, včetně pohledových vizualizací.*
- 585. Křivská Alena,** Bádání pokračuje, SvZ 2–3, 16–17. *Nové poznatky z historie kostela sv. Václava ve Světlé nad Sázavou.*
- 586. Křivská Alena,** Zaniklý hřbitov v Dolní ulici, SvZ 7–8, 10–12. *Historie bývalého hřbitova.*
- 587. Křížová Alexandra, Hubrtová Kateřina,** Moderní architektura Střešovic. Od celku k detailu 1. – Ořechovka, SP 2, 109–121. *První část práce věnované urbanismu a architektuře vilové kolonie Ořechovka.*
- 588. Kubíková Anna,** Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část VIII. (Horní, Kostelní), JSH, 119–154. *Popis a historické ceny krumlovských domů.*
- 589. Kubíková Anna,** Hrad Helfenburk v polovině 15. století, VaV, 9–16. *Historický vývoj, přepis listin, obrazová příloha.*
- 590. Kubíková Anna,** Z historie Vítkova Hrádku či Vítkova kamene, OT 42, 61–64. *Stručná historie, obrazová příloha.*
- 591. Kuča Karel,** Litomyšl. Revitalizace zámekského návrší v Litomyšli, Architekt 6, 2. *Zamyšlení nad porevoluční diskreditací urbanismu socialistickým plánováním na příkladu Litomyšle dokládá, že naše sídla a krajina nepotřebují méně urbanismu, ale více.*
- 592. Kučová Věra,** Národní kulturní památky České republiky, ZPP 4, 277–284. *Rekapitulace vývoje kategorie kulturních památek, změny v typologickém zastoupení, přehled prohlášených v r.2010.*
- 593. Kudělková Lenka,** Úřad i zábava pod jednou střechou. Z historie brněnského Zemského domu III, FB, 39–48. *Městský dům, úřad, restaurace, kavárna v letech 1923–1947.*
- 594. Kudlíková Martina,** Poznámka ke gotickým stavebním formám minoritského kláštera v Brně, PP 2, 102–109.
- 595. Kühn Petr,** Kamenná skupina v českolipském městském parku, Bezděz, 107–120. *Výčet soch a památníků zasloužilých občanů.*
- 596. Kukuš Radovan, Žurek Petr, Tomíček Rudolf,** Důl Jeroným v Cisté – minulost, současnost, budoucnost, UUR 2, 63–69. *Jednou z nejvýznamnějších památek regionu Slavkovský les je Důl Jeroným v Cisté, národní kulturní památka.*
- 597. Kupka Jiří,** Historie vídeňské Ringstrasse, UUR 4, 7–13. *Proces plánování a realizování vídeňské s dobovými vyobrazeními a plány.*
- 598. Kupka Jiří,** Kulturní dominanty v krajině, ZPK 2, 18–21. *Pojetí a význam staveb.*
- 599. Kurmann Peter, Kurmann – Schwarz Brigitte,** Landespatrone als Fürbitter im Jüngsten Gericht. Zur Ikonographie des Mosaiks Karls IV. am Prager Veitsdom, ČPK, 424–435. *Autoři shledávají na mozaice Posledního soudu na Zlaté bráně svatovítské katedrály vedle dominantních vlivů italských i francouzské paralely.*
- 600. Kyncl Tomáš, Varhaník Jiří,** K datování první etapy výstavby románského kostela sv. Martina v Bernarticích, okr. Písek, AH, 369–372. *Dochované fragmenty střešních latí ze střechy nad kostelní lodí umožnily datovat smýcení použitých jedlů do zimy 1222/1223.*
- 601. Kynclová Jana,** Dělnické kolonie Ostravsko-karvinského revíru, problematika památkové ochrany a současný stav, SNPÚOs, 87–93. *Zhodnocení stávajícího stavu dochovaných kolonií a náhled na problematiku památkové ochrany.*
- 602. Kynclová Jana,** Důl Alexandr – stavební obnova areálu, SNPÚOs, 160–165. *Historie areálu, vyhodnocení z hlediska památkové péče, stavební obnova.*
- 603. Kysilková Kristýna,** Příspěvek k vegetabilnímu dekoru pozdní gotiky, SP 1, 80–91. *V rámci práce je z českého prostředí zmíněna oratoř svatovítské katedrály, portál Staroměstské radnice a Sankturinovské dům v Kutné Hoře.*
- 604. Kyzourová Ivana,** Historie oprav a současná údržba mozaiky s Posledním soudem na Zlaté bráně katedrály sv. Víta, ZPP 5, 326–330. *Charakteristika, stav a budoucnost ochranného systému.*
- 605. Kyzourová Ivana,** Restaurování nástěnných maleb v kapli sv. Ludmily baziliky sv. Jiří, ZPP 5, 349–350. *Popis maleb a postup restaurování.*
- 606. Kyzourová Ivana,** Restaurování nástěnných maleb v kapli sv. Václava, ZPP 5, 319–325. *Historie oprav, důvody poškození, výsledky průzkumů.*
- 607. Kyzourová Ivana, Měchura Petr,** Restaurování sochařské výzdoby katedrály sv. Víta, ZPP 5, 314–318. *Vývoj a restaurování vybraných soch.*
- 608. Kyzourová Ivana, Štěpán Marek,** Úprava severního vstupu do Pražského hradu, ZPP 5, 352–354. *Popis brány, instalace sochy lva.*
- 609. Láška Vojtěch,** Padesát let odborné organizace památkové péče ve středoečeském kraji, PSČ 2, 1–9.
- 610. Laval Filip,** Na okraj studia tvrzí, SMP, 207–224. *Vedle upozornění na řadu přetrvávajících otázek je práce zaměřena na současnou i historickou terminologii sledované problematiky a ilustrativně připojuje výsledky tří výzkumů z francouzského prostředí.*
- 611. Lavička Roman,** Restaurování nástěnných maleb v kněžišti děkanství kostela Narození Panny Marie ve Vodňanech, VaV, 49–56. *Popis prací, obrazová příloha.*
- 612. Lavička Roman,** Věž kostela sv. Václava ve Velešíně, PJČ, 87–95. *Stavební a historický vývoj, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 613. Lavička Roman, Šimůnek Robert,** Městský kostel v pozdním středověku. Trhové Sviny 1480–1520, JSH, 62–98. *Stavební vývoj, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 614. Ledvinka František,** Technické památky a lidová architektura Děčína ve vybraných ikonografických materiálech – příklady praktického využití ikonografie, MČS, 125145. *Zpráva o výsledcích zkoumání lidových památek s pomocí historických fotografií a ikonografií.*
- 615. Lhoták Jan,** Málo známý soubor vedut Prácheňského kraje, JSH, 166–179. *Shrnutí dostupných textů, obrazová příloha.*
- 616. Lhotová Markéta,** Carl König a liberecká synagoga, FN, 113–152. *O historii výstavby objektu a jejím rakouském architektovi.*
- 617. Lhotová Markéta,** Liberecká synagoga, RLA, 42–47. *Popis výstavby a využití zaniklé významné náboženské budovy města.*
- 618. Lipovský Radek,** Hostinec Salajka v Horní Lomné, Těšínsko 3, 19–27. *Počátky hostince, jeho přestavby na hotel na počátku 30. let 20. stol., předválečné časy, stručný vývoj po druhé světové válce.*
- 619. Lipovský Radek,** Hostinec U Johanna v Horní Lomné, Těšínsko 4, 16–18. *Historie a osudy hostince.*
- 620. Liška Václav,** Arkády a Slavní na Vyšehradském hřbitově. Několik poznámek k dílu Antonína Wiehla v oblasti funerální architektury, AW, 41–43. *K stavebním dějinám.*
- 621. Loskotová Irena,** Neznámé kachlové reliéfy brněnského Velkého Špalíčku, AMM-SS 2, 105–122. *Archeologické nálezy komorových kachlí s různými náboženskými i světskými motivy.*
- 622. Loskotová Ivana, Menoušková Dana,** Kachle se lvím motivem. Příspěvek ke způsobům zobrazování lva na příkladech z Brna a Uherského Hradiště, ZNS, 406–418. *Prezentace souboru kachlí s motivy lva ze dvou moravských lokalit dokládá důraz na symbolickou rovinu zobrazení.*
- 623. Lukáš Beran,** Domy pro stroje, ERA21 2, 54–59. *Vývoj továren na sprádaní bavlny.*
- 624. Lukáš Zdeněk,** Měničny elektrických podniků hl. m. Prahy, Architekt 1, 130–131. *Drobná technologická z dílny významných architektů naší meziválečné scény.*
- 625. Lukeš Zdeněk,** Pražské práce tří protagonistů královéhradecké architektury: Jana Kotěry a jeho žáků Josefa Gočára a Bohumila Waiganta, HK, 181–186. *Známé i méně známé práce významných českých architektů 20. století.*
- 626. Lutovský Michal a kolektiv,** Terénní výzkum Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v letech 2007 a 2008, ASČ 2, 975 až 1026. *Katalog 119 archeologických akcí na 75 lokalitách Prahy a Středočeského kraje.*
- 627. Macek Petr,** Biskupská rezidence v Litoměřicích, BiRe, 71–80. *Stavebně historický pohled na sídlo biskupa.*
- 628. Macek Petr,** Kroužená sklípková klenba v Benešově nad Ploučnicí, ZPP 6, 397–399. *Klenby z 16. stol. na radnici a zámku.*
- 629. Maděříč Jan, st.,** Břeclavsko a „brněnská odbočka“ průplavu Labě–Odra–Dunaj, MK 2, 9. *Nerealizovaný projekt vodní cesty.*
- 630. Maděříč Jan, st.,** Lanžhotský maják, MK 5, 7. *Letecký maják byl postaven v roce 1931, zbořen v roce 1939.*
- 631. Mach Jiří,** Vesnice na Dobersku v kronice Aloise Beera, PN, 55–62. *Stručné seznámení s popisy a kresbami okolí Dobrého u Dobrušky.*

- 632. Maier Karel**, Urbanistický salon republiky: Jak se to podařilo, HK, 187–204. *Rozvojový management a dlouhodobá udržitelnost rozvoje velkého města v 1. pol. 20. století.*
- 633. Mandažiev Petr**, K počátkům tvorby Zachariase Hoffmanna z Lipo-
vé, Mandava, 15–21. *Popis historie, stavební návrhy šluknovského kos-
tela sv. Václava a příspěvky k fasádám na dalších kostelech v kraji.*
- 634. Mandažiev Petr**, Kostel sv. Vavřince v Jezvě u České Lípy, Bezděz,
173–194. *Proces vzniku významné architektonické sakrální památky
a urbanistické souvislosti.*
- 635. Máslo Vít, Chisholm David R.**, Šťastná sedmička Holešovických mlý-
nů, Stav 1, 19–22. *Autorská zpráva o rekonstrukci Akciového parního
mlýna od Bohumila Hybšmana Na Classic 7 Business Park.*
- 636. Mateáško David**, Drážďany, Stavba 4, 46–55. *Postupná rekonstrukci
města je podle autora z pohledu architektury, urbanismu i samotné re-
konstrukce velmi kontroverzní. Doplněno řadou starých i nových fotografií
a plánů.*
- 637. Matěj Miloš**, Model dolu Alexandr a jeho využití v památkové praxi,
ČSPS 4, 241–248. *Význam dolu a stavba modelu.*
- 638. Matějková Eva**, Kamenické značky v chárnu sv. Barbory, kostele
Panny Marie na Náměti a Hrádku v Kutné Hoře, Kutnohorský 13, 24
až 25. *Seznam značek porťzený v 50. a 60. letech 20. století.*
- 639. Matějková Eva**, Ke stavební podobě některých historických objek-
tů v Kutné Hoře, Kutnohorský 13, 28–37. *Přehled pramenů a možnos-
ti jejich využití.*
- 640. Matoušek Václav, Soudná Tereza, Zimová Růžena**, Rytina Kolína
z roku 1640 v díle Topographia Bohemiae, Moraviae et Silesiae, ASČ
2, 915–927. *Rozbor věrohodnosti a přesnosti vyobrazení je analyzován
za pomoci GIS technologie.*
- 641. Měchura Petr**, Péče o střední krajinu a opravy fasád v areálu Praž-
ského hradu, ZPP 5, 343–348. *Vývoj a opravy staveb.*
- 642. Měchura Petr, Lábus Ladislav**, Jízdná Praha Pražského hradu, ZPP 5,
337–342. *Dějiny a obnova objektu.*
- 643. Měchura Petr, Malinský Petr**, Obnova bývalého Ústavu šlechticů
na Pražském hradě, ZPP 5, 331–336. *Dějiny objektu a revitalizace
v 20. století.*
- 644. Měchurová Zdeňka**, Kunštátská sbírka středověké keramiky a kach-
lů uložená v Moravském zemském muzeu v Brně, ZnS, 419–433. *Pub-
likace keramického souboru původem z Vlastivědného muzea v Kun-
štátu prezentuje kachle a nádoby pocházející z různých lokalit, hlavně
z Kunštátu a hradu Louka.*
- 645. Měchurová Zdeňka**, Mittelalterliche Reiterfigürchen aus Mähren. (Zur
Typologie und Technologie der kleinen Töpferplastiken), AMM-SS 2,
92–103. *Archeologické nálezy středověkých hraček.*
- 646. Mejzrová Jana**, Hrázděná usedlost č.p. 5, RLA, 66–72. *Popis histo-
rické objektu lidového rázu, která je sloučena do areálu s dostavbou no-
vodobé architektury.*
- 647. Melanová Miloslava**, Modernizace průmyslového a politického cen-
tra v Čechách. Liberec 1885–1914, HK, 205–220. *Nová výstavba
a zlepšování hygienických poměrů města na přelomu 19. a 20. století,
jehož urbanismus po r. 1901 se částečně řídil podle návrhu Camilla Sit-
te.*
- 648. Melichar Karel**, Z historie dolu Mayrau u Vinařic, PB, 43. *Z historie
dnes již technické památky.*
- 649. Melková Pavla**, Paměť místa, Stavba 2, 48–53. *Filosofická esej o vý-
znamu paměti místa a materie pro kontinuitu života jednotlivce a spo-
lečnosti se zabývá zejména vztahem nových architektonických vrstev
k vrstvám minulým.*
- 650. Melková Pavla**, Vliv míry živelnosti společnosti na podobu města, Ar-
chitekt 6, 96–101. *Hledání ideální míry mezi způsobem života společ-
ností a formami architektury a urbanismu. Extrémní příklad živelnosti
– Neapol, druhý extrém – vysídlené a jako památka UNESCO zakon-
zervované město Matera.*
- 651. Menoušková Dana**, Městská heraldika na kachlích ze sbírky Slo-
váckého muzea, Slovácko, 161–173. *Heraldický motiv městského zna-
ku města Uherského Hradiště a Koutů u kachlích z fondu Slovácké-
ho muzea v Uherském Hradišti.*
- 652. Mergl Jan**, Antonín Wiehl a Celda Klouček. Poznámka k výzdobě Měst-
ské spořitelny pražské, AW, 26–29. *Stavební popis památky.*
- 653. Merk Elisabeth**, Proměny městského obrazu, ERA21 6, 48–51.
*Architektka a radní pro městskou výstavbu v Mnichově se na příkladu
svého města zamýšlí nad novými cestami a tím, která pravidla jsou již
zastaralá.*
- 654. Merta David, Peška Marek**, Barbora Celská v Brně, ZnS, 395–405.
*Úvahy o pobytu Barbory Celské, druhé manželky Žigmunda Lucem-
burského, v Brně se opírají o nálezy dlaždic z celským erbem.*
- 655. Merta David, Peška Marek**, Stavby typu „kamenate“ v prostředí
vrcholné středověké Brna, DS 2009, 215–222. *Stavební vývoj zdě-
né měšťanské architektury.*
- 656. Merta David, Peška Marek, Tejkal Miloš**, Městská památková re-
zervace Brno. Archeologie torzální architektury, její prezentace a 3D ske-
nování, ZPP 3, 186–192. *Archeologické výzkumy společnosti Archaia Br-
no, dokumentace a vizuální prezentace památek.*
- 657. Merta Jiří**, Dělnické bydlení v Rosicko–Oslavanském důlním revíru,
SNPÚOs, 81–86. *Architektonické řešení dělnického bydlení v Oslavanech,
Zbýšově a Zastávce.*
- 658. Michálek Jan, Zavřel Petr**, Výzkum pravěké mohyly (kenotafu) u Li-
pí, okres České Budějovice, AVJČ, 125–142. *Archeologický ověřovací
výzkum, popis, další příklady, zhodnocení, plánová příloha, obrazová
příloha.*
- 659. Michalička Václav**, Některé aspekty revitalizace tradičních techno-
logií lidového stavitelství, NR 2, 79–83. *Problematika památkové péče
v oblasti lidové architektury.*
- 660. Michek Stanislav**, Chotěbořská valcha, ChE 3, 46. *Princip valchová-
ní, dějiny valchy v Chotěboři.*
- 661. Michek Stanislav**, Chotěbořské hřbitovy, ChE 10, 49–50. *Historie
chotěbořských hřbitovů.*
- 662. Michek Stanislav**, Kroměšín, ChE 3, 46–47. *Dějiny zaniklé vsi
a zámku Kroměšín.*
- 663. Michek Stanislav**, O chotěbořské věznici, ChE 1, 38. *Budova vězni-
ce v Chotěboři v letech 1849–1960.*
- 664. Michek Stanislav**, Pešoutova leštírna a brusírna skla, ChE 4, 42–43.
Leštírna a brusírna skla u Libice nad Doubravou.
- 665. Mikule Stanislav**, K ikonografii zelenohorského kostela, ZM 14,
132–138. *Štukatura v podobě klíčové dírký, výzdoba klenby a marián-
ská symbolika v prostoru nad oltářem v kostele sv. Jana Nepomucké-
ho.*
- 666. Minář Ivan**, Nové poznatky k technice štukové výzdoby lidové ar-
chitektury na příkladech z Vysočiny, DS 2009, 21–24. *Venkovské sta-
vitelství začátku 19. stol.*
- 667. Mohr Jan**, Gustav Sachers průkopník historismu v Liberci (1831 až
1874), RLA, 35–37. *Studie o projektech libereckého stavebníka 2. po-
loviny 19. století.*
- 668. Mohr Jan**, Období historismu v Liberci, RLA, 18–25. *Stavební pro-
měna města během 19. století pod vlivem historismu a její příčiny.*
- 669. Mohr Jan**, Severočeské muzeum na cestě k nové budově, RLA,
27–33. *Popis vzniku významné budovy města.*
- 670. Motyková Karla**, Pozůstatek kamenného středověkého mostu v By-
šičkách (Lysá nad Labem, okr. Nymburk), ASČ 2, 875–881. *Upozor-
nění na pozůstatky patrně středověkého mostu, zaniklého podle písem-
ných zpráv před rokem 1696.*
- 671. Moudrý Josef**, Vlašimští zvonáři v 17. a 18. století, POB 1, 9–12.
- 672. Moucha Václav**, K výzdobě Velvarské brány ve Slaném, SO, 5–12.
Popis drobných plastik.
- 673. Mrkvička Jan**, Příběh sochy, PZH 1, 16–18. *Doplnění historie sochy
sv. Vojtěcha z Přestic.*
- 674. Muchka Ivan P.**, Sebastiano Serlio, L'opera rustica a zámek v Mo-
ravské Třebové, MTZ, 60–68. *Zámek v Moravské Třebové je nejucel-
nějším příkladem aplikace rustiky v české renesanční architektuře. Kom-
pozice průčelí v nádvoří je převzatá ze Serlioova díla Libro estraordina-
rio. Poznámky, fotodokumentace, náčrty, něm. resumé.*
- 675. Müller Jan**, Přemítání o Samsonovi a jeho česko-budějovické kašně,
PJC, 167–169. *Popis a interpretace sousedí, obrazová příloha.*
- 676. Musil František**, K chronologii a lokalizaci nejstarších hradeckých
kostelů (do počátku 14. století), VLH, 147–156. *Diskusní příspěvek
k otázce nejstarších dějin královéhradecké fary a jejího kostela.*
- 677. Nádeníček Jaroslav**, Smírčí kříž U Jozífka nad Kurdějovem, MK 6,
9. *Drobná památka z roku 1663.*
- 678. Nechvátal Bořivoj**, Archeologické výzkumy v historickém areálu Vy-
šehradu, Stav 1, 68–73. *Komplexní archeologický výzkum Vyšehradu,
který provádí Archeologický ústav AV ČR od r. 1966, podstatným způ-
sobem rozšířil znalosti o tomto druhém centru české státnosti.*
- 679. Nechvátal Bořivoj**, K významu předrománské sakrální stavby na Vy-
šehradě, ZnS, 267–279. *Příspěvek věnovaný předchůdci kostela sv. Vav-
řince je zaměřen na analogické stavby u nás i v zahraničí.*
- 680. Nechvátal Bořivoj**, Záchraný výzkum v poloze tzv. „Tomanovny“ na
raně středověkém pohřebišti v Radomyšli u Strakonice, AH, 121–134.
Zpráva o výsledcích výzkumu další části již dříve zkoumaného pohřebiště.
- 681. Nechvíle Martin**, Vratislavce nad Nisou, RLA, 2–17. *Historický a ar-
chitektonický vývoj městyse.*
- 682. Nejman Miroslav**, Popis lokalit s polními fortifikacemi na severním
bojišti války o bavorské dědictví zakreslených na mapových listech
I. vojenského mapování, MV, 45–59. *Příběh války a identifikace pol-
ních opevnění v severních Čechách mezi Bítvou a Jabloncem nad Nisou.*
- 683. Němeček Jiří**, Dvacetiletá historie Společnosti ochránců památek ve
východních Čechách, SOPVČ, 5–22. *Podrobná bilance aktivit občan-
ského sdružení.*

- 684. Neumann Jiří**, Méně známé z krumlovské historie – Most „Na pláštích“ a okolí, OT 42, 19–20. *Stručná historie, obrazová příloha.*
- 685. Neuvirtová Alice**, Identifikace novověkých polních opevnění na území Ústeckého kraje na základě historických map, MV, 104–106. *Porovnáním I. a II. vojenského mapování, moderních map a leteckých snímků bylo identifikováno 368 potenčních objektů v různém stavu desintegrace, u vybraných objektů proveden terénní průzkum.*
- 686. Noga Pavel**, Ostravské industriální majáky, SNPÚOs, 179–183. *Projekt alternativního orientačního systému města Ostravy na záchranu industriálních památek.*
- 687. Nová Blanka**, Církevní situace na jindřichohradeckém okrese v 50. letech, popisovaná na materiálech z agendy okresního církevního tajemníka, VSDJT, 60–74. *Archivní rešerše, zrušení františkánského kláštera v Jindřichově Hradci, obrazová příloha.*
- 688. Nová Eliška, Nový Miroslav, Sýkora Milan**, Horní brána v Chomutově, Comotovia, 2–22. *Výsledky jedné z lokalit realizovaného archeologického průzkumu.*
- 689. Nováková-Venzhöferová Hana**, Karel Líbal a Červený Kostelec, RK 41, 31–35. *Přiblížení osoby regionálního malíře, sběratele, muzejního kurátora a falzátora archeologických předmětů (1899–1945).*
- 690. Nováková-Venzhöferová Hana**, Repinova Studie protodiakona z červenokostelecké obrazové galerie, RK 40, 18–20. *Historie olejomalby uložené dnes v Galerii výtvarného umění v Náchodě.*
- 691. Novobilský Milan**, František Xaver Franc a jeho přínos pro poznání středověkého hradu Lopaty, AzC, 77–98. *Studie k archeologickému výzkumu a nálezům.*
- 692. Novotná Alena**, Gentrifikace: Případ Prahy–Holešovic? Stavba 1, 46–47. *Abstrakt z diplomové práce představuje nejvýznamnější holešovické konverze.*
- 693. Novotná Dana**, Nedělní odpoledne ve Znojmě například v roce 1848, DS 2009, 73–78. *Příspěvek věnovaný měšťanské zahradě, kuželně a pivovaru v pol. 19. století.*
- 694. Novotná Dana**, Proměny historických městských interiérů z pohledu uplatnění zeleně, UUR 1, 21–24. *Přehled použití zeleně ve městech od středověku do současnosti.*
- 695. Novotný Martin**, „Chaloupka, jaké není na Hané.“ K podzemnímu obydlí kosteleckého domkáře, NV 1–2, 7–17. *K historii a podobě původně provizorního obydlí z r. 1815.*
- 696. Novotný Michal**, Holešovický a libeňský přístav, ZSP 3, 36–44. *Historický vývoj a budoucnost.*
- 697. Novotný Michal**, Jaroslav Fragner a urbanismus města Kolína, HK, 237–264. *Plánovací činnost arch. J. Fragnera v letech 1939–1945.*
- 698. Nusek Jindřich**, K obnoveným malbám v zámecké kapli ve Vlašimi, PSC 2, 89–93. *Revize předchozích závěrů datace a autorství maleb, ikonografický obsah, předlohy.*
- 699. Nusek Jindřich**, Zanikla poslední část trautmannsdorfského dvora ve Struhařově, POB 4, 3–4. *Připomenutí barokní sýpky.*
- 700. Obšivác Jan**, Zlín – poválečný vývoj a památková ochrana, SNPÚOs, 123–128. *Poválečná výstavba a městská památková zóna.*
- 701. Omečka Martin, Reboundová Otakara, Šlancarová Věra**, Soubor křížků ze zaniklého hřbitova při kostele sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana). II. Speciální kříže, ASČ 1, 467–520. *Prezentace 63 křížů a křížových závěsků, u nichž lze konstatovat návaznost na alespoň jeden další kult. světec, poutní místo, specifickou formu používání nebo neobvyklé provedení tvaru a výzdoby, vesměs z 18. století.*
- 702. Opálko Vítězslav**, Záchrana a obnova prvků drobné venkovské architektury obcí Dolnolukavicka, PZH 4, 20–21. *Revitalizace kamenných či zděných božích muk, podstavců, pilířů, soch a pomníků.*
- 703. Otavová Marie**, Autoři portrétů majitelů panství Žamberk z rodu Parishů, OHP, 29–44. *Určení autorství portrétů z 19. a poč. 20. století.*
- 704. Otavová Marie**, Příběh pláten dokladujících kulturní aktivity zástupců rodu Parishů, PN, 77–84. *Soubor 10 pláten z r. 1860 s motivy z dramatických děl byl v nedávné době věnován Městskému muzeu v Žamberku a restaurován.*
- 705. Ouroda Vlastislav**, Kde vzít břídlíci? PJČ, 9–17. *Vývoj praxe stavebních oprav, obrazová příloha.*
- 706. Ourodová-Hronková Ludmila**, K tvorbě nové instalace letního apartmá Jiřího II. Buquoye na hradě Rožmberk, PJČ, 186–196. *Popis nové zinné prohlídkové trasy, stručná historie a restaurování místnosti, obrazová příloha.*
- 707. Ourodová-Hronková Ludmila**, Servitské obrazové cykly v Nových Hradech a jejich restaurování, PJČ, 123–149. *Servité v českých zemích a jejich obrazové cykly, popis novohradského cyklu a jeho restaurování, překlady latinských nápisů, obrazová příloha.*
- 708. Ourodová-Hronková Ludmila**, Sochy římovské pašijové cesty v Borovanech, PJČ, 175–177. *Nová expozice soch v Borovanech, obrazová příloha.*
- 709. Paclová Hana, Walica Rostislav**, Byl zde urbanizovaný prostor, co je zde nyní? Brownfield... periferie města.. ? UUR 3, 9–13. *Problematický přístup vedení města Ostravy k památkám a k uchování struktury centrální části města nejlépe vystihuje osud bývalých jatek a jejich okolí.*
- 710. Paduch Eugeniusz**, Historické dělnické kolonie a sídliště v Polsku, SNPÚOs, 146–153. *Historie a architektonické řešení dělnických kolonií v Polsku.*
- 711. Pachner Jaroslav**, Klasicistní Chomutov, Comotovia, 208–215. *Popis budov vystavěných ve městě ve stylu klasicismu.*
- 712. Pajer Jiří**, Novokřtenci v Pouzdřanech, JM, 19–38. *Archeologické nálezy dokládající život novokřtenců v Pouzdřanech.*
- 713. Pajer Jiří**, Via exploratorum de Bohemia (Úvaha o tzv. Cestě českých stráží), Slovácko, 203–214. *Rekonstrukce staré komunikace na základě písemných pramenů.*
- 714. Pajer Jiří**, Výroba novokřtěneckých fajánsí na Moravě. Souhrn podle nejnovějších archeologických výzkumů, ZnS, 496–509. *Výsledky specializovaných archeologických výzkumů potvrzují a doplňují poznatky vycházející z dochovaných sbírek tohoto druhu artefaktů, jejichž výroba se rozděluje na starší (1593–1610) a mladší fázi (1610–1622).*
- 715. Palárik Miroslav**, Ochrana slovenského pamiatkového fondu v čase existencie tzv. slovenského státu, MVP 2, 19–29. *Přesuny a zabezpečení sbírek a dokumentů ve 40. letech 20. stol. a jejich zpětné doložení po 2. světové válce.*
- 716. Pálková Naděžda**, Československý měšťanský dům v Kanovnické ulici č.p. 76, PJČ, 178–181. *Statické zajištění objektu, nálezy historických konstrukcí, obrazová příloha.*
- 717. Panáček Jaroslav**, Zaniklé památky ve farním kostele sv. Petra a Pavla v České Lípě, Bezděz, 35–60. *Popis zaniklého mobiliáře a zaniklých sepulkrálních památek v objektu.*
- 718. Pánek Bohumil**, Sanace kamenných prvků terasy Královského letohrádku v Praze. Výběr z restaurátorské dokumentace, Kámen 1, 25–28.
- 719. Parkman Marek**, Počátky obce Kosmo na Prachaticku, ZS, 127–139. *Popis nálezů keramiky, zhodnocení, obrazová příloha, plánová příloha, kresby nálezů.*
- 720. Parolek Petr**, Nová odbavovací budova letiště, Architekt 2, 70–73. *Autorská zpráva o nové odbavovací hale letiště v Karlových Varech. Sám aerodynamickým tvarem je v kontrastu s původní hmotou staré budovy od Karla Wintera z roku 1930.*
- 721. Pařížková Kateřina**, Barokní poutní cesta do Hájků u Prahy, FHB 2, 113–153. *K podobě poutní cesty, okolnosti vzniku.*
- 722. Pavlík Čeněk**, Draci na kachlích gotiky a renesance aneb kouzelný svět fantazie, AH, 273–301. *Práce dělí výskyt draků na kachlích do osmi ikonografických celků a všímá si i analogií z nekachlové produkce.*
- 723. Pavlík Čeněk**, Keramická plastika Panny Marie s Ježíškem z hradu Rožnova, ČSPS 2, 109–113. *Dějiny hradu a popis nálezu.*
- 724. Pavlík Jan**, Kuželovský větrný mlýn – další národní kulturní památka, MK 3, 14. *Jeden z mála dodnes zachovalých větrných mlýnů tzv. holandského typu byl pravděpodobně postaven v roce 1842.*
- 725. Pavlíková Marta**, František Albert Libra. Hornický dům v Oseku, SNPÚOs, 102–108. *Architektonické řešení a historie hornického domu.*
- 726. pe**, Do Žďaru nad Sázavou za poznáním i za kulturou, CV 24, 5. *Historie a současnost zámku ve Žďaru n. S.*
- 727. Pecinová Monika, Likovský Jakub**, Archeologické drobnosti z Kouřimí, ASČ 1, 433–440. *Zpráva o nálezů dvou mladohradištních a vrcholně středověkých objektů.*
- 728. Pencák Marcel**, Vladimír Fultner: Kterak mladí architekti stavěli Ulrichův Hradec, HK, 283–300. *Zpráva o činnosti předčasně zemřelého arch. V. Fultnera v Hradci Králové.*
- 729. Peroutková Jaroslava**, Opravují si Jana Nepomuckého, CV 47, 7. *Oprava sochy Jana Nepomuckého v Rozsochatci.*
- 730. Peroutková Jaroslava**, Štola se oficiálně stala kulturní památkou, CV 29, 7. *Stará štola pod farou v Přibyslavci.*
- 731. Peroutková Jaroslava**, Za poznáním i za zábavou do Žirovnice, CV 25, 8. *Dějiny žirovnického zámku.*
- 732. Pešout Pavel, Talavera Daniel**, Obnova sochy „Samsona“ ve vlámském parku, POB 1, 8–9. *Popis, stav, záměry.*
- 733. Petráček Tomáš**, Rezidence hradeckých biskupů v relacích ad limina, BiRe, 63–70. *Specifický pramen dovoluje čerpat spíše doplňující a potvrzující údaje k dějinám rezidence.*
- 734. Potenhauer Erhart**, Spoluúčast na plánování, kultura plánování, kultura měst, ERA21 6, 31–34. *Reflexe kultury plánování v Německu.*
- 735. Pilař Tomáš**, Stavba protunatá potokem, Stav 6–7, 8–11. *Autorská zpráva – nové komerčně zábavní centrum Jihlavy v těsné blízkosti historického jádra.*
- 736. Pilař Tomáš, Kuba Ladislav**, Západočeská galerie v Plzni, Architekt 5, 54–55. *Autorská zpráva o vítězném projektu galerie na místě zbouraného činžovního domu za městskými hradbami v Plzni.*
- 737. Pincová Veronika**, Historie Průhonického zámekového parku, ZPK 3,

- 16–25. *Vliv hraběte Silva Taroucy a stavební úpravy zámku a parku.*
- 738. Pišínová Libuše,** Budova luteránského gymnázia a její osudy, Velkomeziříčsko 43, 4–5. *Historie budovy luteránského gymnázia ve Velkém Meziříčí.*
- 739. Pižl Jan,** Dějiny převorství Orlik v Klášterci nad Orlicí, OHP, 45–66. *Souhrnný pohled na vznik, vývoj, zánik a pozůstatky konventu cyriáků.*
- 740. Platovská Marie,** Vznik panelového sídliště jako typu osídlení. Zástavba pražského Červeného vrchu, Umění 2, 136–152. *Historie zakládání sídliště „na zelené louce“ a jejich urbanistického uspořádání.*
- 741. Pleskot Josef,** Multifunkční aula v Dolních Vítkovicích, ERA21 1, 54–55. *Autorská zpráva (AP atelier, Miloš Linhart, Andrej Škripeň, Jiří Trčka) o konverzi plynojemu z roku 1921 v Národní kulturní památce v Dolní oblasti Vítkovic na multifunkční aulu.*
- 742. Plos Jiří,** Územní plánování na cestě tam a zase zpátky aneb urbanismus pro 21. století, ZR 33, 52–63. *Kvalita územního plánování souvisí s kvalitou či nekvalitou nového stavebního zákona. Jeho analýza.*
- 743. Pojsl Miloslav,** Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě VII. Další náhrobníky a sarkofág z Velehradu, MK 1, 9. *Církevní památky ze 13. století.*
- 744. Pojsl Miloslav,** Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě VIII. Náhrobník kněze Jana v Hustopečích, MK 2, 5. *Popis náhrobníku z roku 1402.*
- 745. Pokluda Zdeněk,** Bařův Zlín. Od dělnických kolonií k zahradním čtvrtím, SNPÚOs, 116–122. *Bařovská obytná zástavba z let 1912 až 1941.*
- 746. Pokorná Libuše,** Montanregion Erzgebirge/Krušnohoří – cesta ke světovému dědictví UNESCO, MVP 1, 30–39. *Projekt posouzení významu oblasti a památkového potenciálu.*
- 747. Pometlo Jiří,** Inspirační zdroje a stylová východiska architektury kina v Novém Jičíně, VSNJ, 108–125. *Architektura biografi v ČR, expresionistická architektura v ČR, architektura kina v Novém Jičíně.*
- 748. Porstředník Jan,** Nález pozdně gotické keramické plastiky v Turnově, ZČRP, 241–248. *Zpráva o výsledcích záchranného archeologického výzkumu na při přestavbě domu čp. 14.*
- 749. Poslušný Jaromír,** Obnova historických věží památkových objektů, Stav 10, 50–54. *Radnice Znojmo, kostely sv. Jiří Strachotice a sv. Michala Znojmo – příklady individuálního přístupu a specifických technologií při obnově věží.*
- 750. Potůček Jakub,** Minimum z dějin urbanismu města Hradce Králové, Architekt 6, 90–95. *Historie urbanismu města.*
- 751. Potůček Jakub,** Velkobystřická avantgarda, Architekt 5, 83–83. *Recenze – úpravy centra města Velká Bystřice.*
- 752. Pražák Václav,** Jak jsme začínali na Šrámkově statku, SOPVČ, 23–24. *Společnost ochránců památek v r. 1990 zahájila památkovou obnovu statku, vrcholící v r. 2008 obnovou roubení obytné části.*
- 753. Priknerová Pavla,** Císařský (Trojský) ostrov, ZSP 3, 70–72. *Historický vývoj.*
- 754. Priknerová Pavla,** Kampa na rozcestí, ZSP 1, 22–26. *Stanovisko Klubu Za starou Prahu k revitalizaci parku na Kampě.*
- 755. Priknerová Pavla,** Medailonek paláce Mettychů z Čechova. K historii malostranského paláce (čp. 490), ZSP 2, 30–34. *Seznámení s hodnotnými prvky.*
- 756. Priknerová Pavla,** Troja, ZSP 3, 58–66. *Historický vývoj a změny výstavby v památkové zóně.*
- 757. Primusová Dagmar,** Původní podoba fasády barokní sýpky v hospodářském dvoře zámku v Třebešicích, PSČ 2, 76–79.
- 758. Prix Dalibor,** Vyšší Brod a Naumburg, ČPK, 268–283. *Upozornění na formální spojitost klenby kapitulní síně kláštera ve Vyšším Brodě s kaplí sv. Alžběty Durynky v katedrále v Naumburgu.*
- 759. Procházka Lubomír,** Kresby Jindřicha Kamperleho v Oblastním muzeu v Litoměřicích, ZPP 4, 285. *Dokumentace lidových staveb Ústečka a Litoměřicka.*
- 760. Procházka Zdeněk,** Nejmladší bergfrit ve střední Evropě, DS 2010, 87–90. *Dějiny okrouhlé strážní věže a jejího využití.*
- 761. Procházka Zdeněk,** Švamberk a Třebel, dvě neznámá vyobrazení západoeckých hradů z roku 1786, DS 2009, 65–68. *Historické veduty českých hradů.*
- 762. Přech Vladimír,** Nalezen další „vzkaz v láhvi“ ve věži Sukozy vily, NM 8, 5–6. *Nález dvou pamětních listů ve věži Sukozy vily.*
- 763. Přech Vladimír,** Tajemství schránek ze spadlé kostelní věže bylo odkryto, NM 7, 5. *Otevření šesti kovových schránek z věže kostela sv. Kateřiny.*
- 764. Pulkrtové Eva,** Obnova dřevěných historických konstrukcí v Jeseňku a ve Vlčicích, SNPÚOI, 46–56. *Obnova střechy vodní turze v Jeseňku a obnova střechy kostela sv. Bartoloměje ve Vlčicích.*
- 765. Pulkrtové Eva,** Z průzkumu jesenických hřbitovů, Kámen 2, 11–16.
- 766. Radová Lucie,** Pražský starosta Čeněk Gregor a velké pražské podniky na konci 19. a počátku 20. století, HK, 345–360. *Vylíčení okolností vzniku pražské kanalizace.*
- 767. Radová-Štiková Milada,** Příspěvky k otázce nejstarších českých zděných domů, ZPP 6, 383–386. *Charakteristika základních typů českých a zejména pražských románských a raně gotických městských domů.*
- 768. Randáček Jan,** Oblastní galerie v Liberci 1946–2009, RLA, 56–57. *Vývoj kulturní instituce, zisk jejich sbírek a změna sídla.*
- 769. Razím Vladislav,** Hradební věž za domem čp. 361 ve Znojmě. K problematice palných zbraní v pozdně gotických fortifikacích, PP 1, 43–66.
- 770. Razím Vladislav,** Zříceniny hradů a městské hradby v současné praxi památkové péče, PSČ 2, 10–60.
- 771. Redčenkov Boris, Tomášek Prokop, Wertig Jaroslav,** Pěší zóna třída Svobody, Architekt 5, 76–78. *Autorská zpráva (A69 – Architekti) o úpravě pěší zóny v historickém centru Chebu.*
- 772. Rejchrtová Jana,** Poutní kaple Smržov pohledem farní kroniky, RK 40, 33–35. *Vylíčení vzniku poutního místa ve 4. čtvrtině 19. století.*
- 773. Rigasová Milada,** Novokřtenci a jejich odkaz v krajíně vinařské oblasti na hranici jižní Moravy a Weinviertlu, RM, 100–116. *Paměť kulturní krajiny na jihu Moravy – mlýny, vinice, ovčiny, sady atd.*
- 774. Rom Karel,** Železobetonový most přes řeku Berounku v Liblíně, ZA, 106–108. *Z dějin stavební památky.*
- 775. Rous Pavel,** Dvory v okolí Havlíčkova Brodu a možnosti jejich zkoumání, HB 24, 20–39. *Historie dvorů a usedlostí v okolí Havlíčkova Brodu.*
- 776. Royt Jan,** Ikonografie svatého Václava ve středověku, SvA, 301–328. *Ikonografie.*
- 777. Rožmberský Petr,** Hora – označení panských sídel v 17. století, Hláška 2, 29–30. *Informace k místnímu jménům lokalit.*
- 778. Rožmberský Petr,** O mlýnech na potoku Viska II, JP, 39–70. *Dějiny mlýnských objektů a výsledky průzkumu vodních děl.*
- 779. Rumlarová Marie,** Sochař František Bartoš, SOPVČ, 65–68. *Medailon sochaře a restaurátora, rodáka z Červeného Kostelce a obyvatele Hradce Králové.*
- 780. Rusín Tomáš, Wahla Ivan, Mutina Petr,** Rekonstrukce Masarykova náměstí, ERA21 1, 24–25. *Autorská zpráva (RAW) o úpravě náměstí v centru města.*
- 781. Rutar Svatopluk,** Osudy jedné sochy sv. Jana Nepomuckého, MK 1, 28. *Barokní socha (kol. r. 1750).*
- 782. Rutar Svatopluk,** Svatý Florian opět na návsi v Mikulčicích, MK 1, 29. *Socha světe z r. 1822.*
- 783. Růžičková Jana,** Litinové náhrobní kříže a železárny Ferrum, STOP FA, 42–46. *Zmapování rozmanitosti průmyslové produkce litinových křížů.*
- 784. Rybánský Josef,** Kaple sv. Jana Křtitele a křížová cesta na Hutbergu v Rumburku, Mandava, 22–28. *Stavebně historický popis významných památek města Rumburku.*
- 785. Rybařík Václav,** Hořícký pískovec z Podhorního Újezdu, Kámen 1, 7–14. *Historie těžby, příklady použití.*
- 786. Rybařík Václav,** Kamenná sochařská díla bratrů Josefa a Emanuela Maxových, Kámen 3, 8–14.
- 787. Rychnová Lucie,** Filip Spannbrucker-ke vztahu stavitele a stavebníka v době vrcholného baroka, ZČRP, 31–52. *Studie o zakázkách barokního architekta pro šlikovské panství a pro pražské benediktiny.*
- 788. Rykl Michael,** Projevy historismu, tradicionalismu a konzervativismu v prostředí menších feudálních sídel, Svorník, 51–68. *Projevy architektonických slohů.*
- 789. Rykl Michael,** Přístup, nebo pobyt? K výpovědi orientace portálů, ZPP 6, 400–405. *Podoba interiérů městských domů s portály ostěním dovnitř nebo ven.*
- 790. Ryšavý Vratislav,** Stavební vývoj zámku Zbiroh, SMDBH, 68–109. *Od pol. 13. stol. do r. 1869.*
- 791. Ryšavý Vratislav,** Stavitecká rodina Rohuší z Preštic, JP, 22–24. *Historie rodiny regionálních stavitelů.*
- 792. Rýzner Luděk,** Továrna No. 8, Architekt 4, 4–13. *Rekonstrukce a oživení areálu bývalé textilní továrny z roku 1887 pro společnost Hranipex.*
- 793. Rýzner Luděk,** Továrna No. 8, Stavba 5, 12–18. *Autorská zpráva (OK PLAN ARCHITECTS, s. r. o.) o nízkonákladových opravách a úpravě areálu textilní továrny v Humpolci z roku 1884.*
- 794. Řepa Tomáš,** Kaple Božího hrobu při augustiniánském klášteře sv. Rodiny v Havlíčkově Brodě, HB 24, 40–49. *Historie a architektonický popis kaple Božího hrobu v Havlíčkově Brodě.*
- 795. Řepa Tomáš,** Kaple Božího hrobu ve Slaném, SO, 45–54. *Popis, výzdoba a otázka původu.*
- 796. Říhová Vladislava,** Ladislav Velen ze Žerotína jako mecenáš – na okraj nových i starších zjištění, MTZ, 44–52. *Výzkum a zhodnocení mecenášských aktivit vedlo k zpřesnění a doplnění informací o realizovaných novostavbách a přestavbách sakrálních objektů a zámku v Moravské Třebové. Poznámky, literatura, fotodokumentace, něm. resumé.*
- 797. Říhová Vladislava,** Sochařská výzdoba moravskotřebovského zám-

- ku Ladislava Veleny ze Žerotína, MTZ, 53–59. *Rozmístění výzdoby, popis reliéfu, datace a určení dvou neznámých sochařů, pojmenovaných autorkou jako Mistr arkád a Mistr věže Poznámky, literatura, fotodokumentace, něm. resumé.*
- 798. Říhová Vladislava**, Ze zlámanceckých fotoalb, Slovácko, 325–331. *Výstava historických fotografií z let 1880–1980, květen až červen 2009, Zlámanec.*
- 799. Sáček Karel**, Rakouská armáda a polní opevnění v českých zemích v napoleonské epoše, MV, 60–68. *Studie o polním opevňování na počátku 19. století.*
- 800. Samek Bohumil**, Umělecké památky Moravy a Slezska – trochu historie, zkušenosti a hledání zitrka, VVM 2, 205–210. *Soupis historie uměleckých památek – historiografie.*
- 801. Sborwitz Michal et al.**, Centrum města – oživení zámeckého areálu, Architekt 5, 80–85. *Autorská zpráva o úpravách centra města Velká Bystřice – oživení Zámeckého náměstí, vytvoření amfiteátru a revitalizace parku a rekonstrukce západního křídla zámku.*
- 802. Sedláčková Hedvika**, Středověké sklo z Jihlavy, ZnS, 442–447. *Vzorek nálezu středověkého skla ze tří jihlavských lokalit obsahuje nálezy 13.–16. století.*
- 803. Sehnal Jiří**, Ideový návrh na výzdobu velkého sálu kroměřížského zámku z roku 1691, VVM 1, 24–28. *Autorem je neznámý italský výtvarník (Paolo Pagani?). Obsahem měly být alegorické výjevy oslavující biskupa Karla Liechtensteina-Castelcora.*
- 804. Severin Karel**, Středověká silnice přes Červený kopec v Brně, BMD, 11–24. *Príspevek k diskusi o středověké komunikaci.*
- 805. Schierl Jiří**, Toužimský zámek dostal šanci, Hláska 1, 13–14. *Dějiny a současný závažný stav.*
- 806. Schierl Jiří**, Workshop v Toužimi, DS 2010, 205–206. *Doporučení konference ke stavebně historickému vývoji zámku.*
- 807. Schmidt Gerhard**, Gotische Metamorphosen einer spätantiken Augenformel, ČPK, 436–445. *Mezi příklady antikizujícího sochařského pojednání oči jsou uvedeny parléřovské sochy z katedrály sv. Víta a Staroměstské mostecké věže v Praze.*
- 808. Schránil Rudolf**, Přestavba domu na Babě, Architekt 2, 24–29. *Autorská zpráva o rekonstrukci vily z roku 1939 podle návrhu Jindřicha Freiwalda a Jaroslava Böhma.*
- 809. Simota Vlastimil**, Nález pozdní gotického kachle se zobrazením Klanění tří králů na zámku v Pacově, ZMK 3, 14–15. *Nález zlomku kachlové reliéfní stěny na zámku v Pacově.*
- 810. Simota Vlastimil**, Záhadný archeologický nález u kaple sv. Anny v Petrovsku, ZMK 12, 22. *Nález skloviny a zlomků tavicích sklářských pánví u kaple sv. Anny a hypotézy původu těchto nálezu.*
- 811. Skalický Alexandr st.**, Architekt Pavel Janák – administrativní budova pro firmu Josef Bartoň a synové, RK 40, 48–51. *Historie a popis správního objektu z r. 1928.*
- 812. Skalický Alexandr st.**, Náchod č. p. 1076, projekt architekta Kurta Spielmana, RK 41, 48–50. *Pozoruhodný bytový dům z r. 1937 – dějiny, popis.*
- 813. Skalický Petr**, Katalog nástěnných maleb v dnešní sakristii kostela sv. Haštala v Praze a jejich plánografické dokumentace, uložené v archivu NPÚ, ústředního pracoviště, PP 2, 44–58. *Katalog maleb.*
- 814. Skalický Petr**, Nástěnné malby v sakristii kostela sv. Haštala na Starém Městě v Praze, konzervace maleb a jejich plánografická dokumentace z archivu NPÚ, PP 2, 37–43. *Objev a průběh péče o dosud veskrze neznámé nástěnné malby.*
- 815. Skarolková Eva**, Nástěnné malby v suterénu Schwarzenberského paláce v Praze na Hradčanech, SP 2, 145–149. *Prezentace kreseb ve špatných oken, zobrazujících neidentifikovanou architekturu.*
- 816. Skarolková Eva**, Restaurování gotických nástěnných maleb a odkryt nových nálezu v kostele sv. Apolináře v Praze na Novém Městě, SP 2, 131–144. *Zpráva o restaurování maleb z konce 14. století, odkrytých ve 20. letech 20. století je provázána informací o odkrytí a restaurování jejich dalších částí.*
- 817. Sklenář Karel**, Mohyly jihozápadních Čech před F. X. Francem, AzČ, 13–15. *Dějiny terénních výzkumů.*
- 818. Skopec Jaroslav, Brož Tomáš**, Mauzoleum rodiny Dittrich v Krásné Lípě, Svorník, 115–120. *Popis stavby a kotelny.*
- 819. Slavík Jiří**, Hledání místa pro biskupskou residenci, BiRe, 36–43. *Urbanisticko-stavební pohled na umístění residence biskupa v Hradci Králové.*
- 820. Slavík Jiří**, Hradec Králové – město a pevnost v letech 1850–1884. Památkové ztráty v letech 1850–1910., HK, 361–368. *Přehled počátků modernizace města a významných památkových ztrát ve 2. pol. 19. a počátkem 20. století.*
- 821. Slavík Jiří**, Trojice nejstarších vyobrazení hradu v Polné, PP 2, 109–112.
- 822. Slavíková Věra**, Zámecký kostel Nejsvětější Trojice v Rokytnici v Orlických horách, III. Mobilář a vnitřní vybavení kostela, OHP, 191–238. *Závěrečná část rozsáhlé studie o kostele založeném na počátku 17. století.*
- 823. Slezáková Jitka**, Oprava kostela sv. Jiří v Jasenné, RK 40, 12–13. *Zpráva o opravě pláště kostela v r. 2009.*
- 824. Sochor Luboš**, Monumentalita rodinných hrobků na Olšanských hřbitovech, STOP FA, 8–9. *Příklad největších mauzoleí – rodinné hrobky Lannovy a Pstrossovy.*
- 825. Sojka Jaroslav**, Jižní fasáda chrámu sv. Michala na Starém Městě pražském (příspěvek k poznání pražské parléřovské architektury), SP 1, 23–39. *Příspěvek interpretuje odkrytý jižní portál jako součást před-síně, později přeměněné v kapli. Datování zdejších architektonických prvků posouvá k r. 1400 a konstatuje vliv dvorské huti Václava IV.*
- 826. Sokol Petr**, K panským sídlům v Týně a Lomnici, Hláska 2, 29. *Polemický dodatek k dataci a umístění.*
- 827. Sokol Petr**, Měla Plzeň stínadla? Interpretace dosud neznámé městské stavby, DS 2009, 9. *Dějiny a symbolika popraviště.*
- 828. Soppe Salma**, Hradecký osud architekta Bohumila Waiganta, HK, 369–394. *Seznámení s tvorbou arch. B. Waiganta pro Hradec Králové v 1. třetině 20. století.*
- 829. Soukup Mojmír, Nechvátal Marek**, Barokní sýpky na Jičínku a ve Střeveči a Vokšicích, OJKT 3, 229–231. *Studie o dvou hospodářských stávkách od francouzského barokního architekta J. B. Matheye z konce 17. století.*
- 830. Spathová Jana**, Další obnovená lidová stavba ve Veletinách, MK 5, 31. *Rekonstruovaná vinohradnická architektura.*
- 831. Spathová Jana**, Norské fondy přispěly na restaurování Velehradu, MK 3, 31. *Obnova velehradské baziliky.*
- 832. Spathová Jana**, Velehradský klášter na prahu 21. století, MK 1, 30. *Obnova národní kulturní památky.*
- 833. Srnský Stanislav**, O hradním vodovodu, ZSP 1, 35–38. *Dějiny vododárných staveb Pražského hradu.*
- 834. Srovnal Jan, Košta Jiří, Hošek Jiří, Děd Jiří**, K původu „zvonu“ z Libice, AR, 514–522. *Revizní pohled a provedené analýzy vylučují interpretaci zlomku jako raně středověkého zvonu a posouvají jeho původ do pokročilého novověku (horní okraj litinového hmoždíře z 19. století).*
- 835. Sršňová Milena, Burianová Lidmila**, Galerie Jan Svatoš, Stavba 4, 40–43. *Rekonstrukce přední stodoly rodinného sídla na prodejní a výstavní galerii keramiky. Autorem rekonstrukce a konverze stavby je Jan Líněk.*
- 836. Staněk Vladimír**, K tzv. portálu z hradu Orlíka (1), Zálesí 12, 17–19. *Problematika dnes ztraceného kamenného portálu z hradu Orlíka.*
- 837. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (2), Zálesí 1, 18–21. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 838. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (3), Zálesí 2, 5–8. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 839. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (4), Zálesí 3, 8–10. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 840. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (5), Zálesí 4, 10–11. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 841. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (6), Zálesí 5, 18–20. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 842. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (7), Zálesí 6, 11–14. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 843. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (8), Zálesí 7, 16–19. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 844. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (9), Zálesí 8, 20–23. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 845. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (10), Zálesí 9, 22 až 25. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 846. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (11), Zálesí 10, 12 až 15. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 847. Staněk Vladimír**, Kostel sv. Mikuláše v Humpolci (12), Zálesí 11, 16 až 17. *Historie kostela sv. Mikuláše.*
- 848. Stará Eva**, Svatý Litmír v Chrástě, SO, 35–38. *Popis plastiky světce na křtitelnici kostela sv. Klimenta.*
- 849. Stará Jana**, Meziválečná architektura v Moravském Krumlově, RSO-kAZ, 72–91. *Architektonická tvář města mezi dvěma světovými válkami.*
- 850. Starý Václav**, Příspěvek k místopisu města Vimperka, ZS, 185–199. *Historický vývoj.*
- 851. Steinová Iva**, Židovský náhrobek. Motivy oslavy a chvály, ZPP 6, 415–423. *Zobrazení skály symbolů na náhrobcích.*
- 852. Stolin Petr**, Kulturní centrum Vratislavice nad Nisou, RLA, 80–81. *Autorská zpráva projektu veřejné stavby v současné výstavbě.*
- 853. Stolz Daniel, Stolzová Dana**, Drobné nálezy z Rakovnicka, ASČ 1, 427–432. *V rámci nových zjištění konstatovány nálezy z doby hradištní z Lišan a Mšeckých Žehrovic.*

- 854. Stolz Daniel, Stolzová Dana**, Raně středověký objekt z Úhonic, okr. Praha, západ, ASČ 2, 829–832. *Zaznamenání zahloubeného objektu patrně z 2. poloviny 10. století.*
- 855. Stonawski Jiří**, Hajgrův kameň a Strážnické Pomoraví, MK 6, 7. *Památník tragické události z roku 1873.*
- 856. Strachotová Marcela**, Úpická stará radnice v novém, RK 40, 32–33. *Stručná informace o opravě raně barokní stavby.*
- 857. Strakoš Martin**, Od kolonií k sídlitím. Obytné celky Ostravy 20. až 40. let 20. století, SNPÚOs, 129–145. *Vývoj a proměna dělnických kolonií v Ostravě.*
- 858. Strakoš Martin**, Ostrava jako nedokončený projekt modernismu, Stavba 3, 16–17. *Shrnutí historického vývoje typického polycentrického města.*
- 859. Strakoš Martin**, Ostravská mozaika, ERA21 1, 60–65. *Přehled pozoruhodných ostravských staveb od 19. století do současnosti.*
- 860. Studničková Milada**, Sancta et fidelis societas. Svaté a věrné společenství sv. Václava a sv. Zikmunda o pražské katedrále sv. Víta, ČPK, 446–453. *Príspevok združuje použití sv. Václava a sv. Zikmunda jako světecké dvojice v katedrále i na dalších uměleckých dílech Karlovy doby.*
- 861. Suchý Lubor, Ďurian Karol, Krušínský Peter**, Sakrálné stavby na Turci – prieskum krovových konštrukcií, DS 2009, 132–138. *Terénny průzkum a dokumentace hambalkových krovů.*
- 862. Suchý Lubor, Ďurian Karol, Krušínský Peter, Grúňová Zuzana**, Krovy na historických objektech Oravy a Kysúc. Základný výskum a dokumentácia, DS 2010, 103–117. *Průzkum a dokumentace historických konstrukčních prvků a jejich aktuální stav.*
- 863. Svoboda Lukáš**, Židovský hřbitov v Ůbočí, SMKK, 283–302. *Dějiny nekropole.*
- 864. Svoboda Vladimír**, Stozická kaple je ohrožena dřevomorkou, OT 41, 1–3. *Zpráva, stručná historie, obrazová příloha.*
- 865. Svobodová Jana**, Brána usedlosti čp. 13 v Přerově nad Labem a další selské brány v jejich okolí, DS 2010, 15–19. *Architektonický popis vstupu do historického sídla.*
- 866. Svobodová Jana**, Nejsířší studna v Českých zemích. Mělník – Náměstí Míru, DS 2009, 69–72. *Príspevok k historickému vodnímu zdroji.*
- 867. Szadkowska, Maria**, Plzeňské interiéry Adolfa Loose, Architekt 5, 58–63. *Přehled Loosových plzeňských interiérů s jejich historií a dobovými fotografiemi.*
- 868. Szentesiová, Kateřina**, Urbanistický vývoj Prahy za posledních 20 let, UUR 5, 129–147. *Svoboda podnikání i volnost architektonické tvorby se projevila v posledním vývoji urbanismu a architektury Prahy se všemi pozitivními i negativními důsledky. Bilancující článek.*
- 869. Šabatová Lenka, Soukup B. Michal, Kyncl Tomáš**, Nové poznatky z průzkumů hradu Rokštejn, DS 2009, 193–209. *Archeologický výzkum lokality.*
- 870. Šanda Martin**, Martinelli, či Bayer? PJČ, 96–102. *Interpretace, datace a autorství plánů na zámek Ohrada, plánová příloha, obrazová příloha.*
- 871. Šantavý Tomáš, Šedina Tomáš**, Návrat národního památníku, Stav 1, 8–13. *Autorská zpráva – rekonstrukce Národního památníku na Vítkově.*
- 872. Šašínská Zdeněk**, Rezidence na Silničné a výzkum areálu v letech 2007 a 2008, Žar, 47–50. *Archeologický výzkum poutního kostela a poutního místa.*
- 873. Šenberger Tomáš**, Karlín 2010 – hledání industriálních stop, Stav 4, 28–33. *Historie Karlína, jeho industriální stavby a jejich současné proměny.*
- 874. Šenýř Roman**, Restaurování významných obrazů z biskupské rezidence v Hradci Králové, BiRe, 81–92. *Zpráva o Škréťově obrazu Svaté rodiny s Karlem Boromejským z Modletína a obrazu Kristus a Nikodem.*
- 875. Šimeček Pavel**, Z historie Faltiskova či Faltýskova mlýna u Lukova, RSOKAZ, 110–118. *Dějiny mlýna a německé mlýnářské rodiny v letech 1672–1952.*
- 876. Šimůnek Robert, Jiřík Jaroslav, Kypta Jan, Šimota Vlastimil**, Pozdně gotická kamna z domu čp. 1 v Milevsku – výraz společenského postavení? PP 2, 75–92. *Modelový příklad mezioborového zhodnocení pozůstatků kamen.*
- 877. Šindelář Bohuslav**, Varhany v letinské kostele, PZH 4, 7–11. *Dějiny a rekonstrukce varhan v kostele sv. Prokopa.*
- 878. Šindelář Jaroslav**, Restaurátorská zpráva k soše sv. Jana Nepomuckého, HVS, 24–26. *Popis stavu a obnovných prací.*
- 879. Široký Radek**, F. X. Franc – objevitel nejstaršího plánu Plzně z roku 1658, AzČ, 110–113. *Príspevok k objevu dosud neznámého kartografického pramenu.*
- 880. Široký Radek**, Kostel sv. Vavřince ve Starém Plzenci jako archeologická památka, ZPP 3, 179–185. *Archeologické výzkumy a konzervační základy stavby.*
- 881. Široký Radek, Wasková Marie**, Požáry Plzně roku 1507 a jejich následky, Mpe, 80–112. *Dějiny požárních katastrof.*
- 882. Škabrada Jiří**, Krovy na budovách provozní části pražského Masarykova nádraží, DS 2009, 139–146. *Průzkum objektů někdejších strojních dílen na první železniční trati v Čechách.*
- 883. Škabrada Jiří, Ebel Martin**, František Roubal – projektant na sošlavských Blatech, DS 2009, 159–164. *Príspevok k jihočeskému staviteli a jeho projektech z 1. a 2. pol. 19. století.*
- 884. Škabrada Jiří, Ebel Martin**, Karel Follpracht a Vojtěch Pazderník – projektanti „selského baroka“ v Lišově u Českých Budějovic, DS 2010, 119–125. *Výstava souboru projektových plánů průčelí domů.*
- 885. Škobrtal Milan**, Světecký pilír sv. Barbory v Cholině, jeho ikonografie a vztah k brokofovské tvorbě, SNPÚOl, 57–73. *Ikonografie a ikonologie světeckého pilíře v Cholině.*
- 886. Šmajclová Diana**, Poválečné opravy československého divadla, OT 41, 38–39. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 887. Šmírd Miroslav**, Pravěk a časné historické osídlení katastru městyse Náměšť na Hané (okr. Olomouc), StřM, 44–74. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území obce Náměšť na Hané.*
- 888. Šolcová Ludmila**, Nová stavba správní budovy Národní kulturní památky Vyšehrad, Stav 8, 56–61. *Novostavba solitérního administrativního objektu na Vyšehradě podle návrhu Vladimíra Faktora.*
- 889. Šolcová Ludmila**, Obnova Starého purkrabství č. p. 95 v historickém prostředí Vyšehradu, Stav 3, 14–19. *Autorská zpráva – obnova budovy Starého purkrabství na Vyšehradě, očištění od necitlivých zásahů, vložení odstranitelných dřevěných konstrukcí, přístavba do hradebního valu při barokní fortifikaci.*
- 890. Šopák Pavel**, Zámek v Neplachovicích, VL 1, 14–17. *Historie objektu.*
- 891. Špecinger Otakar**, Elektrárna Miřejovice, VSK, 25–32. *Dějiny obce, elektrifikace Podřipska a průmyslové stavby.*
- 892. Špráchal Přemysl**, K podobám obytného paláce na hradě Nistějce, Hláška 4, 49–52. *Archeologický průzkum skalního bloku s hradním palácem středověkého hradu.*
- 893. Šroněk Michal, Horníčková Kateřina**, Der Cranach–Altar im Veitsdom – seine Entstehung und sein Untergang, Umění 1, 2–16. *Cranachův oltář z roku 1520 byl 1619 zničen při obrazoborecké devastaci. 7 desek bylo z něj vyřezáno zřejmě na záchranu, asi na popud krále Fridricha.*
- 894. Štábllová Jitka**, Historie a stavební vývoj renesanční tvrze Tobiáš Proga v Bohdíkovicích, SNPÚOl, 102–116. *Poznatky získané při zpracování stavebně-historického průzkumu stavby z roku 2002.*
- 895. Štelcl Ivo**, První elektrické osvětlení Kateřinské jeskyně, SMB, 59–61. *Zpřístupnění přírodní památky, elektrárna a osvětlení v letech 1909–1910.*
- 896. Štěpánová Ludmila**, Prospektory z Landeshutu v okolí Libavského sedla a ještě dál, PodLS, 201–213. *Historie dolování uhlí a mědi v oblasti Dolních Věrněovic.*
- 897. Šternová Petra**, Minulost a současnost Liebiegova městečka v Liberci, SNPÚOs, 94–101. *Čtyři etapy výstavby městečka od roku 1853–1929.*
- 898. Šternová Petra**, Moderní bydlení v Turnově, ZČRP, 91–104. *Výsledky průzkumu meziválečné architektury pro obytné v městském prostředí.*
- 899. Šternová Petra**, Vila Johanna Liebiega mladšího, RLA, 38–41. *Popis vývoje a struktury dnešního sídla Oblastní galerie v Liberci.*
- 900. Šternová Petra**, Výstava Liebiegové a Liberec, RLA, 52–53. *Přehled členů podnikatelské rodiny a jejich stavební aktivity.*
- 901. Štogrová-Doležalová Jarmila**, Stech–Aleš–Bosáček, výzdoba děkanského kostela ve Vodňanech v úryvcích z korespondence, VaV, 37–48. *Popis výzdoby, restaurování v minulosti, obrazová příloha.*
- 902. Šudomová Miroslava**, Výstava „Skvosty italské gotiky – České země a Furlansko ve středověku“ v Mikulově, VVM 1, 84–85. *Zpráva o výstavě k česko-italským kulturním vztahům ve středověku.*
- 903. Šulc Jaroslav**, Poddanské městečko Byšice v raném novověku. Vrchnostenské podnikání, sociální struktura a urbanistický vývoj, CFL, 111–153.
- 904. Švácha Rostislav**, Rem Koolhaas přemýšlí o památkové péči, Stavba 5, 74–77. *Koolhaas se snaží rozlišit autentickou a zfalšovanou historickou architekturu, starému městu přisuzuje statut pamětivé banky. Materiálová a technologická povaha soudobé architektury vylučuje dobré stárnutí, a už se jí proto nehodí chránit. Apeluje na nové promyšlené památkové péče.*
- 905. Švec Vilém**, Hotel „Široký“ v kontextu olomouckého přednádraží (1871–2010), SNPÚOl, 117–129. *Historický a stavební vývoj budova.*
- 906. Tajovský Miloš**, Kde přebývaly múzy nejdříve? HL 9, 2. *Umístění první budovy latinského gymnázia v Havlíčkově Brodě v r. 1735.*
- 907. Tajovský Miloš**, Kde stával Žabí mlýn? HL 7, 2. *Historie bývalého mlýna v údolí Žabince.*
- 908. Tajovský Miloš**, Mlýn U Panských, HL 5, 2. *Historie budovy bývalého mlýna U Panských.*

- 909. Tajovský Miloš**, Na plovárně, HL 8, 2. *Historie městské plovárny.*
- 910. Tajovský Miloš**, Pošta v Brodě, HL 1, 2. *Poštovní budovy v historii Havlíčkova Brodu.*
- 911. Tajovský Miloš**, První vlak v Brodě, HL 12, 2. *Historie železniční dopravy v Havlíčkově Brodě.*
- 912. Tajovský Miloš**, U Slunce, HL 2, 2. *Dějiny budovy zájezdního hostince U Slunce.*
- 913. Technik Svatopluk**, Architekt Miloslav Maxa, OJKT 1, 52–54. *Príspevek o autorově poválečné tvorbě obytných domů, škol, kin a celých sídlišť.*
- 914. Teplý Jaroslav**, Bojanovský Újezd neboli Districtus Boyanouyensis v letech 1329–1419, VSH, 93–150. *Historickogeografická studie o vývoji lokality, vzniku 27 osad, jejich popis a výklad jmen. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 915. Tkadlecová Alžběta**, Malby Paola Paganio v bazilice Nanebevzetí Panny Marie na Velehradě, Slovácko, 275–287. *Nástěnné malby italského malíře z let 1719–1733.*
- 916. Tomek Vladivoj**, Heraldické památky Nového Rychnova, HaG 1–2, 91–96.
- 917. Topka Jiří**, Lovecké chaty hlubockých obor, OT 42, 1–3. *Zpráva, stručná historie, obrazová příloha.*
- 918. Topolanská Lenka**, Pustkuv kríž v Moravské Nové Vsi, MK 3, 13. *Restaurování kamenného kříže z roku 1899, památky tragické události.*
- 919. Torkoniaková Iveta**, Lávka u Strakonického hradu, Architekt 2, 58–63. *Autorská zpráva o vybudování nové lávky v centru Strakonice.*
- 920. Trejtnar František**, Johann Franz Greipel, malíř sakrálních obrazů (1720–1798), PN, 105–108. *Životopisná studie o autoru oltářního obrazu a křížové cesty v kostele v Kunvaldu.*
- 921. Trejtnarová Jana**, Kaple Navštívení Panny Marie na Černé Vodě, PN, 115–118. *Upozornění na kapli z r. 1850, opravenou v letech 2007–2008.*
- 922. Trmalová Olga**, Malířský rukopis a technika malby Johanna Georga Hamiltona, PJČ, 197–207. *Výsledky restaurátorského průzkumu a popis deseti portrétů koní, obrazová příloha.*
- 923. Trnka Robert**, F. X. Franc a výzkum tvrzí ve Štáhlavech, Hlaska 2, 26–27. *Výzkum a nálezy amatérského archeologa.*
- 924. Tuma David**, Archeologie zaniklých komponent kulturní krajiny II. Lánská obora, ASČ 2, 933–954. *Revize průběhu oborních zdí z let 1777–1778 vychází z detailního průzkumu současného stavu a ikonografických pramenů.*
- 925. Tuma David**, Zaniklá Stroussbergova železnice v Brdech (1. část), MB, 92–120. *Reidentifikace zaniklých pozůstatků nedokončené železnice v Brdech.*
- 926. Turek Josef**, Kavárna Pošta a vinárna Postilion, RLA, 48–49. *Zpráva o vzniku a zařízení podniku.*
- 927. Turek Josef**, Osudy hotelu Reichshof, RLA, 64–65. *O vzniku, využití a zániku liberecké budovy.*
- 928. Tykal Roman**, Datování historických staveb, PZH 1, 10–12. *Určení stáří dřevěných konstrukcí pro účely archeologických výzkumů pomocí dendrochronologie.*
- 929. Tymonová Markéta**, Archeologické doklady každodenního života obyvatel hradu Cvilina v období středověku a raného novověku, AH, 63–79. *Průřez archeologicky získaným nálezy fondem.*
- 930. Úlovec Jiří**, Tvrz v Popovicích u Králova Dvora, MB, 11–24. *Historický a stavební vývoj.*
- 931. Ulrychová Eva**, Novověké vojenské tábory na Jičínsku, MV, 23–32. *Přehled novověkých polních fortifikací od počátku 16. století po r. 1866, jejich terénních pozůstatků a nálezů.*
- 932. Ulrychová Eva**, Osídlení Jičínska v mladší době hradištní a 13. století, ASČ 2, 833–870. *Katalog dokladů osídlení 11.–13. století obsahuje 97 lokalit Jičínska.*
- 933. Ulrychová Eva**, Záchranný archeologický výzkum v zámeckém parku v Jičíně v roce 2009, ASČ 1, 441–448. *Zpráva o výzkumu, který patrně zaznamenal zásyp příkopu městského opevnění, reflektuje i starší nálezy z lokality.*
- 934. Urbánek Radim**, Technologické vybavení mlýnů na příkladech z okruhu Rychnov nad Kněžnou, OHP, 143–172. *Vzorek zajímavých a unikátních technologií z východních Čech.*
- 935. Urbánek Radim**, Vodní mlýny a posuzování jejich hodnot, ZPP 1, 23–30. *Ochrana a dokumentace, vývoj a charakteristika zařízení.*
- 936. Vágner Petr**, Pomníky napoleonských válek v Ústeckém kraji, Comotovia, 198–207. *Přehled pomníků rozestětých kolem bojišť napoleonských bitev.*
- 937. Vácha Štěpán**, Šlechtické kaple v kostele Panny Marie ve Staré Boleslavi. Oltářní výzdoba a fundace v 17. století, Umění 1, 17–41. *Kontinuita a diskontinuita šlechtických fundací v průběhu tří generací, motivace fundátorů, hodnotný obrazový fond a nové autorské atribuce. Součástí studie je edice vybraných písemných dokladů k budování oltářů.*
- 938. Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Nové poznatky o stavebním vývoji hradu Lukova, AH, 427–439. *Prezentace nových vrcholně středověkých nálezů.*
- 939. Vála Jaroslav**, Dům čp. 11 v Dolní ulici, SvZ 12, 11–12. *Historie domu čp. 11 ve Světlé nad Sázavou.*
- 940. Vála Jaroslav**, Dům čp. 127, SvZ 9, 14–15. *Historie domu čp. 127 ve Světlé nad Sázavou.*
- 941. Vála Jaroslav**, Dům čp. 141, SvZ 11, 6–7. *Historie domu čp. 141 ve Světlé nad Sázavou.*
- 942. Vála Jaroslav**, Dům čp. 146, SvZ 6, 10–11. *Historie domu čp. 146 ve Světlé nad Sázavou.*
- 943. Vála Jaroslav**, Dům čp. 155, SvZ 4, 9–10. *Historie domu čp. 155 ve Světlé nad Sázavou.*
- 944. Vála Jaroslav**, Dům čp. 156, SvZ 2–3, 18. *Historie domu čp. 156 ve Světlé nad Sázavou.*
- 945. Vála Jaroslav**, Dům čp. 190, SvZ 7–8, 10. *Historie domu čp. 190 ve Světlé nad Sázavou.*
- 946. Vála Jaroslav**, Dům čp. 553, SvZ 1, 9. *Historie domu čp. 553 ve Světlé nad Sázavou.*
- 947. Vála Jaroslav**, Dům čp. 75, SvZ 5, 10–11. *Historie domu čp. 75 ve Světlé nad Sázavou.*
- 948. Vála Jaroslav**, Dům čp. 90, SvZ 10, 16–17. *Historie domu čp. 90 ve Světlé nad Sázavou.*
- 949. Váňa Petr**, Restaurování kamenných prvků mostní branky ve Stříbře, HVS, 34–37. *Úvaha před započítáním prací a postupu restaurování.*
- 950. Vaněček Pavel, Ouhrabková Iva, Veselý Petr**, Kaple vzkříšení Vratislavice nad Nisou, RLA, 82–83. *Popis vzniku a vzhledu moderní sakrální stavby.*
- 951. Vaněk Vojtěch**, Středověké pečetidlo z hradu Šauenštejna a jeho interpretace, MČS VI, 5–14. *Pátrání po historii pečetidla prolínající se s hradními památkami.*
- 952. Varadzin Ladislav**, K vývoji hradišť v jádru Čech se zřetelem k přemyslovské doméně (příspěvek do diskuse), AR, 535–554. *Rekapitulace upřesněného pohledu na datování hradišť v centrální části Čech.*
- 953. Varhaník Jiří**, K soudobým dějinám Karlova mostu, DS 2009, 187–192. *Příspěvek k opravě národní kulturní památky.*
- 954. Varhaník Jiří**, Místo hradu Rábí mezi časnými renesančními importy, MTZ, 37–43. *Popis severního unějšního opevnění hradu Rábí vycházejícího z italských renesančních fortifikací a vyloučení autorství Benedikta Rieda. Poznámky, fotodokumentace, něm. resumé.*
- 955. Varhaník Jiří**, První romantické úpravy hradu Orlíka nad Vltavou, Svorník, 85–90. *Proměny podoby hradu.*
- 956. Varhaník Jiří**, Zjištění otopného zařízení v britové věži hradu Veveří, ZnS, 328–337. *Identifikace otopného zařízení se dvěma sopouchy v hradní věži ze 13. století.*
- 957. Vašek Leoš**, Vít post funera virtus. Lapidárium v zámeckém sklepení v Lysicích, historické souvislosti a okolnosti jeho vzniku, SMB, 32–45. *Soupis zde uložených funerálních památek. Lapidárium bylo otevřeno v červenci 2010.*
- 958. Vávrová Kateřina, Lapka Karel**, Regenerace historického jádra města Písek, Architekt 5, 64–67. *Autorská zpráva o úpravě promenády podél Otavy a rekonstrukci hradebního příkopu – parkánů a náměstí Na Bakalářích.*
- 959. Vavřínová Valburga**, Objevené solitery v historickém fotografickém fondu hradu Karlštejna, PSC 1, 35–40. *Dokumenty ke státní návštěvě egyptského krále v r. 1929.*
- 960. Velimský Filip**, Znovu odhalená tvář středověké Kutné Hory, KM 2, 18–19. *Nové archeologické nálezy z r. 2009 (sklepní prostory, nejstarší epigrafická památka – náhrobel).*
- 961. Věra Müllerová**, Význam pavilonu, jeho historie a průzkumy, Architekt 4, 31. *Historie zahradního pavilonu v pražské Grebovce.*
- 962. Veselá Markéta**, Polyfunkční dům, Architekt 5, 16–21. *Novostavba v proluce v centru Brna, v Kozi ulici v sousedství historizujícího domu z přelomu minulého století a funkcionalistického domu od Otto Eislera.*
- 963. Veselá Martina**, Městská památková rezervace Telč slaví 40 let, TL 6, 5. 40. výročí vyhlášení MPR v Telči.
- 964. Veselá Martina**, Seriál ke 40. výročí vyhlášení MPR Telč. 1946–1970, TL 7, 9. *Památková péče v Telči v 50. letech 20. století.*
- 965. Veselá Martina**, Seriál ke 40. výročí vyhlášení MPR Telč. 1970–1980, TL 8, 5. *Památková péče v Telči v 70. letech 20. století.*
- 966. Veselá Martina**, Seriál ke 40. výročí vyhlášení MPR Telč. 1980–1990, TL 9, 4. *Památková péče v Telči v 80. letech 20. století.*
- 967. Veselá Martina**, Seriál ke 40. výročí vyhlášení MPR Telč. 1990–2000. 1. část, TL 10, 6. *Památková péče v Telči v 90. letech 20. století, zápis na seznam UNESCO.*
- 968. Veselá Martina**, Seriál ke 40. výročí vyhlášení MPR Telč. 1990–2000. 2. část, TL 11, 4. *Památková péče v Telči v 90. letech 20. století.*
- 969. Veselá Martina**, Seriál ke 40. výročí vyhlášení MPR Telč. 2000–2010, TL 12, 10. *Památková péče v Telči v letech 2000–2010.*

- 970. Vích David**, Středověká studna ve Vraclavi, AR, 348–358. *Prezentace studny bez vnitřní konstrukce, odkryté v prostoru vsi vně vraclavského hradistě a zanikající na konci 13. století či na počátku 14. století.*
- 971. Vícha František**, Radnice v Jihlavě. Rehabilitace stavby v letech 2004–2006 z pohledu památkáře, VVM 3, 265–282. *Oprava staré radnice se týkala dvou budov s čp. 1 a 2.*
- 972. Viktorík Michael**, Hradby padají. Zrod moderní Olomouce v letech 1876–1919, HK, 419–430. *Historický přehled klíčového období likvidace bastionové pevnosti.*
- 973. Vilímek Ladislav**, Krátký pohled do historie dvou domů v bývalém židovském ghettu v Třešti, VST 1, 62–74. *Historie domu na nám. Svobody č. 3 (č.p. 407) a v ul. Ztracená č. 1 (č.p. 449).*
- 974. Vilímek Ladislav**, Pamětní kameny Třeště a okolí, VST 1, 18–31. *Seznam smírčích kamenů a kamenných křížů Třeštska z pozůstalosti K. Brázdy v SOA Jihlava.*
- 975. Višek Zdeněk**, Horní Lužice, Ochranov a Jednota bratrská, DKČ 1, 14–15, 21. *Dějiny obce, náboženská tradice a vztah oblasti k Čechům.*
- 976. Višek Zdeněk**, Ústěk – zapomenuté dědictví Koruny české, DKČ 3, 14–15, 18–19. *Dějiny a památky obce a okolí.*
- 977. Vitanovský Michal, Menoušková Dana**, Kachlové formy z Prostějova – Kostecké ulice. K technologickým a tvůrčím otázkám vzniku renesančních kachlových reliéfů, AR, 680–695. *Publikace tří velmi dobře dochovaných kachlových forem z počátku 2. poloviny 16. století, které umožňují studium řady technologických postupů výroby kachlí.*
- 978. Vítek Tomáš**, Válcová věž šternberského hradu, SNPÚOl, 130–151. *Stavební vývoj věže hradu s obrazovou dokumentací.*
- 979. Vítek Tomáš**, Výsledky stavebně-historických průzkumů fasád zámku Jánský Vrch (okres Jeseník), ZPP 3, 209–218. *Obnovení malby na fasádách na základě průzkumu.*
- 980. Vitula Petr, Dvořák Petr**, Hradiska jihovýchodní Moravy. Diváky, MK 6, 3. *Archeologický výzkum halštatského hradistě.*
- 981. Vlček Milan**, Sklípěk v domě č. p. 56 – U Kubínů, PČ 1, 15–16. *Nálež křížového kamene v Příbyslavě.*
- 982. Vlček Pavel**, Antonín Wiehl na cestě od rané renesance k baroku, AW, 19–25. *K specifickým českého historizujícího stavebního slohu.*
- 983. Vlček Pavel**, Inspirační zdroje pro stavbu Národního muzea v Praze, Svorník, 175–182. *Návrhy na stavbu muzea.*
- 984. Vlček Pavel**, Ke stavebním dějinám královéhradeckého biskupství, BiRe, 25–35. *Souhrn historických a stavebně historických poznatků o vývoji residence na základě standardního stavebně historického průzkumu.*
- 985. Vlčková Věra**, Starý židovský hřbitov v Náchodě, DKČ 3, 13. *Dějiny a současnost plochy s obřadním domem.*
- 986. Vobořil Jan**, Stavba libeňského přístavu. Pokus obecní samosprávy o municipální socialismus, HK, 431–446. *Stavba přístavu se nakonec stala jedním z důvodů spojení Libně s Prahou.*
- 987. Vojkovská Eva**, Zmizelé domy z konce 19. a počátku 20. století ve Frýdku, SSOAFM, 67–87. *Frýdecké stavby zaniklé při rozsáhlých urbanistických změnách v 2. polovině 20. století, jež změnily zásadně vzhled města.*
- 988. Voldráb Tomáš**, Dělnické kolonie na Kladensku, SNPÚOs, 72–79. *Architektura a problematika dělnických kolonií na Kladensku.*
- 989. Volfová Eva**, Ohrožená interiérová svítidla na příkladu skleněného lustru z kostela ve Veclově, DS 2010, 20–24. *Současný stav souboru historických osvětlovacích těles.*
- 990. Volfová Eva, Volf Vojtěch**, Torzo hutní budovy sklárny v Poustkách u Zihle, DS 2009, 5–8. *Stavební dějiny objektu od 1. pol. 19. století.*
- 991. Vorlík Petr**, Horský vysílač Ještěd. Poznámky k současnému stavu a možné budoucnosti se zvláštním důrazem na interiér, Architekt 5, 31–37. *Text vznikl na základě průzkumů a aktivit spojených s potenciální opravou ještědské věže a s přípravou podkladů pro nominaci na Seznam světového dědictví UNESCO.*
- 992. Vostřel Martin**, Dělnická kolonie v Lounech, SNPÚOs, 109–115. *Historie a architektonické řešení dělnických kolonií v Lounech.*
- 993. Vostřel Martin**, Přeměna Loun z ospalého městečka v moderní město, HK, 447–462. *Okolnosti urbanistického a stavebního vývoje města v 1. pol. 20. století, jehož vrcholem byla stavba nemocnice a Kotěrový kolonie.*
- 994. Votoček Otakar**, Náměstí v Třebenicích – uměleckohistorický pohled, ČG, 13. *Rekapitulace poznatků o architektuře náměstí.*
- 995. Vrla Radim**, Nový Světlav, nové objevy, DS 2010, 73–86. *Studie věnovaná výsledkům stavebního průzkumu zámku.*
- 996. Vrla Radim**, Předhradí hradu Křídlo, DS 2009, 55–64. *Výzkumy areálu objektu.*
- 997. Všetěčková Zuzana**, Příspěvek k románským nástěnným malbám v kostele sv. Vavřince na Malé Straně v Praze (Hellichova ulice čp. 553/III), ČPK, 304–325. *Po rekapitulačním přehledu odkrytých maleb v kostele je detailní pozornost věnována malbám z doby kolem r. 1200 na severní stěně lodi a na triumfálním oblouku.*
- 998. Vybíral Jindřich**, S podporou „starých“ – proti vůli „moderních“. Dokumenty k povolání Otto Wagnera na Akademii výtvarných umění ve Vídni, Umění 5–6, 464–471. *Jmenováním Otto Wagnera profesorem Akademie výtvarných umění ve Vídni v roce 1894 se vedení rozhodlo nejen pro rozšíření tradice, ale i pro energickou inovaci, zatímco posluchači – budoucí představitelé vídeňské rané moderny – byli paradoxně proti.*
- 999. Vytačil Lukáš**, Vladycké sídlo Sobín u Rynholce, PB, 42. *K historii zaniklé tvrze.*
- 1000. Waldhauser Jiří**, Podivná osamělost kostelíka na Všebořsku, OJKT 1, 23. *Zpráva o archeologických nálezech po zaniklé vsi.*
- 1001. Waldmannová Marcela**, Doklad opevnění tzv. Dolního města v Ra-bí? Hlaska 1, 3–4. *Možný doklad opevnění zjištěný během sledování kanalizačního výkopu.*
- 1002. Waldmannová Marcela**, Úprava zlatých rud v Kašperských Horách aneb dvacet let života jedné památky, ZPP 3, 206–208. *Nález, prezentace a údržba.*
- 1003. Wojtyła Arkadiusz**, „Hoc signum erit in coelo.“ Poznámky k ikonografickému programu kostela křížovníků s červenou hvězdou u Karlova mostu v Praze, Umění 2, 102–122. *Ikonografický program kostela sv. Františka v Praze.*
- 1004. Wolf Ondřej**, Ad forum et ad iudicium: ke genezi lokačního osídlení v podhůří Krkonoše a Kamenných hor, PodLS, 41–60. *Historická studie ke středověkému osídlení oblasti Libavského sedla.*
- 1005. Wolf Ondřej, Wolf Vladimír**, Krajina krkonošského podhůří a archeologicko-historické doklady její hospodářské exploatace ve vrcholném středověku, ZnS, 465–478. *Práce se zabývá otázkami těžby rud, výroby dehtu, sklárství a hrnčářství.*
- 1006. Zágora Marek**, Uměleckohistorické zajímavosti ze Slaného a Slánska. Socha Jiřího z Poděbrad ze Slaného, SO, 31–34. *Popis dochovaných vyobrazení panovníka.*
- 1007. Zajíček Václav**, Sklárství a textilní průmysl v Hodkovicích nad Mohelkou, OJKT 3, 232–233. *Stručný popis průmyslových odvětví v 19. století ve městě.*
- 1008. Zálší Milan**, Sídla Kateřiny Vilemíny Zaháňské v Čechách, RK 40, 29–31. *Stručný popis residencí a jejich proměn za Kateřiny Vilemíny Zaháňské.*
- 1009. Zapletal Tomáš**, Pomník Gustava Winterhollera, BMD, 121–152. *Pomník vztyčený r. 1895 na památku ve své době oblíbeného brněnského starosty.*
- 1010. Zapletalová Veronika**, Nově nalezené malby Carpofores Tencally v Olomouci, Umění 3, 237–242. *Carpofores Tencalla je pokládán za obnovitele freskové malby za Alpami. Nově se mu připisují nástěnné malby v jedné z kanovníckých residencí olomoucké kapituly.*
- 1011. Záruba František**, Litoměřický hrad, ČSPS 2, 65–83. *Dějiny a vztah k zástavbě na základě archeologického výzkumu.*
- 1012. Záruba František**, Zikmundovská přestavba Starého paláce Pražského hradu – programový historismus? Svorník, 45–50. *Stavební vývoj a zhodnocení výtvarné stránky.*
- 1013. Zatloukal Richard**, K vývoji ulice Denisova – Pekařská v Olomouci, ZnS, 251–266. *Množství archeologicky sledovaných výkopů umožňuje poznání kamenného povrchu komunikace v délce 180 a šířce 6–10 m.*
- 1014. Zázimalová Květa**, Výčet osobností a událostí spojených s kostelem sv. Kateřiny Sienské v Třešti v letech 1938–2000, NM 12, 14. *Text pamětního listu vloženého při opravě do věže kostela sv. Kateřiny.*
- 1015. Zeman Lubomír**, Dianina lázeň v Paláci princů v Ostrově, PP 2, 113–122. *Historie a stavební podoba nejstarší zachované zámecké lázně v českých zemích.*
- 1016. Zeman Lubomír**, Historismus v lázeňském prostředí, Svorník, 91–102. *Vývoj lázeňské architektury.*
- 1017. Zeman Lubomír**, Městanské lázně v Lokti, DS 2010, 160–168. *Stavebně historický průzkum významného památkového objektu.*
- 1018. Zeman Lubomír**, Velké lázeňské domy typu „Kurhaus“ v západočeských lázních, DS 2009, 168–186. *Balneologická architektura.*
- 1019. Zeman Lubomír**, Zástavba a urbanismus krušnohorských horních měst, SMKK, 43–94. *Stavebně historické a umělecko historické průzkumy městské zástavby Krušnohoří.*
- 1020. Zeman Martin**, Stat crux dum volvitur orbis, PJČ, 170–174. *Historie a restaurování kříže s korpusem Krista ze sousedí Kalvárie z kamenného mostu v Písku, obrazová příloha.*
- 1021. Zemková Michaela**, Václav, Bohumil a Josef Škodovi, SOPVČ, 54–64. *Medailon o životě a díle příslušníků kamenické a sochařské rodiny v 1. pol. 20. století.*
- 1022. Zikmund-Lender Ladislav**, Václav Rejchl – spolutvůrce a pozorovatel, HK, 463–472. *Životopisný přehled jednoho z tvůrců moderního Hradce Králové a konzervátora památek pro rychnovský okres.*

- 1023. Žák Karel a kol.,** Příspěvek k historii mostních staveb v Berouně. Nález zbytků dřevěného mostu z doby Karla IV., ČK, 26–33. *Popis nálezu, historické souvislosti.*
- 1024. Žákovský Petr,** Freska s motivem zápasníků z hradu Švihova v kontextu vývoje evropských bojových systémů, AH, 311–332. *Srovnání s analogickými výjevy zařazuje zobrazený motiv mezi doklady středověkého sportovního zápasu a jeho předlohu lze předpokládat v oblíbených učebnicích zápasu pozdního středověku.*
- 1025. Žďárský Milan,** Obrazy ze zámku v Dolním Adršpachu, RK 40, 16–17. *Přiblížení souboru obrazů rozptýleného po r. 1945.*
- 1026. Žížka Jan,** K podobě kaple Navštívení Panny Marie v Radčici, ZPP 6, 393–396. *Popis stavby na základě operativního průzkumu.*
- 1027. Žížka Jan,** Stodoly vrchnostenských dvorů v Čechách od 16. do konce 19. století, PP 1, 3–42. *Velké množství dokumentovaných dvorů umožňuje základní představu o podobě více jak jednoho tisíce velkých stodol bývalých velkostatků.*
- 1028. Žižlavský Bořek,** Obvodní nemocnice císaře Františka Josefa I. v Buchlovicích, MK 4, 8–9. *Chudobinec, nemocnice, domov důchodců – dějiny 1911–1996.*
- 1029. Žlábková Ludmila,** Návraty a znovuzrození – románský kostel sv. Jakuba Většího ve Vysokém Újezdě, SOPVČ, 31–34. *Zpráva o koncertní činnosti v kostele a opravě jedné ze hřbitovních kaplí v r. 2008.*
- 1030. Žlábková Ludmila,** Oprava pískovcového kříže v Hradci Králové – Pouchově, SOPVČ, 25–30. *Zpráva o opravě pseudogotického křížku v roce 2006.*
- 1031. Žlábková Ludmila,** Záklopové prkno z domu č.p. 44 na Novém Hradci Králové v Muzeu východních Čech, SOPVČ, 35. *Záchrana záklopového prkna z r. 1786 z domu zdemolovaného v r. 2007.*
- 1032. Žouzelková Blanka, Štěpařová Eva,** Obnova zámku v Moravské Třebové. Postup a problémy, MTZ, 69–72. *Koncepce renovace zámku a zámeckého areálu. Zhodnocení obnovy realizované po etapách v letech 1996–2010.*
- 1033. Farma Čapí hnízdo,** Architekt 4, 14–23. *Rekonstrukce statku Semtín – Lihovar včetně komínu a správní budova rekonstruovány, stodola stržena a postavena stoprocentní replika. Přidána kruhová jízdná ve tvaru čapího hnízda s atypickou fasádou se zavěšenými propletenými dubovými kmeny.*
- 1034. Hrad Kámen,** CV 16, 5. *Historie hradu Kámen.*
- 1035. Jaký máme sloup na náměstí? Mariánský, morový, oblakový? TL 10, 13. Historie a pojmenování sloupu se sochou P. Marie.**
- 1036. Konverze městských lázní na galerii, RLA, 84–87. Zpráva o připravovaném projektu adaptace objektu pro galerijní účely.**
- 1037. Krecl,** CV 29, 3. *Středověké domy na jihlavském náměstí.*
- 1038. Mladý badatel Jan Šafář.** Pokus o vzkříšení Panského hostince v Ratibořicích, DKČ 1, 6–11. *Popis objektu a stavebních úprav, výsledky průzkumu v r. 2007.*
- 1039. Mlýn s bohatou historií,** CV 25, 5. *Chadimův mlýn v Horních Dubenkách.*
- 1040. Národní kulturní památkou se stala brodská středověká chalupa, HL 3, 4. Zařazení Štáflový chalupy mezi národní kulturní památky.**
- 1041. Obchodní středisko Ještěd 1979–2009, RLA, 78–79. Soubor fotografií zaniklé budovy z tvorby ateliéru SIAL.**
- 1042. Posudek expertů k II. etapě Opravy Karlova mostu, Stav 5, příloha. Text posudku na II. etapu opravy Karlova mostu zadaného Magistrátem hl. m. Prahy a zpracovaného odborníky Fakulty stavební ČVUT v Praze.**
- 1043. Pražský zvonař Baltazar Hoffman jako autor zvonu v Nepřivěci, OJKT 2, 114–120. Rozbor autorství a detailní popis kampanologické památky.**
- 1044. Řešení prostoru bývalého pivovaru Světovar, Architekt 5, 56–57. Autorská zpráva (Ateliér D3A) o vítězném projektu na rozvoj areálu s několika památkově chráněnými průmyslovými objekty v plzeňské čtvrti Slovany.**
- 1045. Sokolovna je kulturní památkou, TL 4, 1. Zápis Sokolovny v Telči na Seznam nemovitých kulturních památek.**
- 1046. Sokolovně památková péče prospěje, TL 10, 15. Opravy a rekonstrukce sokolovny v Telči.**
- 1047. Stručný vývoj kauzy „Boj o vilu Anička“, SOPVČ, 100–122. Přehled vývoje mediálně známé kauzy s rozsáhlými citacemi písemných i ústních vyjádření hlavních aktérů.**
- 1048. Štáflova chalupa, HL 8, 8. Historie Štáflový chalupy.**
- 1049. Tajemná studně ve středu města, CV 24, 1. Nález studně při stavebních pracích na Havlíčkově náměstí.**
- 1050. Tajemná štola pod silnicí u Vojnova Městce, CV 29, 7. Nález starých důlních chodeb u Vojnova Městce.**
- 1051. V kostele sv. Jakuba Většího v krajském městě, který byl v roce 2008 prohlášen za kulturní památku, probíhá rekonstrukce, CV 22, 3. Kostel sv. Jakuba Většího.**
- 1052. Velkomeziříčské zvony, Velkomeziříčsko 34, 4. Historie zvonů v kostele sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí.**
- 1053. Veřejné toalety v Hartigovské zahradě Pražského hradu, Stavba 3, 42–43. Autorská zpráva (ATELIER L, s. r. o.) o kompletní přestavbě toalet na místě původního nevyhovujícího objektu.**
- 1054. Volné místo na věži, TL 5, 13. Historie zvonů na věži kostela sv. Jakuba v Telči.**
- 1055. Zachraňují památky, CV 20, 3. Restaurování lunetových obrazů z bývalého augustiniánského kláštera.**

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- ACU:** Antiqua Cuthna. SOKA Kutná Hora. (Hana Martinková)
- AH:** Archaeologia historica, 35. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, AÚ SAV Nitra, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy univerzity v Brně, AÚ AV ČR v Brně. (Zdeněk Dragoun)
- AHUSO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, Cesty a návraty v dějinách, 3. Opava, Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd. (Vanda Svobodová)
- Almanach:** Česká Lípa, Občanské sdružení Drobné památky severních Čech. (Zuzana Šonská)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské, XCV. Brno, Moravské zemské muzeum Brno. (Václava Horčáková)
- AMS:** Archelologie Moravy a Slezska, Informační zpravodaj ČAS, Pobočky pro severní Moravu a Slezsko, X. Koprivnice, Hulín, Frýdek-Místek, Olomouc, Česká archeologická společnost. (Vanda Svobodová)
- Andělák:** Obecní úřad Andělská Hora. (Vanda Svobodová)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- AR:** Archeologické rozhledy, 62. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** LVI (XII. ročník měsíčníku). Praha, Architekt OA. (Blanka Kynčlová)
- AS:** Archeologická studia, Sborník z 1. studentské konference katedry archeologie FF ZČU v Plzni. Plzeň, Katedra archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni. (Linda Hajžmanová)
- ASČ:** Archeologie ve středních Čechách, 14. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech. (Zdeněk Dragoun)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, Archivní sborník. Kroměříž, Státní okresní archiv Kroměříž. (Václava Horčáková)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum Humanorum Historica I. Historický ústav Fakulty humanitních věd v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 23. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- AVV:** Archeologické výzkumy na Vysočině, Jihlava, Muzeum Vysočiny Jihlava, Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Muzeum Vysočiny Třebíč, Archaia Brno, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. (Irena Nováková)
- AW:** Antonín Wiehl, Sborník příspěvků přednesených na konferenci pořádané ke 100. výročí úmrtí významného českého architekta v Plasích 23. září 2010. Plasy, Město Plasy. (Linda Hajžmanová)
- AzČ:** Archeologie západních Čech. Plzeň, Západočeské muzeum. (Linda Hajžmanová)
- Bezděz:** Vlastivědný sborník Českolipska, 19. Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie. (Zuzana Šonská)
- BiRe:** Biskupská residence v Hradci Králové, 300 let od vybudování. Hradec Králové, Biskupství královéhradecké. (Jiří Slavík)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna, 23. Magistrát města Brna, Archiv města Brna. (Václava Horčáková)
- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 66. Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG. (Václava Horčáková)
- BNG:** Bulletin Národní galerie v Praze. (Hana Martinková)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově. (Hana Martinková)
- BUHS:** Bulletin. Praha, Uměleckohistorická společnost v českých zemích. (Hana Martinková)
- CaBe:** Castrum Bene. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (Zdeněk Dragoun)
- CB:** Castellologica bohemica. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (Zdeněk Dragoun)
- CFL:** Confluens, Z kulturních dějin Mělníka, 7. Regionální muzeum Mělník. (Hana Martinková)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia. Praha, Centrum mediévistických

- studií. (Hana Martinková)
- Comotovia:** Comotovia 2009, Sborník příspěvků z konference věnované 200. výročí regionálních vojenských akcí napoleonských válek. Ústí nad Labem, Albis international. (Hana Lukešová)
- CV:** Cesta Vrchovinou, Regionální týdeník, 51. Havlíkův Brod, Cesta Vysočiny. (Irena Nováková)
- ČG:** Český granát, Zpravodaj Občanského sdružení Český granát a Městského úřadu v Třebenicích. Třebenice, Občanské sdružení Český granát. (Hana Lukešová)
- ČK:** Český kras, Časopis pro regionální výzkum, XXXVI. Beroun, Muzeum Českého krasu. (Hana Martinková)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 97. Praha, Etnologický ústav AV ČR. (Hana Martinková)
- ČM:** Vlastivědný sborník Český Merán, 14. Město Sedlec-Prčice. (Hana Martinková)
- ČMM:** Časopis Matice moravské, CXXIX. Matice moravská v Brně. (Václava Horčáková)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 179. Praha. (Hana Martinková)
- ČP:** České památky, Časopis pro přátele památek a historie. Plzeň, Český svaz ochránců památek. (Linda Hajžmanová)
- ČPK:** Čechy jsou plné kostelů – Boemia plena est ecclesiis, Kniha k počtě PhDr. Anežky Merhautové DrSc. Praha, Nakladatelství Lidové noviny. (Zdeněk Dragoun)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B, 59. Opava. (Vanda Svobodová)
- ČSPS:** Časopis Společnosti přátel starožitností, 118. Praha. (Zuzana Stádníková)
- DKC:** Dědictví Koruny české, Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví, 19. Praha, Nezávislá památková unie. (Zuzana Stádníková)
- DP:** Documenta Pragensia, Ztracená blízkost. Praha – Norimberk v proměnách staletí, 29. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- DS:** Dějiny staveb, Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb 2009. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (Linda Hajžmanová)
- DVS:** Dačický vlastivědný sborník. Spolek přátel muzea v Dačicích, Městské muzeum a galerie Dačice. (Jakub Drozda)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy, Časopis pro vlastivědu Děčínska a Šlukovska. Děčín, Okresní muzeum. (Hana Lukešová)
- ERA21:** O architektuře víc! – more on architecture!, 10. Brno, ERA21. (Blanka Kynčlová)
- ES:** Epigraphica & sepulcralia. Praha, Artefactum. (Hana Martinková)
- FB:** Forum Brunense, Sborník prací Muzea města Brna. Brno, Muzeum města Brna. (Václava Horčáková)
- FHB:** Folia historica bohemia, 25. Praha, Historický ústav. (Hana Martinková)
- FN:** Fontes Nissae – Prameny Nisy, Regionální historický sborník, 11. Technická univerzita v Liberci. (Zuzana Šonská)
- FUMA:** Forum urbes medii aevi. Archaia Brno. (Zdeněk Dragoun)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, XXX. Česká genealogická a heraldická společnost v Praze. (Hana Martinková)
- HaG:** Heraldika a genealogie, 43. Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii. (Hana Martinková)
- HB:** Havlíčskobrodsko, Vlastivědný sborník, 24. Muzeum Vysočiny Havlíkův Brod, Státní okresní archiv Havlíkův Brod. (Irena Nováková)
- Historica:** Revue pro historii a příbuzné vědy, 1. Ostrava, Filozofická fakulta Ostravské univerzity. (Vanda Svobodová)
- HK:** Královéhradecko, Historický sborník pro poučenou veřejnost. Státní okresní archiv Hradec Králové. (Jiří Slavík)
- HL:** Havlíčkobrodské listy, 2. Havlíkův Brod, Městský úřad. (Irena Nováková)
- Hlásk:** Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 21. Plzeň. (Linda Hajžmanová)
- HP:** Historica Pragensia, Historický sborník Muzea hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- HSKN:** Historický seminář Karla Nejdla, Sborník přednášek. Klub přátel Karlových Varů. (Linda Hajžmanová)
- HVS:** Historický věstník Stříbrska, Kamenný most ve Stříbře, 3. Brno, Miroslav Cvrk. (Linda Hajžmanová)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj městského úřadu, 20. Městský úřad Chotěboř. (Irena Nováková)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy, 19. Chrudim, Regionální muzeum. (Markéta Krmenčíková)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník, 14. Chrudim, Regionální muzeum. (Markéta Krmenčíková)
- JAQ:** Jihlavský archivní občasník. Státní okresní archiv Jihlava. (Irena Nováková)
- Jesenicko:** Vlastivědný sborník, 11. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka. (Vanda Svobodová)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 46, sv. 49. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Václava Horčáková)
- JP:** Jižní Plzeňsko, Historický sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 8. Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích. (Linda Hajžmanová)
- JSH:** Jihočeský sborník historický, 79. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- Kámen:** 16. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR. (Hana Martinková)
- KDV:** Královédvorsk, Sborník pro dějiny regionu. Město Dvůr Králové nad Labem. (Jiří Slavík)
- KKCO:** Kdy–Kde–Co v Olomouci, Kulturně informační měsíčník. Olomouc, Olomoucká vydavatelská. (Vanda Svobodová)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory. Město Kutná Hora. (Hana Martinková)
- KP:** Krkonoše Podkrkonoší, Vlastivědný sborník. Muzeum Podkrkonoší Trutnov ve spolupráci se Státním okresním archivem Trutnov, Krkonošským muzeem Správy KRNP a Vrchlabí a Vlastivědným kroužkem Krkonoše a Podkrkonoší. (Jiří Slavík)
- KS:** Kladský sborník. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- Kuděj:** Časopis pro kulturní dějiny. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická. (Zdeněk Dragoun)
- Kutnohorsko:** Vlastivědný sborník. Kutná Hora, Kuttina – Martin Bartoš. (Hana Martinková)
- LP:** Lipnické panorama, Listy občanů Lipnice nad Sázavou. Obecní úřad Lipnice nad Sázavou. (Irena Nováková)
- MA:** Mediaevalia archaeologica. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- Mandava:** Mandava 2010, Vlastivědné čtení z Varnsdorfu a šluknovského výběžku. Varnsdorf, Kruh přátel muzea Varnsdorf. (Hana Lukešová)
- MB:** Minulostí Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berouně, 13. (Hana Martinková)
- MC:** Monumentorum custos, Časopis pro památky severozápadních Čech. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav. (Hana Lukešová)
- MČS:** Minulost Českého Švýcarska, Sborník příspěvků historického semináře 2010, VI. Krásná Lípa, Správa národního parku České Švýcarsko. (Hana Lukešová)
- MH:** Marginalia historica, 1. Praha, Pedagogická fakulta UK. (Hana Martinková)
- MK:** Malovaný kraj, Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, 46. Břeclav, Dům školství. (Václava Horčáková)
- Mpe:** Musa pedestris, Sborník ke 140. výročí městského archivu v Plzni a šedesátým narozeninám Jaroslava Douši. Ústí nad Labem, Albis international. (Linda Hajžmanová)
- MR:** Minulostí Rokycanska. Rokycany, Státní okresní archiv. (Linda Hajžmanová)
- MS:** Mikulovská sympozia. Mikulov, Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Václava Horčáková)
- MTZ:** Moravskotřebovský zámek – renesance v evropském kontextu. Kulturní služby města Moravská Třebová. (Markéta Krmenčíková)
- MV:** Polní opevnění od třicetileté války do roku 1945, Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově. Jaroměř – Josefov, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově. (Jiří Slavík)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce, 48. Praha, Národní muzeum. (Zuzana Stádníková)
- MZK:** Minulostí Západočeského kraje, 45. Plzeň, Albis international. (Linda Hajžmanová)
- NHM:** Na Hroznatově míse, Sborník Řeholní kanonie premonstrátského řádu v Teplé. Rosice u Brna, Gloria. (Linda Hajžmanová)
- NK:** Naším krajem, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě, 13. Muzeum Vysočiny Třebíč. (Irena Nováková)
- NM:** Naše město, 39. Třešť, Městský úřad. (Irena Nováková)
- NMD:** Náchodsko od minulosti k dnešku. Město Náchod, Regionální muzeum v Náchodě. (Jiří Slavík)
- NONV:** Nové objevy na Velehradě, Sborník. Velehrad, Římskokatolická far-nost, Historická společnost Starý Velehrad. (Vanda Svobodová)
- NR:** Národopisná revue, 20. Strážnice, Národopisný ústav lidové kultury. (Václava Horčáková)
- NV:** Národopisný věstník, XXVII (69). Praha, Česká národopisná společnost. (Hana Martinková)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník. Olomouc, SOKA. (Vanda Svobodová)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací. Přírodou, Dějinami, Současností, 16. Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (Jiří Slavík)
- OJKt:** Od Ještěda k Troskám, Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí, 17 (33). Turnov, Občanské sdružení Pamět Českého ráje a Podještědí. (Zuzana Šonská)

- Opava:** Sborník k dějinám města, 7. Opava, Zemský archiv, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- Ostrava:** Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska. Ostrava, Statutární město, Archiv města, Tilia. (Vanda Svobodová)
- OT:** Obnovená tradice, 21. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (Jakub Drozda)
- OV:** Oderské vrchy, Vlastivědný zpravodaj, XXV. Spálov, Vlastivědný kroužek oderských vrchů. (Vanda Svobodová)
- PA:** Památky archeologické, 101. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- PaSMB:** Práce a studie Muzea Beskyd, Společenské vědy, 22. Frýdek-Místek. (Vanda Svobodová)
- PB:** Posel z Budče, Almanach poutníků na staroslavnu Budeč, 27. Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně. (Hana Martinková)
- PBO:** Porta Bohemica, Sborník historických prací, 5. Ústí nad Labem, Albi international. (Hana Lukešová)
- PČ:** Příbyslavský čtvrtletník pro kulturu historie a ekologii, 9. Městský úřad v Příbyslavi. (Irena Nováková)
- PČM:** Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sborník prací ze společenských a přírodních věd, 11. Regionální muzeum v Litomyšli, SOKA Svitavy. (Markéta Krmenčíková)
- PJČ:** Památky jižních Čech, Miscellanea III. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- PM:** Podřipský muzejník. Roudnice nad Labem, Podřipské muzeum. (Hana Lukešová)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně, Řada společenskovední. Regionální muzeum Kolín. (Hana Martinková)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku. Prácheňské muzeum v Písku. (Jakub Drozda)
- PN:** Panorama, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 18. Dobré, SEN. (Jiří Slavík)
- PO:** Příbyslavský občasník, 20. Město Příbyslav. (Irena Nováková)
- POB:** Pod Blanikem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví, XIV (XXXVI). Podblanické ekocentrum ČSOP a Muzeum Podblanicka. (Hana Martinková)
- Podbrdsko:** 17. SOKA Příbram, Hornické muzeum Příbram. (Zuzana Stádníková)
- PodLS:** Pod Libavským sedlem. Trutnov, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově. (Jiří Slavík)
- Polabí:** Vlastivědný zpravodaj, 40. Poděbrady, Polabské muzeum, SOKA Nymburk. (Hana Martinková)
- Polensko:** Kulturně-historický a vlastivědný sborník, 18. Klub Za historickou Polnou. (Irena Nováková)
- Poodří:** Časopis obyvatel horní Odry, 13. Odry, Společnost přátel Poodří. (Vanda Svobodová)
- PP:** Průzkumy památek, XVII. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče. (Hana Martinková)
- PPnM:** Památková péče na Moravě, Monumentorum moraviae tutela. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně. (Václava Horčáková)
- PPŽ:** Památky, příroda, život, Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 42. Chomutov, Oblastní muzeum. (Hana Lukešová)
- PSČ:** Památky středních Čech, 24. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Hana Martinková)
- PSH:** Pražský sborník historický, 38. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- PZH:** Pod Zelenou Horou, Vlastivědný sborník jižního Plzeňska, 13 (25). Měcín, Městský úřad. (Linda Hajžmanová)
- REKR:** Revue Kročeje, Občasník pro kulturu, umění a užité vědy. Javornice–Betlém, Občanské sdružení Kročeje. (Jiří Slavík)
- RHS:** Rakovnický historický sborník. Rakovník, Státní okresní archiv Rakovník, Státní oblastní archiv v Praze. (Zuzana Stádníková)
- RJJHS:** Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku, 9. Liberec, Jizersko-ještědský horský spolek. (Zuzana Šonská)
- RK:** Rodným krajem, Vlastivědný sborník Kraje A. Jiráskaa, B. Němcové a bratří Čapků. Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec. (Jiří Slavík)
- RLA:** Ročenka liberecké architektury, 5. Liberec, Karel Čtveráček. (Zuzana Šonská)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov, Regionální muzeum v Mikulově. (Václava Horčáková)
- RR:** Rodopisná revue. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- RRMČK:** Ročenka Regionálního muzea v Českém Krumlově. Regionální muzeum v Českém Krumlově. (Jakub Drozda)
- RSOKAZ:** Sborník Státního okresního archivu ve Znojmě, 24. Znojmo, Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojmě. (Václava Horčáková)
- SAP:** Sborník archivních prací, 50. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (Zuzana Stádníková)
- SAŠ:** Sborník SOKA Šumperk. (Vanda Svobodová)
- Sázavsko:** Historie, tradice, současnost, 14. Město Sázava. (Zuzana Stádníková)
- SB:** Staré Budějovice, Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. (Vanda Svobodová)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska, Sborník Státního okresního archivu v Náchodě, 12. (Jiří Slavík)
- SHB:** Studia Historica Brunensia, 57. Brno, Masarykova univerzita. (Václava Horčáková)
- Slovácko:** Společenskovední sborník pro moravsko-slovenské pomezí, 52. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti. (Václava Horčáková)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník, 96. Šumperk, Vlastivědné muzeum. (Vanda Svobodová)
- SMB:** Sborník muzea Blansko, 17. (Václava Horčáková)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 22. (Linda Hajžmanová)
- SMKK:** Sborník Muzea Karlovarského kraje, 18. Cheb. (Linda Hajžmanová)
- SMP:** Studia mediaevalia pragensia, 9. Praha, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK. (Zdeněk Dragoun)
- SMSF:** Sborník Muzea středního Posázaví. Praha, Unicornis. (Hana Martinková)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 64. Praha. (Hana Martinková)
- SNPUL:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Liberci. (Zuzana Šonská)
- SNPŮI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. (Vanda Svobodová)
- SNPŮOs:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. (Vanda Svobodová)
- SO:** Slánský obzor, Ročenka Společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně, 18 (118). Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně. (Zuzana Stádníková)
- SOPVČ:** Dvacet let Společnosti ochránců památek ve východních Čechách (1990–2010). Hradec Králové, Nakladatelství Balustráda Hradec Králové. (Jiří Slavík)
- SP:** Staletá Praha, 26. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění. Klatovy, Galerie Klenová. (Linda Hajžmanová)
- SPO:** Sborník prací FF Ostravské univerzity, Historia. (Vanda Svobodová)
- SPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností. Praha. (Zdeněk Dragoun)
- SPVA:** Sborník prací východočeských archivů, 14. Státní oblastní archiv Zámorsk. (Markéta Krmenčíková)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum. (Vanda Svobodová)
- SSH:** Středočeský sborník historický. Státní oblastní archiv v Praze. (Hana Martinková)
- SSM:** Sborník Severočeského muzea, Acta Musei Bohemiae Borealis, 15. Severočeské muzeum v Liberci. (Zuzana Šonská)
- SSMI:** Scamna super Misam, Sborník prací studentů a absolventů katedry historie FPE ZČ, 2. Západočeská univerzita v Plzni. (Linda Hajžmanová)
- SSOAFM:** Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku, 11. (Vanda Svobodová)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu Přerov. (Vanda Svobodová)
- SSPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů, Výběr prací členů a přátel společnosti. Muzeum Aš. (Linda Hajžmanová)
- Stav:** Časopis Stavebnictví. Brno, EXPO DATA. (Blanka Kynčlová)
- Stavba:** 17. Praha, Business Media CZ. (Blanka Kynčlová)
- STOP FA:** Funerální architektura, Sborník ze semináře. Praha, STOP. (Hana Martinková)
- StřM:** Střední Morava, Vlastivědná revue, 30. Olomouc, Memoria. (Vanda Svobodová)
- STŠ:** Staré stezky. Brno, Moravské zemské muzeum. (Václava Horčáková)
- SV:** Světelsko, Vlastivědný sborník. Město Světlá nad Sázavou. (Irena Nováková)
- Sva:** Svatý Václav, Na památku 1100. výročí narození knížete Václava Svatého. Praha, Ústav dějin křesťanského umění Katolické teologické fakulty UK v Praze. (Hana Martinková)
- Svorník:** 8. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum. (Zuzana

- Stádníková)*
SVPP: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Muzeum Podblanicka, SOKA Benešov. (Hana Martínková)
SVUP: Scientific papers of the University of Pardubice, Series C. Faculty of Humanities. Pardubice, Fakulta humanitních studií. (Markéta Krmenčíková)
SVS: Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovední, 28. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (Hana Martínková)
SvZ: Světelský zpravodaj, Měsíčník města. Kytice – Kulturní zařízení Světla nad Sázavou. (Irena Nováková)
SZM: Sborník Západočeského muzea v Plzni, Historie. (Linda Hajžmanová)
TA: Tábořský archiv, Sborník Státního okresního archivu v Táboře. (Jakub Drozda)
TeA: Technologia artis, Mezinárodní ročenka historické výtvarné technologie. Praha, AVU. (Hana Martínková)
Těšinsko: Vlastivědný časopis, LIII. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (Vanda Svobodová)
TH: Theatrum historiae, Sborník prací Katedry historických věd FF Univerzity Pardubice, 6. (Markéta Krmenčíková)
TL: Telčské listy, Listy Městského úřadu pro občany Telčska, 21. Město Telč, Muzeum Vysočiny. (Irena Nováková)
UHS: Ústecký sborník historický. Ústí nad Labem, Universita J. E. Purkyně. (Hana Lukešová)
Umění: Časopis Ústavu dějin umění, LIX. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky. (Blanka Kynčlová)
UUR: Urbanismus a územní rozvoj, XIII. Brno, Ústav územního rozvoje. (Blanka Kynčlová)
Valašsko: Vlastivědná revue, 21. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (Vanda Svobodová)
VaV: Vodňany a Vodňansko. Městské muzeum a galerie ve Vodňanech. (Jakub Drozda)
VCP: Vodní cesty a plavba, Časopis pro ekologické, ekonomické a technické aspekty vodní dopravy a vodních cest v ČR, Evropě a na jiných kontinentech. Praha, Plavba a vodní cesty. (Zuzana Stádníková)
Velkomeziříčsko: Velkomeziříčsko. Velké Meziříčí, Městský úřad. (Irena Nováková)
VL: Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 36. Opava, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
VLH: Východočeské listy historické, 26. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
VLPK: Vlastivědné listy Pardubického kraje, 7. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje. (Markéta Krmenčíková)
VS: Vyškovský sborník, Sborník Státního okresního archivu ve Vyškově. Vyškov, Státní okresní archiv ve Vyškově se sídlem ve Slavkově u Brna. (Václava Horčáková)
VSDJT: Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 22. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka. (Jakub Drozda)
VSH: Východočeský sborník historický, 18. Východočeské muzeum v Pardubicích. (Markéta Krmenčíková)
VSK: Vlastivědný sborník Kralupska, XVII. Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou. (Zuzana Stádníková)
VSMB: Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka. Muzejní spolek v Moravských Budějovicích. (Irena Nováková)
VSNJ: Vlastivědný sborník Novojičínska, 60. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska. (Vanda Svobodová)
VSP: Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 20. Muzeum Vysočiny Pelhřimov. (Irena Nováková)
VSPi: Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska, 20. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska. (Linda Hajžmanová)
VST: Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Muzejní spolek v Třešti. (Irena Nováková)
VSV: Vlastivědný sborník Vysočiny, Oddíl společenských věd. Muzeum Vysočiny Jihlava. (Irena Nováková)
VVM: Vlastivědný věstník moravský, LXII. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Václava Horčáková)
Vyběr: Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 47. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
VZNPÚHm: Výroční zpráva. Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
VZNPÚPa: Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích. (Markéta Krmenčíková)
VZNPÚPi: Zpráva o činnosti, Odborné příspěvky. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. (Linda Hajžmanová)
ZA: Západočeské archivy. Plzeň, Státní oblastní archiv v Plzni. (Linda Hajžmanová)
Zálesí: Zálesí, Měsíčník pro kulturu, historii, sport a společenský život, 47. Humpolec, Městské kulturní a informační středisko. (Irena Nováková)
ZČRP: Z Českého ráje a Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 23. Státní okresní archiv Semily a Muzeum Českého ráje v Turnově. (Zuzana Šonská)
ZHS: Západočeský historický sborník. Plzeň, Státní oblastní archiv. (Linda Hajžmanová)
ZKPP: Zprávy Klubu přátel Pardubicka, XLV. Pardubice, Klub přátel Pardubicka. (Markéta Krmenčíková)
ZM: Západočeský vlastivědný sborník, 14. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně pro Státní okresní archivy v Třebíči a Žďaru nad Sázavou. (Irena Nováková)
ZMHK: Zpravodaj muzea v Hradci Králové. Muzeum východních Čech v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
ZMK: Z mého kraje, Pacovský kulturní a informační zpravodaj, 35. Pacov, Městské kulturní středisko. (Irena Nováková)
ZMP: Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. Prostějov, Muzeum Prostějovska v Prostějově. (Václava Horčáková)
ZnS: Zaměřeno na středověk, Zdeňkovi Měřinskému k 60. narozeninám. Praha, Nakladatelství Lidové noviny. (Zdeněk Dragoun)
ZPK: Zahrada-park-krajina, 20. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu. (Zuzana Stádníková)
ZPP: Zprávy památkové péče, 70. Praha, Národní památkový ústav. (Zuzana Stádníková)
ZŘ: Zlatý řez. Praha, Zlatý řez. (Blanka Kynčlová)
ZS: Zlatá stezka, Sborník Prachatického muzea, 17. (Jakub Drozda)
ZSP: Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, 40 (11). Praha. (Zuzana Stádníková)
ZVM: Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 300. (Vanda Svobodová)
Žar: Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích, 19. Žarošice, Vlastivědný kroužek Žarošice. (Václava Horčáková)

REJSTŘÍK LOKALIT

Bakov nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	496
Bánov (okres Uherské Hradiště)	447
Banská Bystrica (Slovensko)	439
Bauska (Riga)	366
Bednárec (okres Jindřichův Hradec)	268
Bělokory (okres Kutná Hora)	406
Belver, zaniklý hrad (fortifikace) u osady Skály, Teplice nad Metují (okres Náchod)	479
Benešov	564
Benešov nad Ploučnicí (okres Děčín)	628
Berlín	209
Bernartice (okres Písek)	600
Beroun	1023
Berounsko	357
Besednice (okres Český Krumlov)	121, 282
Bezvěrov (okres Plzeň-sever)	20
Blatná (okres Strakonice)	343
Blovice (okres Plzeň-jih)	159, 243, 387, 529, 549
Bohdíkov (okres Šumperk)	894
Bojanov (okres Chrudim)	914
Boleslavy (okres Klatovy)	79
Boletice (okres Český Krumlov)	390
Borovany (okres Český Budějovice)	708
Bošovice (okres Vyškov)	132
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	577, 578
Brdy	92, 925
Břeclav	56, 629
Břeclavsko	542
Brno	13, 21, 29, 33, 51, 85, 97, 106, 120, 123, 151, 414, 436, 464, 486, 487, 573, 584, 593, 594, 621, 622, 644, 645, 654, 655, 656, 804, 1009
Brno, Staré Brno	962
Broumov (okres Náchod)	174
Broumovsko	174
Brzice (okres Náchod)	689
Buchlovice (okres Uherské Hradiště)	1028
Bučovice (okres Vyškov)	77
Budeč (okres Kladno)	211, 952
Bukovec (okres Frydek-Místek)	580
Byšice (okres Mělník)	903
Byšičky, osada na katastru obce Lysá nad Labem (okres Nymburk)	670
Bystrice (okres Jičín)	931

Bzí (okres České Budějovice)	563	Horažďovice (okres Klatovy)	28
Bzí-Velká skála (okres Plzeň-jih)	484	Horní Břiza (okres Plzeň-sever)	145
Cebiv (okres Tachov)	113	Horní Dubenky (okres Jihlava)	536, 1039
Cvilín, hrad na katastru Krnova (okres Bruntál)	929	Horní Lomná (okres Frýdek-Místek)	618, 619
Čadca-Mílošová (Polsko)	580	Horní Planá (okres Český Krumlov)	336
Čáslav (okres Kutná Hora)	208, 564	Horní Police (okres Česká Lípa)	3
Čáslavsko	62	Horní Újezd u Litomyšle (okres Svitavy)	168
Čečelice (okres Mělník)	410	Hořovicko	357
Černá Hora (okres Blansko)	108	Horšovský Týn (okres Domažlice)	496
Černá Voda, osada obce Orlické Záhoví (okres Rychnov nad Kněžnou)	921	Hostim (okres Beroun)	952
Černé Budy (okres Benešov)	405	Hostinné (okres Trutnov)	546
Červený Kostelec (okres Náchod)	689, 690	hrad Frymburk, Nový Hrádek (okres Náchod)	60
Česká Lípa	103, 353, 595, 717	Hradec Králové	232, 233, 330, 331, 439, 443, 461, 573, 632, 676, 728, 733, 750, 779, 819, 820, 828, 874, 984, 1021, 1022, 1047
České Budějovice	10, 69, 129, 675, 716, 886	Hradec Králové, Kukleny	498
České Švýcarsko	362	Hradešín (okres Kolín)	292
Česko	195, 323, 551, 592, 598, 767, 789, 851, 935, 1016	Hřímězdice (okres Příbram)	545
Českolipsko	2	Humpolec (okres Pelhřimov)	251, 259, 792, 793, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847
Českomoravská vrchovina	397	Hůrky (okres Písek)	344
Český Krumlov	40, 104, 363, 588, 684	Husinec (okres Prachatice)	148
Český ráj	27	Hustopeče (okres Břeclav)	744
Češov (okres Jičín)	931	Chanovice (okres Klatovy)	146
Čierne (Polsko)	580	Cheb	293, 388, 771
Čistá (okres Rakovník)	596	Chebsko	388
Děčín	502	Chmeliště (okres Rychnov nad Kněžnou)	413, 631
Děčínsko	614	Chocenice (okres Plzeň-jih)	197
Demandice (Slovensko)	240	Cholina (okres Olomouc)	885
Demandice (Slovensko)	241	Chomutov	371, 688, 711
Dešenice (okres Klatovy)	88	Chotěboř (okres Havlíčkův Brod)	309, 660, 661, 663
Diváky (okres Břeclav)	980	Chřibská (okres Děčín)	335
Dlouhý Most (okres Liberec)	96	Chrudim	98, 350
Dobranov (okres Česká Lípa)	368	Chržín (okres Kladno)	848
Dobré (okres Rychnov nad Kněžnou)	413, 631	Chudenice (okres Klatovy)	777
Dobřichov (okres Kolín)	520	Chýnov (okres Tábor)	359
Dobronice (okres Tábor)	347	Jablonec nad Nisou	271
Dolany (okres Plzeň-sever)	15	Jablonecko	53, 64, 162
Dolní Adršpach (okres Náchod)	1025	Jablunkov (okres Frýdek-Místek)	580
Dolní Bavorsko	37	Jáchymov (okres Karlovy Vary)	572
Dolní Břežany (okres Praha-západ)	952	Jánský Vrch (okres Jeseník)	979
Dolní Lukavice (okres Plzeň-jih)	525, 702	Janštejn (okres Jihlava)	536
Dolní Stěpanice, část obce Benecko (okres Semily)	364	Jarošov nad Nežárkou (okres Jindřichův Hradec)	268
Dolní Třebonín (okres Český Krumlov)	163	Jasenná (okres Náchod)	823
Dolní Vernéřovice (okres Trutnov)	896	Javorník (okres Jeseník)	150, 500
Domažlice	114	Jaworzyna (Polsko)	580
Domažlicko	401	Jesenicko	765
Doubravice (České Budějovice)	74	Jeseník	764
Dráždany (Německo)	636	Ještěd, Liberec	157, 991
Drmoul (okres Cheb)	383	Jestřebí (okres Česká Lípa)	190
Drnovice (okres Blansko)	12	Jevíčko (okres Svitavy)	22, 482
Duchcov (okres Teplice)	266	Jezeří u Jirkova (okres Most)	189
Engelsberk (okres Zlín)	448	Jezvě (okres Česká Lípa)	634
Falkenštejn, hrad na katastru obce Jetřichovice (okres Děčín)	353	Jičín	933
Františkovy Lázně (okres Cheb)	164	Jičínsko	65, 787, 932
Frýdek-Místek	987	Jickovice (okres Písek)	345
Frymburk, hrad na katastru obce Nový Hrádek (okres Náchod)	515	Jihlava	242, 575, 735, 802, 971, 1037
Fulnek (okres Nový Jičín)	291	jihovýchodní Morava	138, 713
Golčův Jeníkov (okres Havlíčkův Brod)	788	jihozápadní Čechy	37, 499, 817
Habří (okres České Budějovice)	560	jihozápadní Morava	138
Habřina (okres Hradec Králové)	394, 395	Jilemnicko	170
Habrová (okres Plzeň-sever)	15	Jilemník (okres Havlíčkův Brod)	467, 468
Hájek, Červený Újezd (okres Kladno)	117, 721	Jindice (okres Kutná Hora)	519
Harmštejn, hrad na katastru obce Machnín (okres Liberec)	83	Jindřichohradecko	687
Havlíčkovobrodsko	775, 912	Jindřichův Hradec	480
Havlíkův Brod 261, 471, 472, 794, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 1040, 1048, 1049, 1051, 1055	589	Jiřetín pod Jedlovou (okres Děčín)	296
Helfenburk (okres Strakonice)	589	Jivjany (okres Domažlice)	24
Helfenburk, hrad na katastru obce Rašovice (okres Litoměřice)	353	Jívová (okres Olomouc)	574
Hermannsgrün, zaniklá středověká ves na katastru obce Dolní Žandov (okres Cheb)	526	jižní Čechy	42, 52, 562, 705
Hlinné (okres Rychnov nad Kněžnou)	413	jižní Morava	138, 151, 274, 337, 773
Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice)	870, 917, 922	jižní Plzeňsko	401, 928
Hluk (okres Uherské Hradiště)	300	Kamenice (okres Rychnov nad Kněžnou)	413, 413, 631, 631
Hodkovice nad Mohelkou (okres Liberec)	1007	Kamenice nad Lipou (okres Pelhřimov)	258, 260
Holasice (okres Brno-venkov)	5	Kamýk nad Vltavou (okres Příbram)	319, 321
Holašovice (okres České Budějovice)	134	Kardašova Řečice (okres Jindřichův Hradec)	380
Holubov (okres Český Krumlov)	382	Karlovarsko	166, 504
Holýšov (okres Domažlice)	760	Karlovarský kraj	424
Homole u Panny (okres Ústí nad Labem)	355	Karlovy Vary	720
		Karlštejn (okres Beroun)	959

Kasejovice (okres Plzeň-jih)	90	Litoměřicko	759
Kašperské Hory (okres Klatovy)	1002	Litomyšl (okres Svitavy)	102, 446, 557, 591
Kateřinská jeskyně (okres Blansko)	895	Lochovice (okres Beroun)	952
Kladno	428, 988	Lodhřev (okres Jindřichův Hradec)	268
Kladruhy (okres Tachov)	100	Loket (okres Sokolov)	1017
Kláster Hradiště nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	564	Lomná (okres Frýdek-Místek)	580
Kláštevec nad Orlicí (okres Ústí nad Orlicí)	739	Lomnice (okres Sokolov)	507, 826
Klatovy	130	Lomnice nad Popelkou (okres Semily)	59, 82
Klecany (okres Praha-východ)	952	Lošany (okres Kolín)	788
Klentice (okres Břeclav)	326	Louka, hrad na katastru obce Olešnice (okres Blansko)	644
Kněžpole (okres Uherské Hradiště)	338	Louny	276, 992, 993
Kobylnice (okres Brno-venkov)	137	Lovětín (okres Jindřichův Hradec)	268
Kohoutovice (okres Brno-město)	32	Lštěň (okres Benešov)	952
Kolín	640, 697	Lukov (okres Zlín)	938
Komořany (okres Vyškov)	179	Lukov (okres Znojmo)	875
Koniaków (Polsko)	580	Luže (okres Chrudim)	155
Kopanice (okres Cheb)	505	Lužice (okres Hodonín)	1
Kosmo (okres Prachatice)	719	Lysice (okres Blansko)	957
Kostelec na Hané (okres Prostějov)	695	Malín (okres Kolín)	518
Kostelec nad Černými lesy (okres Praha-východ)	835	Málkov (okres Tachov)	289
Kostelecké Horky (Rychnov nad Kněžnou)	934	Malý Úhrňov (okres Rychnov nad Kněžnou)	548
Kouřim (okres Kolín)	651, 727	Manětín (okres Plzeň-sever)	19
Kouřimsko	9	Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	328
Kožlany (okres Plzeň-sever)	263	Mariánské Lázně (okres Cheb)	375
Kozlany (okres Vyškov)	180	Markvartice (okres Jičín)	931
Kozodry (okres Rychnov nad Kněžnou)	934	Maroltov (okres Karlovy Vary)	506
Kralovice (okres Plzeň-sever)	18, 264, 265	Měchnov (okres Benešov)	66
Kraslice (okres Sokolov)	423	Mělnicko	583
Krásná Lípa (okres Děčín)	250, 818	Mělník	208, 866, 952
Krchleby (okres Kutná Hora)	519	Mikulčice (okres Hodonín)	781, 782
Křenov (okres Svitavy)	136	Mikulov (okres Břeclav)	249, 902
Křídlo, hrad (okres Kroměříž)	996	Miletice (okres Klatovy)	194
Křivoklát (okres Beroun)	118, 952	Milevsko (okres Písek)	876
Křivolaje, zaniklá obec (okres Benešov)	225	Milínov (okres Plzeň-jih)	691
Kroměříž	803	Mířejovice, Nová Ves (okres Mělník)	891
Krompach (okres Česká Lípa)	221	Mírovka (okres Havlíčkův Brod)	470
Krsy (okres Plzeň-sever)	20	Mladá Vožice (okres Tábor)	49, 568
Křtiny (okres Blansko)	177	Mladotice (okres Plzeň-sever)	17
Krupčiny (okres Jindřichův Hradec)	268	Mnichov (Německo)	653
Krušné hory	1019	Modletín (okres Chrudim)	874
Krušnohoří	165, 746	Modrá (okres Uherské Hradiště)	356
Ktiš (okres Prachatice)	35, 178	Modřišice (okres Semily)	149
Kudějov (okres Břeclav)	677	Morava	275, 279, 800
Kunštát (okres Blansko)	644	Moravská Nová Ves (okres Břeclav)	538, 918
Kunvald (okres Ústí nad Orlicí)	920	Moravská Třebová (okres Svitavy)	287, 674, 796, 797, 954, 1032
Kunžak (okres Jindřichův Hradec)	268	Moravský Krumlov (okres Znojmo)	849
Kutná Hora	7, 208, 603, 638, 639, 788, 960	Most	46, 496, 524
Kuželov (okres Hodonín)	724	Mosty u Jablunkova (okres Frýdek-Místek)	580
Květnov (okres Havlíčkův Brod)	469	Mrchojedy (okres Kutná Hora)	406
Kysuce (Slovensko)	862	Mšecké Žehrovice (okres Rakovník)	853
Lanškroun (okres Ústí nad Orlicí)	76	Mstská Habrová, č. Rychnov n. K.	934
Lány (okres Rakovník)	924	Mušov (okres Břeclav)	533, 543
Lanžhot (okres Břeclav)	630	Myslív (okres Klatovy)	80
Lásenice (okres Jindřichův Hradec)	268	Načeradec (okres Benešov)	579
Ledčice (okres Mělník)	367	Náchod	430, 690, 812, 985, 1008
Ledečko (okres Kutná Hora)	406	Náměšť na Hané (okres Olomouc)	887
Lednice (okres Břeclav)	56, 72, 537	Neapol, Mater (Itálie)	650
Lemberk (okres Liberec)	196	Nebřeziny (okres Plzeň-sever)	297
Letiny (okres Plzeň-jih)	172, 877	Něchov (okres České Budějovice)	282
Letovice (okres Blansko)	482	Nedaničky (okres Klatovy)	147
Levý Hradec, Roztoky (okres Praha-západ)	952	Němčice (okres Klatovy)	777
Lezník (okres Svitavy)	71	Německo	734, 789
Liberec	107, 119, 372, 616, 647, 897, 295, 420, 453, 617, 667, 668, 669, 768, 899, 900, 926, 927, 1036, 1041	Neplachovice (okres Opava)	890
Liberecko	139, 162	Nepřívěc (okres Jičín)	1043
Libice (okres Nymburk)	834	Nesměř (okres České Budějovice)	282
Libice nad Doubravou (okres Havlíčkův Brod)	662, 664	Netolice (okres Prachatice)	220, 561
Liblín (okres Rokycany)	774	Neumětely (okres Beroun)	206
Libušín (okres Kladno)	952	Nezdice (okres Plzeň-jih)	245
Lidkovice, Sedlec-Prácheň (okres Příbram)	558	Nístějka (okres Semily)	892
Lipí (okres České Budějovice)	658	Nová Ves nad Nisou (okres Jablonec nad Nisou)	111
Lipůvka (okres Blansko)	181	Nové Hradky (okres České Budějovice)	707
Lipý, hrad na katastru obce Česká Lípa	353	Nové Město pod Smrkem (okres Liberec)	144
Lišany (okres Rakovník)	853	Novopacko	78
Lišice (okres Plzeň-jih)	376	Novotínky (okres Plzeň-jih)	230
Lišov (okres České Budějovice)	68, 884	Nový Hradec Králové, Hradec Králové	1031
Litice (okres Plzeň-město)	126	Nový Jičín	747
Litoměřice	317, 627, 1011	Nový Rychnov (okres Pelhřimov)	916
		Nový Šumburk (okres Chomutov)	396

Nový Světlav (okres Uherské Hradiště)	995	Praha, Chuchle	50
Ochranov/Herrnhut (Německo)	975	Praha, Dejvice	213
Oderské vrchy	527	Praha, Dolní Chabry	315
Ohnišov (okres Rychnov nad Kněžnou)	310, 934	Praha, Holešovice	228, 269, 280, 419, 635, 692, 696
Olbramovice (okres Benešov)	1033	Praha, Hradčany	603, 815, 893, 1053
Oldřichov v Hájích (okres Liberec)	646	Praha, Karlín	374, 513, 873
Olešnice (okres Blansko)	158	Praha, Kbely	522
Olešnice (okres Náchod)	399	Praha, Kyje	411
Olešnice v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou)	203	Praha, Letná	460
Olomouc	112, 222, 234, 373, 442, 573, 581, 905, 972, 1010, 1013	Praha, Libeň	450, 696, 986
Opava	143, 573	Praha, Malá Strana	298, 391, 552, 701, 997, 1042
Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	934	Praha, Nové Město	303, 354, 426, 454, 816
Orava (Slovensko)	862	Praha, Pražský hrad	349, 415, 437, 512, 599, 718, 807, 860, 952
Orlík nad Vltavou (okres Písek)	497, 955	Praha, Průhonice	737
Osečnice (okres Rychnov nad Kněžnou)	631	Praha, Staré Město	312, 314, 354, 392, 426, 433, 513, 603, 807, 813, 814, 825, 1003
Osek (okres Jičín)	465, 466	Praha, Střešovice	587
Osek (okres Teplice)	725	Praha, Troja	756
Oslavany (okres Brno)	657	Praha, Vinohrady	47, 131, 462, 961
Ostrava	99, 169, 327, 341, 481, 601, 602, 637, 686, 709, 741, 780, 857, 859	Praha, Vokovice	740
Ostrava, Přívoz	302	Praha, Vyšehrad	678, 679, 888, 889, 952
Ostrov (okres Karlovy Vary)	1015	Praha, Vysočany	273
Ostrov, klášter na katastru obce Davle (okres Praha-západ)	256	Praha, Žižkov	223, 871
Osvětimany (okres Uherské Hradiště)	325	Přední Výtoň (okres Český Krumlov)	590
Otětický, zaniklá ves na katastru obce Velké Heřmanice (okres Benešov)	235	Přerov nad Labem (okres Nymburk)	865
Pacov (okres Pelhřimov)	809	Přerovská hůra, hradiště na katastru Přerova nad Labem (okres Kolín)	582
Pardubice	301	Přestice (okres Plzeň-jih)	532, 673, 777, 791
Pardubicko	278	Příbor (okres Nový Jičín)	556
Pavlovice (okres Tachov)	105	Příbyslav (okres Havlíčkův Brod)	730, 981
Pelhřimovsko	554, 1034	Příbyslavice, zaniklá obec (okres Benešov)	398
Petrovsko (okres Pelhřimov)	810	Přimda (okres Tachov)	503
Piletice, Hradce Králové	752	Prostějov	977
Písek	63, 346, 958, 1020	Prostějovsko	122
Planá u Mariánských Lázní (okres Tachov)	105	Rabí (okres Klatovy)	1001
Plaňany (okres Kolín)	332	Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	290
Plástovice (okres České Budějovice)	161	Radič (okres Příbram)	1026
Plástovice (okres České Budějovice)	183	Radomyšl (okres Strakonice)	680
Plasy (okres Plzeň-sever)	16, 173, 262, 432	Raduň (okres Opava)	67
Plavsko (okres Jindřichův Hradec)	268	Rajhrad (okres Brno-venkov)	313
Plzeň	26, 43, 58, 175, 185, 191, 267, 281, 306, 307, 308, 352, 496, 736, 827, 867, 879, 881	Rakousko	789
Plzeň, Slovany	1044	Rakovník	490
Plzeňsko	377	Ratibor (okres Jindřichův Hradec)	268
Počepice (okres Příbram)	457	Ratibořice (okres Náchod)	1008, 1038
Poděbaby (okres Havlíčkův Brod)	473	Ratíškovice (okres Hodonín)	25
Podhorní Újezd (okres Jičín)	785	Rokštejn, hrad (okres Jihlava)	869
Podivín (okres Břeclav)	56	Rokštejn, hrad na katastru obce Panská Lhota (okres Jihlava)	575, 802
Podkrkonoší	1005	Rokycany	48
Podlažice (okres Chrudim)	351	Rokytnice v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou)	140, 822
Pohansko (okres Břeclav)	521	Ronov nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	402
Pohansko, hradiště na katastru Břeclavi	316	Rosička (okres Jindřichův Hradec)	268
Pohořelice (okres Břeclav)	543	Roudnice nad Labem (okres Litoměřice)	152, 208, 379
Pole (okres Strakonice)	343	Rovná (okres Praha-východ)	389
Polička (okres Svítavy)	70	Rovné (okres Rychnov nad Kněžnou)	413, 631
Polná (okres Jihlava)	821	Rožmberk nad Vltavou (okres Český Krumlov)	706
Polsko	710	Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín)	723
Popovice (okres Beroun)	930	Rozsochatec (okres Havlíčkův Brod)	729
Poštorná (okres Břeclav)	539	Rumberský (okres Blansko)	110
Pošumaví	14	Rumburk (okres Děčín)	784
Potštát (okres Přerov)	239	Rychleby, hrad na katastru obce Javorník (okres Jeseník)	247
Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	311, 571	Rychnov nad Kněžnou	216, 489, 1022
Pouchobradý (okres Chrudim)	528	Rychta (okres Tachov)	459
Pouchov, Hradce Králové	1030	Rynholec, Sobín (okres Rakovník)	999
Poustky (okres Plzeň-sever)	990	Rýsov (okres Zlín)	449
Pouzdrány (okres Břeclav)	712	Rýzmburk, hrad na katastru obce Žernov (okres Náchod)	407
Prachatice	329, 422	Rákom (okres Klatovy)	485
Prachaticko	348	Řestoky (okres Chrudim)	508
Prácheňsko	615	Samopše (okres Kutná Hora)	406
Prádlo (okres Plzeň-jih)	230	Saské Švýcarsko	516
Praha	188, 199, 200, 201, 202, 208, 212, 214, 215, 227, 252, 253, 254, 378, 393, 440, 441, 451, 452, 492, 502, 511, 514, 530, 573, 582, 604, 605, 606, 607, 608, 620, 624, 625, 626, 641, 642, 643, 652, 753, 754, 755, 766, 786, 807, 824, 833, 860, 868, 882, 952, 953, 982, 983, 997, 1012	Sázava (okres Benešov)	257, 405
Praha 6	808	Sebranice (okres Blansko)	6
Praha, Břevnov	75, 315	Sedlec-Prácheň (okres Příbram)	435
Praha, Bubny	226	Semilsko	53, 116
		severní Čechy	682
		severní Plzeňsko	248, 438
		Sezimovo Ústí (okres Tábor)	569
		Skály, hrad na katastru obce Jimramov (okres Žďar nad Sázavou)	218

Skočice (okres Strakonice)	44, 458	Tučapy (okres Vyškov)	160
Skrápníky (okres Kolín)	205	Tuchoraz (okres Kolín)	788
Slaný (okres Kladno)	342, 434, 672, 795, 1006	Tůmův vrch (okres Jindřichův Hradec)	268
Slavkov u Brna (okres Vyškov)	45	Tuřany (okres Brno-město)	186
Slezsko	800	Turiec (Slovensko)	861
Slovensko	580, 715	Turnov (okres Semily)	444, 445, 748, 898
Smrkovec, zaniklá ves na katastru obce Dolní Žandov (okres Cheb)	526	Turnovsko	30, 39, 78, 115
Smržov (okres Hradec Králové)	772	Týn (okres Sokolov)	826
Smržovka (okres Jablonec)	57	Týn nad Vltavou (okres České Budějovice)	416
Soběhrdy (okres Benešov)	84	Týnec (okres Klatovy)	193
Soběslav (okres Tábor)	89	Týnec nad Labem (okres Kolín)	167, 788
Sokolov	23	Úbočí (okres Cheb)	863
Stará Boleslav (okres Praha-východ)	237, 238, 937, 952	Uherčice (okres Břeclav)	540
Stará Ves, zaniklá středověká osada na katastru obce Kralice (okres Prostějov)	339	Uherské Hradiště	337, 622, 645, 651
Staré Hradý (okres Jičín)	229	Úhonice (okres Praha-západ)	854
Staré Město u Náchoda	811	Uhřice (okres Hodonín)	547
Staré Prachatice (okres Prachatice)	358	Újezd (okres Plzeň-jih)	343
Starý Plzenec (okres Plzeň-jih)	192	Úpice (okres Trutnov)	856
Starý Plzenec (okres Plzeň)	880	Ústěčko	759
Stehelčevy (okres Kladno)	544	Ústecký kraj	685, 936
Stožec (okres Prachatice)	864	Ústěk (okres Litoměřice)	976
Strachotice (okres Znojmo)	749	Ústí nad Labem	463
Strakonice	509, 919	Ústí nad Orlicí	455
Strasbourg (Francie)	324	Úterý (okres Plzeň-sever)	20
Strážnice (okres Hodonín)	855	Úžice (okres Kutná Hora)	406
střední Čechy	626	Val u Dobrušky (okres Rychnov nad Kněžnou)	934
Středočeský kraj	142	Valdek (okres Beroun)	535
Střevač (okres Jičín)	829	Valtice (okres Břeclav)	72
Stříbro (okres Tachov) 246, 283, 284, 285, 286, 384, 385, 386, 878, 949		Važice (okres Jičín)	931
Struhařov (okres Benešov)	699	Veclov (okres Rakovník)	989
Suchá (okres Havlíkův Brod)	474	Velehrad (okres Uherské Hradiště)	743, 831, 832, 915
Svatý Kříž (okres Havlíkův Brod)	475	Velešín (okres Český Krumlov)	612, 320
Světlá nad Sázavou (okres Havlíkův Brod) 585, 586, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948		Veletiny (okres Uherské Hradiště)	830
Svinné (okres Rychnov nad Kněžnou)	631	Velká Bystřice (okres Olomouc)	751, 801
Svitavy	36, 491	Velká Ledhuje (okres Náchod)	207
Svojanov (okres Svitavy)	128	Velká Polom (okres Ostrava)	198
Svor (okres Česká Lípa)	361	Velké Břevce (okres Břeclav)	541
Svratouch (okres Chrudim)	431	Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	421, 738, 1052
Svrčinovec (Polsko)	580	Velké Opatovice (okres Blansko)	482
Šediviny (okres Rychnov nad Kněžnou)	413, 631	Velký Úhrínov (okres Rychnov nad Kněžnou)	548, 934
Šluknov (okres Děčín)	633	Veselí nad Moravou (okres Hodonín)	370
Šmolovy (okres Havlíkův Brod)	476	Veselice (okres Havlíkův Brod)	478
Štáhlavy (okres Plzeň)	923	Veverí (okres Brno-město)	956
Štěkeň (okres Strakonice)	412	Vídeň (Rakousko)	597, 998
Štěnovice (okres Plzeň-jih)	153, 154	Vimperk (okres Prachatice)	850
Šternberk (okres Olomouc)	978	Vinařice (okres Rakovník)	648
Šternov (okres Benešov)	66	Vitkovice (okres Ostrava)	340
Štítary, hradiště na katastru obce Tasnovice (okres Domažlice)	255	Vitkův Hrádek (okres Jindřichův Hradec)	268
Šumava	94	Vízmurk, hrad na katastru obce Havlovice (okres Trutnov)	550
Švábenice (okres Vyškov)	109	Vlasatice (okres Břeclav)	543
Svamberk, hrad (okres Tachov)	761	Vlašim (okres Benešov)	425, 698, 732
Svíhov (okres Klatovy)	81, 1024	Vlčice (okres Jeseník)	764
Tábor	54, 567	Vltavotýnsko (okres České Budějovice)	127
Taborsko	883	Vodice (okres Tábor)	531
Tanvaldsko	101	Vodňany (okres Prachatice)	8, 91, 417, 611, 901
Tatence (okres Ústí nad Orlicí)	483	Vojnův Městec (okres Žďar nad Sázavou)	1050
Telč (okres Jihlava)	963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 1035, 1045, 1046, 1054	Vokšice, Podhradí (okres Jičín)	829
Terezín (okres Litoměřice)	86	Volyně (okres Chomutov)	204
Termesivý (okres Havlíkův Brod)	477	Voticko	141
Tetín (okres Beroun)	952	Vraclav (okres Ústí nad Orlicí)	970
Todně (okres České Budějovice)	282	Vranov (okres Brno-venkov)	55
Toužim (okres Karlovy Vary)	805, 806	Vranovice (okres Břeclav)	543
Tovačov (okres Přerov)	408	Vratislav (Polsko)	495
Třeboř (okres Svitavy)	483	Vratislavice nad Nisou (okres Liberec)	681, 852, 950
Třebel, hrad (okres Tachov)	761	Vražkov (okres Litoměřice)	156
Třebeň (okres Litoměřice)	994	Vřesovice (okres Prostějov)	219
Třebešice (okres Benešov)	757	Vřesovice (okres Havlíkův Brod)	476
Třebíč	403, 404	Všeborsku (okres Mladá Boleslav)	1000
Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	510, 570	Všeliby (okres Náchod)	399
Třebovle (okres Kolín)	565	Vsetínsko	38
Třešť (okres Jihlava)	210, 762, 763, 973, 1014	východní Čechy	299
Třeštsko	974	Vysočany (okres Chomutov)	304
Trhové Sviny (okres České Budějovice)	613	Vysočina	182, 666
Trutnov	418	Vysoká (okres Kutná Hora)	517
Trutnovsko	64, 1004	Vysoká Lípa (okres Děčín)	951
		Vysoké Mýto (okres Ústí nad Orlicí)	217
		Vysoký Újezd nad Dědinou (okres Rychnov nad Kněžnou)	333, 1029
		Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	758

Záblatí (okres Strakonice)	559	Žacléř (okres Trutnov)	272
Záboří (okres Kutná Hora)	222	Žamberk (okres Ústí nad Orlicí)	703, 704
Zábrodí (okres Náchod)	399	Žarošice (okres Hodonín)	872
Zákupy (okres Česká Lípa)	133	Žatec (okres Louny)	288, 496
Zámka u Bohnic, hradiště na katastru Prahy–Bohnic	582	Ždánice (okres Hodonín)	73
západní Čechy	87, 913, 1018	Žďár nad Sázavou	665, 726
Zastávka (okres Brno)	657	Želechovice (okres Olomouc)	409
Zbýšov (okres Brno)	657	Železnobrodsko	78
Zdoňov (okres Náchod)	365	Židlochovice (okres Brno-venkov)	322
Zlámanec (okres Uherské Hradiště)	798	Žilov (okres Plzeň-sever)	34
Zlatá Koruna (okres Český Krumlov)	381	Žinkovy (okres Plzeň-jih)	95
Zlín	461, 700, 745	Žirovnice (okres Pelhřimov)	731
Zliv (okres Český Krumlov)	187	Žitava (Německo)	427
Znojmo	244, 488, 493, 494, 566, 693, 749, 769,	Žitovice (okres Plzeň-jih)	778

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGOUN, LINDA HAJŽNAMOVÁ, VÁCLAVA HORČÁKOVÁ,
 MARKÉTA KRMEŇČÍKOVÁ, BLANKA KYNČLOVÁ, HANA LUKEŠOVÁ, HANA
 MARTINKOVÁ, IRENA NOVÁKOVÁ, ZDEŇKA PROKOPOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK, ZUZANA
 STÁDNÍKOVÁ, VANDA SVOBODOVÁ, ZUZANA ŠONSKÁ
 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: HANA MARTINKOVÁ